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?m zcy i niemieccy Kotolicy.
*~ . Poznań, IG lipca.

Stosunki pom iędzy niem ieckim i katolikam i 
& Polakam i zaostrzają się coraz w ięce j. W praw 
dzie na arenie parlam entarnej, w  parlam encie 
'niemieckim i Sejm ie pruskim pom iędzy o ficya l- 
ńą partyą centrow ą a K ołem  polskiem  nie d o 
szło jeszcze do jaw nego konfliktu, k tórego  uni
ka jedna i drugą strona, natomiast na w scho
dzie monarchii pruskiej, t. j. w  dzielnicach pol
skich, jak  i na zachodzie Niem iec, głów nie 
^  W estfalii i Nadrenii, dokąd tysiące ludu pol
sk iego em igruje za zarobkiem , w alki polsko- 
ocn irow e mają obecn ie  już raki sam ostry cha
rakter, jak  zapasy, toczące  się pom iędzy P ola
kam i a liakatystam i.

W alka p ok k o -ccn trow a  rozegryw-a się zaró
wno w  dziedzinie politycznej, jak  kościelnej. 
. P o  czątki je j sięgają czasów , k ied y  Polacy na 
G órnym  Śląsku postanow ili w ybierać posłów  
do K ola  polsk iego. Od tego  to czasu n ietylko 
r  tej prastarej dzielnicy P iastow skiej, ale na 
jtołym w schodzie cen trow cy  zaczynali oraz 
liczniej zasilać ̂ szeregi liakatystyczne, g łosząc 
razem z nimi hasło: „au srotten !11 Na czele  cen
trow ców  kroczą  germ anizatorzy w  sutannach, 
^ nie rzadko w  purpurach, k tórzy  swą zacie
kłością  przelicytow ali germ anizatorów św iec
kich . Jak  grzyby p o  deszczu m nożą się ta cy  
księża, ja k  Itossek, F eja  (ten ostatni nazyw ał 

daw niej Faja) i inni, k tórzy  bądź w prasie 
1 W- zebraniach w ypow iadają  otwartą w alkę 
polskości,bądź w  kościele, am bonie i w  k on fe
s jon a ła ch  uczą nieuśw iadom iony narodow o 
m d polski obow iązków  w ierności, posłuszeń- 

yst i u ległości „w o b e c  niem ieckiej o jczyzn y , 
króla -praskiego i władz p ra sk o m i c u; i e-c k i eh11. 
dyn  sposób germ anizacyi jest najniebezpiecz
n iejszy, bo  nie daje się  w ca le  "kontrolow ać. —  
G tern wiedzą też księża germaniza-torzy i dla 
tego coraz zuchw ałej dopuszczają się gwałtu 
nft sumieniu polsk iego ludu. Gdzie w  ludzie w y 
robiona jest potrzebna od porn ość i samów ie- 
dza narodow-a-, jak  w  K sięstw ie Poznańskiem  

Prusach zachodnich, tam daje sobie dziś ła
w o  rady z tym i p o lo  mirami K rzyżak ów ; tam 
•jednaj, jak  na Górnym  Śląsku i na. obczyźn ie, 
»  lud często pozbaw iony przyw ódców  i od- 
1 ny jest lob ie  samemu, księża germ anizalorzy 
z jie ra ją  istotnie ob fite  żniwo.

i  rasa polska  w  zaborze praskim  w  ostatnich 
czasach coraz większą zwraca uw agę na księży 
'niemieckich, przestrzegając przed nimi lud pol- 

Ale pam iętać należy, że znajdują oni op ię 
li u władz kościelnych , św ieckich  i w sądach 

.Praskich. Lwzne procosy, jakie księża ci w yta
c z a j ą  pism om polskim , są oczyw istym  leg o  d-o- 

^  (dem. Świeżo redaktor L echa11 gnieźnień- 
fcyiego skazany został za rzekom ą obrazę ks. 

,. ''k o n ik a  Bandera na sześć m iesięcy więzienia, 
j* .koszta procesu. Tak postąpił jeden kanonik 
-Loniiecki, dragi zaś^czlonek senatu diiclrowne- 

1 '® ° !^ ® *  kanonik Klinke z Poznaniu, na -wiecu 
PubUoznjpci partyi centrow ej w  Skwierzynie, 
? Td m yślał wprost w bezprzykładny sposób par- 
’ <Rnentarne K o lo  polskie, zarzucając mu, że 

ę d a  się z najradykalniejszych żyw iołów , 
fa le z y  razem z socyalistam i przeciw  cesarstwu 
uioniieckiem u i że w yrzucono z niego jedyn ego 
Przyzw oitego człowieka-, t. j. ks. Radziwiłła.

Jest to najpierw  pozytyw n ą  nieprawdą, bo 
ks. Ferdynand R a d ziw iłł z Antonina jest dotąd 
prezesem  K ola . A  nasfępnie, pom inąw szy już 
brak tak tu  i Bardzo daleko pusuniętą -niegrzecz- 
ność, w ystąpienie ks. kanonika K lin kcgo  jest 
dow odom  iście krzyżack iej n ienaw iści do 
W szystkiego, co  polskie, oraz objaw em  nieu-

M aciej W ierzbiński.

r o k .
Powieść historyczna z roku 1848 *).

80 (Oing dalszy).

, N ogi za pas! Spieszm y do szeregu! —  wo- 
M roczek.

Bzcz mpierw, czy  ,,m ój“  kapitan je-Zobac2 
?? K1'pie i dogon ię  was.
' ' o ś  puszcza się tam, gdzie zajm ow ali po- 

i^ y ę  m uszkieterowie.
■ , 'j'nnych  uprowadzili, unieśli na karabinach, 
I  n Zilstępujących . Zostaw ili na kon iczysku  
^nka zastyga jących  bry ł ludzkich. M iędzy mmi 
jj upada Zadorze blada twarz m łodzika. Lółte 

1 ny  na ram ionach, obszyte  biało-czarnym  
znurem. Ochotnik. Hełm z b łyszczącą szpicą 
°czy ł się ■, g łow y , krótką, jasną szczeciną 
Jrosłcj, Nad zczernialą wargą górną znaczy 
(i Puszek p łow y. W  zaciśniętych oczach  kryje 

śinierći.
Jakże on do n iego podobn y ! Otrzym ał po- 

' l ,1Za* w  pierś. G ranatow y mundur rozdartj w  
!I“  m iejscu i przesączony cieczą  lepką, odór 

J "M rza drażniący w ydającą , 
w , K jak ów  m iody m uszkieter m ógłby on sam 
^ozeć na m iekkiem  posłaniu bez życia...
L .M yśl ulatuje do matki, do Ewusi. P łynie od  

°li i Rozalina ku niemu lala żałości bczm ier- 
zalewa mu serce, lecz żołnierz wynurza 
t°n i p od  m agtcznem  działaniem lozgrze- 

^ j ąceger M o w ą : w ojna.

< * )  Zob. „N . Ref.“  nr 242,

ctwa i n iedojrzałości politycznej. K s. kanoniko
wi Klinkem u przypom nieć należy następujący 
w ypadek, który- się w ydarzył przed kilkunastu 
laty w  parlam encie niem ieckim . Przem awiał 
w ów czas w Izbie o sprawach polsk ich  minister 
ośw iaty, dr Studt, k tó ry  ma na swem sumieniu 
Izy i jęk i katow anych  dzieci polsk ich  podczm  
strajku szkolnego. A poniew aż ten minister ni 
teresująeo n igd y  przem aw iać nie umiał, i  sami 
nawet posłow ie n iem ieccy  publiczne w ystępy  
jego  porów nyw ali z popołudniow em i kazaniami 
pastorów  protestanckich, w ięc podczas jednej 
takiej nudnej mowy,' sędziw y prezes K oła , ks. 
R adziw iłł, zdrzemnął się w  swynn fotelu  w  Izbie. 
W  czasie tego padły  z ust Studta mniej' w ięcej 
następujące słow a: „M ożebyśm y doszli do poro
zumienia, gdyby  w szyscy  P o la cy  byli takim i, 
jak  ks. R adziw iłł11. Po-seł Chrzanowski zbudził 
księcia, zw racając mu uwagę na co dopiero wyr- 
gloszono słow-a ministra. K s. R adziw iłł, czło
w iek  ogrom nie w-ysokiego wzrostu, bo  o g łow ę 
przew yższający najwyw.&zych cz łon k ów  Izby, 
zerwał się z  krzesła, ośw iadczając dobitnie sło
w em : „W a s bat der Sehwreinhund g e sa g t?"
W  Izbie zapanow ała gnoboWa cisza. S-Ludit u- 
milkł, prezydent nie miał odw agi prezesa K ola  
przyw ołać do porządku. Jak  potężne by ło  wra
żenie słów , k tóre książę, trzęsąc się formatom 
z oburzenia, w ypow iedział. Spodziew ano się, że 
Studt w ysnuje z teg o  konsekw eneye i  zażąda 
satysfakcyi, ale nie uczynił tego.

W  sprawie kanonika K linkego, jak  wiadom o, 
K oło  odstąp iło  od kroków- sądow ych , ze w zglę- 
du  na jeg o  stan ducliowmy. G zy K o ło  dobrze 
uczyniło, kotentu jąc się jedynie ogłoszeniem  
przebiegu całego za jścia  w  dziennikach, są tak 
w  prasie, jak  w  polsk iej opinii p u llb z n e j c o  do 
tego  zdania podzielone. K siądz, k tóry  w ystę 
puje publicznie, musi b y ć  też p rzygotow an y  na 
publiczną k ry tyk ę , jak  k a żd y  inny obyw atel. 
W  tym  zaś w ypadku  ks. kanonik K linke dopu
ścił się n iezw yczajnej p row okacyi pod  adresem 
reprezentacyi parlam entarnej społeczeństw a 
polsk iego i dla tego temu ha-katyście w- fio le 
tach przydałaby się n ieco lepsza-nauczka.

N aj zuchwałej postępują księża  n iem ieccy  
w obec ludu polsk iego na obczyźn ie , t. j .  w- Ber
linie, W estfalii i Nadrenii, Tu, przez n ikogo pra
wie niekontrolow ani, są  panam i syt.waeyi. N aj
lepszym  tego  dow odem  jest g łośna  sprawa m oa- 
bicka, gdzie ks. Dom inikanie sprow adzili uzbro
joną policyę  przeciw-ko dzieciom  polskim , które 
chciały przystąpić do -pierwszej kom unii. Prasa 
centrow a bezw-stydnle potęp ia  biedne dzieci 
polskie i icli rodziców , zarzucając im „rad yk a 
lizm i szowinizm narodow-y“ . Śwńeżo zaś „W est- 
falisches Y olksb latt11, pó lurzędow y organ Li- 
sk u phpaderborn eń ik iego ks. d i Schultego, k tó 
ry b y ł także kandydatem  n a  biskupstw o we 
W rocław iu, w ystąpił z k ilku  artykułam i, które 
ks*. D om inikanów  w M oabioie b iorą otwiarcie 
w obronę, ośw iadczając z jorzekąsem, że „ ję zy k  
polski nie jest dla zbawienia koniecznie potrze- 
bnym “ .

Tak po-jmują zasady kościo ła  ; poslanniclw a 
•Chrystusowe sfery, ^-rapujące się k oło  b isku
pów  .niemieckich. Jest w  toku  akeya, aby lud 
oolski przestał daw ać Księżom niem ieckim  pie
niądze na msze św., w-ystaw-niej-sze ćh izty , po- 
o-rzeby i t. d . Będzie z tem n ieco klupotu i am
barasu, ale ostatecznie^ i  to  zw olna da się prze
prow adzić. Znaw cyw'&t#sunków na obczyźn ie  
zapewniają, że ten radykalny środek jedyn ie 
p o łoży  skuteczną tamę germ anizacyjnym  zapę
dom  księży- niem ieckich.

P odda je  się sakram entalnej pow-adze w iel
k iego slow-a, n iby  nieodw ołalnem u nakazow i 
Ananki, jak o  je j pachołek  i skrom nv sługa gnę
bionej ojczyzny-. Zabił g o  i tak zabije każdego 
p ru sk ieg o  w ro ga .

Jednakże zakreśla w  pow ietrzu nad poie- 
głym i znak krzyża św iętego w  modiitew-ny-m 
nastroju.

U chodzi z p rzygodnego cm entarzy A a .
Piątkę odciętych  żołn ierzy uważano w  o b o 

zie za straconych . U cieszył się przeto m ajor 
Murzy-now-ski, g d y  ujrzał ich wracający-ch. P od 
czas ich  n iebytności Prusacy cofnęli się, stw ier
dziwszy-, że P o la cy  zajęli w  Strzelew ie pozy-- 
eyę odporną i pożądają  boju . A  pułkow nik 
R ia iu S k ó rsk i uw iadom ił Bonina, iż maszeruje 
do Pleszew-a.

Mimo, i-, życzen iom  jeg o  i generała Colom - 
ba stało się za łosć , Bonin w ziął do niow-oli p o 
zostaw ioną w  P ugrzybow ie „ leg ię  akadem i- 
ck ą “ , którą  w ięziono przez szereg m iesięcy w 
Kistrzy-nie.

Pułkow nik Kuszel oiicjrzał zabłoconą , zm ę
czoną piątkę, zabrał ich na sw oją  bryczk ę i w  
dalszej drodze w yp ytyw a ł o w szystko. Nie bez 
uczucia dum y opow iadał mu W oś o sw ych  
przejściach, ale w  k ońcu  vyznał:

—  G d yby  nie Szeląg, by liby  nas w ystrzelali 
co  do nogi.

—  Ho W cj! —  zaw-ołał przebiegły  trębacz. 
B yliby  m y skoczy li m iędzy chlew ik i stodółkę 
i uciekli.

Istotnie nie przyszło to W osiow i w cale  na 
m yśl! R zecz tak p iosta  i blisko leżąca !_ Popa- 
■tmył wr ospow atą tw-arz Szeląga z< zdziwieniem.

.W yczytał to  z jeg o  tczu ^pułkownik; zar 
.dowolenie słoneczne o toczy ło  je g o  oblicze, ura-

ienie ks. inetioDoliy M m
(Telegr. „ K  Keformy“ .)

Petersburg, 19 lipea.
„N ow-oje W xem ja“  donosi: Minister spraw

zew nętrznych M aklakow  otrzym ał w iadom ość, 
że W atykan  zgodził się na udzielenie arcybi
skupow i i m etropolicie monylewskiem u Klu- 
czyńskiem u dym isyi kanonicznej, w skutek  je 
g o  prośby.

Ze strony pryw atnej dowiaduje się w asz k o 
respondent, że w sprawie tej nie nadeszła je 
szcze żadna d ecyd u ją ca  wiudom sć, chociaż dy- 
m isya m etropolity  jest praw dopodobną.

W  u e r \ ł v w j M  n a & t r o j U i
(Posłuchanie Bilińskiego. — Śledztwo w- Sarajewie. — 
„Propaganda wielko-ausfryacka". — lnterwiew z Pa- 

siczera.)
(T  e 1 e f  o 'n  e m.)

W iedeń, 19 lipca, 

Blardzo akiualne izujaczenia m iała w czora j
sza audyeneya  B ilińskiego, która  trw ała prze
szło godzinę. B iliński przedłożył cesarzowi 
spraw ozdanie szefa rządu krajow ego w  Bośni 
generała P otiorka , jukoteż w yniki śledztw a w  
Sarajew ie, a także nakreślił obraz ogóln ej sy- 
tuacyi w Bośni i H ercegow inie. W  ścis łjm  
związku z w ynikam i śledztwa -sarajew-skiego, 
[iozostaje, jak  w-iadomo, dalsze ukształtowanie 
się stosunków  austro-serbskich i kroki zam ie
rzone w  B elg-adzie  przez A ustro-W ęgry . W pra
wdzie jest nadzieja  p ok o jow eg o  załatwienia te
go  konfliktu , ale przecież zdaje się, że nie bę
dzie on tak rozw iązany, jak  to sob ie  w y  on ra- 
żają, gd yż  rząd belgradzki zachow uje się w ciąż 
prow oku jąco  i n ic nie czyn i ze sw ej strony, aby 
sytuacyę za łagodzić , mimo, że ca ła  praw ie pra
sa europejska zwraca • się przeciw  Serbii. ~

A rtykuł, zam ieszczony w  belgradzkiej urzę
dow ej „Sam oupraw ie11, przeciw staw iający  ru
chow i wiełkoserbskieinu propagandę wielkoau 
stryacką, w yw ołał zarówno w W iedniu, jak  i w 
Buda eszcie najgorsze wrażenie. Jeszcze silniej- 
szem jest oburzenie z pow odu  .znanego inter- 
w iew u Rasie z a, og łoszon ego w  „L eipzłger ł . 
Naehrichten11. Uważają g c  za prow*okacyę i 
podnoszą, że w  takhn tonie prezydent gabine
tu najpotężniejszego państw a nie śm iałby m ó
w ić  o swoim sąsiedzie. Pasicz —  jak  się oka
zuje —  przy  każdej sposobności, podczas roz
m ow y z  redaktorem  „L eip z . N. N aehrichten11 
starał się dopiec A ustryi. Zapytany o stosunek 
Serbii Ho Bu] gary  i, odpow iedział:

—  Co się stało, to się sta ło. T o  uznają o ■ 
beonie także w  Bułgaryi. T y lk o  • król Ferdy 
nand spodziew a się, że  p ew n ego dnia przy po- 
in ccy  W iednia uda się mu stw-orzyć w ielką Buł- 
garyę. O by aię jednak ty lko  nie pom ylił!

W  W iedniu  oczekują jeszcze ciągle, że B el
grad zaprzeczy autentyczności tego interw ie-

- i- •—w' \ '**'*' - i 'wu. i

dow al się nad chłopakiem , co  zapom niał, Iż 
można uciekać.

P o łoży ł rękę na jeg o  ramieniu, ja k b y  pasu 
jąc. go  na rycerza, i w yrzek ł z cicha, z prze
jęciem:

—i Żołnierz z ciebie...

(Telefonem.)

W iedeń , 19 łipca.
W  W iedniu baw-ila w czoraj deputacya  Serbów  

bośniackich, w przejeździe  d o lsch lu ,d ok ą d  udaje 
■się na kćm ferencyę z min. Bilińskim . Po pow ro
cie d o  W iednia deputacya  uda się na konferen- 
cyę  d o  lir Stuergkha P rzyw ód ca  deputacyi dr. 
E)imowicz ośw iadczył W rozm ow ie z dziennika
rzami, że w iększość Serbów- bośniacldch  z 
w dzięcznością  nznaje rządy  austro-w -egierAie 
w Bośni i zasadę B ilińskiego, że w Bośni należy 
rządzić ty lko  przy pom ocy  w szystk ich  wyznań 
i narodów  a w ięc nie —  bez Serbów  i nie —  
przeciw  Serbom .

Bardzo w ielkie znaczenie przypisu je Dim o- 
wicz przedłożonej Sojm ow i bośniackiem u usta
wie o  uwiaszczeniu km ieci, przez c o  usunięta 
będzie istniejąca  w  Bośni pańszczyzna, a stw o
rzony będzie w ierny państwu i dynasty* stan 
ch łopski.

Polepszenie 
stosunków austro-rumuńskich.

(Telefonem.)

W iedeń , 19 lipca.

Cesarz przy ją ł w czoraj na posłuchaniu posła 
austro-w ęgierskiegc w  Bukareszcie lir. Czerni
na. A udyeneya ta, jak  i późniejsze posłucha
nie ministra B ilińskiego mają w  obecnej obwili 
bardzo w-ielkie znaczenie. Posłuchanie hr. Czer
nina s to i w  ścisłym  związku z przesileniem , w 
które w szedł stosunek anstro-ruinuński od^ cza
su w ojen  bałkańskich.. Hr. Czernin, o  którym  
kilkakrotnie doniesiono, że  ustąpi ze sw ego 
stanowiska, w raca w- najbliższych  dniach do Bu
karesztu i pozostanie dalej na swojeSn stano- 
w-isku. W idoczn ie  w stosunkach austro-ram uń- 
skich nastąpiło pew ne polepszenie.

* )tom t e s i p  kapitału.
Do teory i o kapitale i kapitalizmie, k tóry cb  

pojaw-ia isię tak w-iele, aby  w yjaśn ić fenom enal
ny w zrost bogactw a i jeg o  podzia ł, p rzybyła  no
we, która  stanie się niew ątpliw ie przedm iotom  
licznych sporów- i dyskusyi P„ Erazm M ajewski 
pośw ięcił trzeci tom  sw ej „N auki o cyw iliza
c j i 11,4) zagadnieniu życia  gospodarczego w ogóle 
a specyainie kw estyi kapitału, jeg o  poch odze
nia i w-zrostu. Z terenu ogó ln o-soe j-o łogk zn ych  
rozw-ażań schodzi autor na grunt ich zastoso
wania do dziedziny z ja w iA  ekonom icznych . 
Należy w ięc pam iętać, że za najważniejszą 
więź twrorzącą społeczeństw o, uważa on  mow-ę, 
■i człow ieka rozpatruje jako w ytw ór tego  spo
łeczeństw a.

Na pierw szy plan wysuw a się naród i narodo
wość. C yw ilizaeya musi być .naródową poniew aż 
mowra tw-orzy człow ieka, n iety lko jako  czyn 
ność jeg o  m ózgu i narządów  m ówienia, ale jako 
słyszane, a zatem w- Lwem działaniu na innych 
ludzi, oraz utrwalono w- piśmie i druku, z d o ły -  
cze i  dorobki narodu, jeg o  cj-w ilizacya. G ospo
darczą  ca łością  również jest naród, k tórego b o 
gactw a  narastają, zależnie o d  ilości um j-słów 
tw-órczych 1 czynnych , które potra fiły  wprzę
gn ąć do p ra cy  siłj- przyrody, a  w olą  sw oją 
i wskazów-kami kierują ludzką pracą fizyczną.

Za  g łów n y  czynnik  w-artości m aterj-alnej

*) Erazm Majewski Nauka o cyw ilizacji III —
Kapitał Warszaw-a— Lwów- 1914*.

! KI.
Pan Ludwik.

W ieczór dżdżysty  zapadał nad M iłosławiem, 
olbrzym ie płachty chmur deszczow ych , roz
w leczone po sklepieniu, p rzesyca ły  toń m ro
ków taką czernią, że lubo szj-by dom ków  ja- 
c z j i y  się i k ład ły  na przyzbie k ob ierce św ie
tlane, przechodzień nie rozpoznawral znajo
m ych

Jakoż M ierosław sk i, w ra ca ją cy  do pałacu 
od  strony rynku, przesuwał się u liczką „Zam - 
kow-ą“  przez n ikogo niesalutow-anj-.

Szedł drogą w znoszącą się na pagórek  ni
k ły  i  spadającą w prost na bram ę w jazdow ą i 
pobliską fasadę zamku, po praw ej ręce m ając 
rząd schludnych, naw et pok aźnych  dom ków , 
po lewrej zaś kośció łek  św . Jakóba , oraz nie
w ielk i cm entarz, u jęty wẑ  w ieniec m urów do 
piersi sięgających. P oniżej, w  zagłębiu  krvła 
się plebania, osierocona przez tchórzliw ego ks. 
Dem bińskiego, a za nią ciągnęły się zaguny 
w arzyw ne do m okradeł przylegające.

Na probostw ie i w  szeregu dom ostw  kw ate
row ali oficerow ie jazdy  i strzelców-. Szeregów - _ 
c y  gnieździli się głów nie w  stodołach, w resz- j 
■cie kosj-n ierzy w  Skotnikach i  K łębow łe, k i lk a : 
plutonów- znalazło pom ieszczenie w- okM ieznych j 
wsiach, do klucza miłosław-skiego n a le ż ą cy ch :. 
w- K ozubcu , Chrustowie i  Czarnym  F iątbow ie.

iiiia ża  Majew-ski nie pracę fizj-czną, ale ducha 
ludzkiego. W bezpośredniej łączności z w ysił
kiem  fizj-cznym , praca um jM ow a nie m oże od 
działać na jeg o  w j-dajność. Zwalnia go raczj 
niż przj-spiesza. Za to pracow nik umysłów \ 
nie w-ychodząc nawet ze sw ojego  laboratoryum , 
zaw ładnąć m oże taką ilością sił przj-rodjr, że 
one dadzą bezmierne bogactw a. Musi on pray 
tem wj-tw-orzyć autom atj-czny psychizm  u in
nych  ludzi, k ió rzy  za w skazów ką jeg o  tw órczej 
woli, coraz w yższe sum y p racy  w ykonyw ają .

Majew-ski staje tedy  jako  apologeta ' duchów  
tw ó czych  um arłych i żyw ych , k tórych  ludz
k ość  n iedostatecznie ocenia. D zięki ich te-o- 
ryom , w ynalazkom , pom ysłom  w idzim y nie
praw dopodobn y  w zrost kapitału. W  A nglii siła 
maszjm doszła w 1870 roku  do w yda jności siły 
miliarda ludzi, A nglia  też przoduje innym naro
dom, za nią idzie F rancya, a  w  szybkiem  tem
pie dopędzają  ją  N iem cy. W ielkie różn ice w y
dajności i dochodów , jak ie  osiąga  dziś praca 
w  przciryśle  i na roli, tłum aczj- autor tem, żc 
dla przem ysłu  tw órczość ludzka potratna zużyt
kow ać ogrom ną d o ść  sił p rz jn ody , że praca fa
bryk  p o lega  na zautom atyzow aniu w ysiłków  
flzjTznjm h, a zatem i na ich oigan izacju . T ym 
czasem  w  rolnictw-ie zależność od p rzjn ody  jesr 
w iększą ,a  praca bardziej w yosobn ioną .I różnice 
pom iędzy Lógnctw-em i sumą rozporządzalnych  
kapitałów-, jak ie spotykam y w śród  narodów , 
z tego  sam ego płyną źródła.

Gdzie w ielka ilość u m ysłów  czynnych  
i tw órczych  opanow ała  siły i skarby przyrody , 
tam naród dokonyw a olbrzym ich postępów-. K a 
pita ły  jego  rosną w- takiej mierze, iż w ych odzą  
na podbój innych, gospodarozo słabszych , za
bierają im p łody  przj-rodzone, zubożają m atc- 
rj-alnie. Jednocześnie przecież cu dzoziem cy  
spłacać muszą haracz w-lasnej potęg i duclu/w-ej, 
która od  narodow m ocnych  udzielać się musi 
narodom słabym . P otom kow ie p rz y ły sz ó w  asy- 
milują się „a le  pod  warunkiem , ze naród, k tóry  
chce żj-ć, stoi tw ardo przy  sw-oim języku  j  tra- 
d ju y i, pielęgnuje sw oją  odrębność, a rozw ija  
m oc duchow-ą tm-órezą'1.

Majew-ski przew iduje, źe p rzy  dzisiejszem  
tempie gospodarczego rozw oju , słabsze jednost
ki narodow e, k tóre  się do n iego  dostroić nie 
m ogą, muszą p ó jść  w- służbę potężniejszych, 
i ostrzega pi»/td niebozpieozeństw-em naród wła
sny. P otęgą , jak  pow iada, jest dziś nie praca, 
jak o  w ysiłek  cia ł, ale wiedza i organizacya.

Tw ierdzenie to jest w ynikiem  rozum owania 
naszego mj-ślieiela, k tóry  wzrost bogactw-a 
przypisuj 3 nie pracy, ale tw órczej i czj-nnej 
sile duszy ludzkiej. Ńie w yzysk  robotnika i w y
tw orzona  przez n iego nadw artość tworzą kapi
tały: rosną one z now ych  w artości, zdobyw a
nych przez pracow ników  um ysłow ych . Ci w je 
dnakow ej mierze przj-czyn iają  się j 0 coraj 
w yższej w yda jności i d obrobytu  robotn ika, jak  
um ożliw iają narastanie, kapitału. W yjątkow -o 
przyw ileje w łaścicieli tegoż, w ynikają  z ich 
użyteczności, jak o  pośredn ików  m iędzj- pracą 
twórców- i światem p racy  fizycznej.

Jak  w idać z teg o  na jogóln ie jszego  za iysu  
te o r j i  E . M ajew skiego, staie on  na zupełnie 
odmieniłem stanow isku, niż Mara, a zbliża się 
raczej do daw nych ekonomistów- angielskich. 
Bliższe jeszcze pokrewieństw-o w yk ryć  by  się 
dało z teoryam i ^lipińskiego, k tó iy  ciągle mówi 
o wiedzj- i pracj-, jako podstam-acb dobrobytu. 
M oznaby również odnaleźć w spólne z M ajew
skim jńerwiastki w  system ie dynam icznym  
IIoeneAErońskiego. U każdego z  tych  naszych 
m j'ślicieli; znaczenie duchow ych  p ierw iaslków  
przv w ytw arzaniu  bogactw a  m aterj-alnego, 
podniesione jest na plan naczelnj-.

T o  też polską n ie t jlk o  z języka , alo i z du -1

*■

V wre W innogórze D ąbrow skich stacyonow ała 
dość silna forpoczta .

Jeszcze sen nie zam knął dnia obozow ego, nie 
ukołysał roznam iętnionych sejm ikow aniem  u- 
m ysłów . W ięc przez szyby  dostrzedz b y ło  m o
żna rozpraw ia jących  oficerów , a przez jedno 
z niskich okien, na rozcież otw arte, w ybiegał 
w- ciszę nocną  jakiś g orą cy  rozgw-ar żołnier
ski.

Z m am rotu jęzj-ków- t y s k a ł  ostry  g łos n ie
wieści, n iby  pianie koguta  toru ją cy  przystęp 
lo  w ozu  i niebawem  w-ziąl górę nad chóralnem  
rechotaniem , zgn iótł je , pokonał i zadźw ięczał 
nutą zapału.

Zbliżając się do  tej kw atery, M ierosławski 
zatrzjmiał się i stanął jak  duch cichuteńko. 
P o łoży ł rękę na ramię tow arzyszącego mu se
kretarza Kuszczew-skiego i osadził go  na m iej
scu.

Słuchali, a kobieta  na parapecie jokna stoją
ca, waliła obuchem  uczuć w  g łow y  oficerskie... —  
i jeszcze  to pnw-iem, panow-ic rycerze, że d j abl i 
k iepsko reprezentujecie m ężczyzn i m ęskość... 
W satonie, szabelkam i i ostrogam i dziymnąc, 
w-ąsiki w ysm olone paehnidłem  podkręcając, 
m ożecie zaim ponow ać niew ieście, byle wms tu 
w- obozie nie widziała... Tu, gdzie macie okazać 
co to  m ężczyzna, jesteście do n iedołężnych  bat
podobni! . .

  Brawo Babska!... Nrecn ż y ją  takie ba
b y ! —  śmiał się n iejeden, m askując w zbierające 
niezadow olenie.

—  W styd i liańba! D ajcie  się w ypchać paku
łami, a w- jarm acznyek budach  bedą w as pok a 
zyw ali r ib y  ma.Tyonetki, k u k ły  śm ieszne, n ie
cne ok a zy  p łci m ęskiej! Sw-oją inercyą p od p i
sujecie ccd zień  haniebną u god ę  jaro sławię cką',

m ałodusznością zatracacie sprawę. I  godnego 
m aci: szefa! U lubieńca berlińczykow -, dziś prze
ciw  P olak om  zbiera jących  fundusze’ F ireyk : 

. w iecow ego, z P aryża  sprow adzonego gw-ol 
i zbudowaniu im rafii! D yplom atę z pod gwiazd) 
! Belzebuba! Yiątpliw-ego porucznika, pólbakala
j ^  f.  i_ ^rza. pólstolarczj-ka... 
j —  R ozłazi się obóz, wielu boliaterów- drapnę 
! 'o  pod  pierzj-ny, w ięc wmsz Napoleon będzi 
lin ógl pochw-alić -się przed Berlinem, że dotrzy 
im ał um ow y i zm niejszj-ł obóz. Za to dostanieci 
jod  P rusaków  nagrodę... laką odbierają nie po 
; wolne, lecz krnąbne dzieci. Za loja lność dosta 
nieeie w- skórę!...

UwTagi uszczypliw e, protesty sl ibe nie gasi!) 
ferw oru am azonki. B ryzgi!a. dalej pianą obu 
-rżenia, k łu ła ich szpilkami, ale Miprosławsk 
dość napił się je j wy lew-u swady. Pociągnął Ru 
szczew-skiego'i, om ijając jasne plam y w uliczce 
p o m k n ął do pałacu .  #

GdHby to  by ł glos Y  lclkopolanki, b y lb j 
p rzeb o la ł to sn ad n ie j, k ładąc to na karb lokai 
nej anim ozyi m iernot przeciw-ko znakom ifcm i 
mężow-i, zapisując to w m to y e c  „w ielkopolskie, 
parafiańszczyzny11. tYszeiako Babska by ła  c ó 
rą em igracyi, tej oddanej mu -i u ległej centrali 
z a c ji  wersalskiej, która  postaw-iła go  na św-iecz 
niku i okrzyknęła  geniuszem  w ojn y . Głupia 
Nie pojmow-ała ptasim  m ózgiem , w- jak  truć ncc 
bj-ł położeniu.

Z jednej strony trzym ał g o  za  p o łę  kom ite 
n arodow y, p rzestrzega jący  legalności, ugodc 
w y , p ok o ip w y , reprezentow any w  obozie prze 
B rzeżańskiego i  innych , z  drugiej strony pcli: 
ły go  do boju  egzaltow-ane żyw-ioly, nie liczr
się  z tliłam  i  z niezem . (C- d. n.)
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ciw postawieniu go  w Krakowie. A  jeszcze, gdyby 
zapytano się o miejsce, z pewnością niebyłoby też 
zgody. Albo pomnik Mickiewicza, gdyby roz
strzygał tylko komitet o jego wartości —; do dziś 
dnia kłóconoby się o jego artystyczną wartość 
i c miejsce, na którem ma stanąć. Z pomnikiem K o
ściuszki było tak samo. Komitet niech będzie w y
konawcą woli tych mas, które spieszyły ze swoim 

i ofiarnym groszem z tem, aby ukochany Wódz na
rodu stanął w sercu Krakowa na. tem miejscu, 
gdzie przysięgał narodowi walczyć do ostatniego 
tchnienia za jego wolność. To powinno być roz
strzygające. Rynek jest tak duży, że przez ten 
monument nie zacieśni się, nic nie straci, w pomni
ku przybędzie ozdoba. Co szpeci Rynek to nowo
czesne kamienice, przeciwko którym trzeba pro
testować najenergiczniej, to sieć .gęsta drutów nad 
całym placem, to bruk z wystającemi kamieniami, 
tworzący góry i doły. To wszystko szpeci przewspa- 
niały nasz Rynek z jego cudownym Maryackim 
kościołem i temi Sukiennicami, jakich drugich nie
ma na świecie, z tą wieżą ratuszową, na którą 
patrząc, chce się płakać, że budynek, należący do 
niej, zburzono, a cierpi się ten wstrętny odwach. 
Cierpią też na tem te stare wspaniałe pałace i ka
mienice, które ocalały od zburzenia.

Życzę komitetowi, by pomnik Kościuszki, od lat 
gotow y i bardzo dobry, postawił nie gdzie indziej 
tylko w Rynku, kierując się wolą całego społeczeń
stwa polskiego,

i W in cen ty  W odzinow sld.

Znany badacz historyi sztuki, p. Ludwik S t a 
s i a k  pisze, co następuje.

Spiżowy posąg Kościuszki, do wystawienia na 
Rynku krakowskim przygotowany, nie tylko nie 
zeszpeci Rynku krakowskiego, lecz będzie jego 
wielką ozdobą. Oglądałem go, study owalem szcze
gółow o i naorałem przekanania, że to duże dzieło 
,-ztukil Twierdzę, że oprócz kilku wybornych szcze
gółów na pomniku Mickiewicza, żaden z krakow
skich pomników mierzyć się z nim nie może, twier
dzę, że ten pomnik Kościuszki jest artystycznie 
większym od rrszmtkich wi.: leń skicL, fid Irrialn:- 
go i nudnego Schillera, od manekinów z pomni
ka Maryi Teresy, od marnego choó pretensyonal- 
nego Mozarta, przedewszystkiem zaś od tego okro
pnego Goethego, pod którym fotel się załamał, co 
daje Wiedeńczykom temat do bardzo nieprzyzwoi
tych, ale za to bardzo fiakierskich konceptów. Po
mnik Kościuszki, siudyowany ze wszech stron, ma 
ujemną stronę i martwy punkt. Jest nim front ko
nia i posągu . Atoli każda na świecie okrągła rze
źba, musi mieć taki martwy punkt. Taką piętę 
Achillesa ma Wenus z Milo i Apollo belwederski. 
Rzeźbiarz, operujący trzema wymiarami, zmuszony 
do wysiłku, aby dzieło jego dawało ładną linię i 
ładną plamę, dokonuje zaprawdę cudu, jeśli jedna 
linia i jedna sylwetka jest tylko poświęcona i za
niedbana, dla ocalenia wszystkich innych ze wszech 
stron. Ten martwy punkt w pomniku Kościuszki 
wypada na stronę, z której Kościuszko najmniej- 
będzie oglądanym, głównym bowiem punktem o 
glaoania tego pomnika będzie linia C -  D i równole
głe z nią podcienia pod Sukiennicami. A  te strony 
są wręcz wspaniałe. Co do kwestyi, czy wogóle 
Rynek nadaje się jako teren budowy pomnika i 
Kościuszki, o tem mówię szeroko w wydanej prze-1 
ze mnie broszurze, przedkładając przykładowo i 
naocznie, że w meia-estetycznych protestach prze
ciw Rynkowi, oprócz pietensyi, żadnych innych ar
tystycznych. ani ideowych walorów nie ma. Opozy- 
cyi przeciw pomnikowi i przeciw Rynkowa nie na
leży brać zbyt dramatyeznie* zacietrzewienie, upór, 
brak znajomości sztuki i paradoks czynią cuda.

Niedość na tem, że pomnik Kościuszki musi sta
nąć na Rynku krakowskim, ja sądzę, że po ukoń
czeniu tej budowy społeczeństwo podejmie projekt 
v. ltkiewicza, aby pamięć Hołdu Pruskiego utrwalić 
na Rynku krakowskim, że to społeczeństwo monu
mentem wskaże: tu przed królem Polski klęczał 
Hohenzollern. Gdzie klęczał, o tem wie kilkudzie
sięciu historyków, społeczeństwo nie wie. Trudno 
żąaać od szerokich mas, aby one znały historyczną 
topografię Krakowa. Im trzeba pomnikiem poka
zać owo historyczne „teatrum11 uprzytomnić wie
kopomny fakt, wyrzeźbić, jak Witkiewicz żąda, 
Matejkowskiego Zygmunta z klęczącym przed nim 
Hohenzollernem, aby opadającym rękom i więdną
cym sercom przypomniał, że „fortuna est variab;lis 
Deus immutabilis".

Ta sama logika, która monument bitwy pod 
Lipskiem, stawia na pobojowisku pod Lipskiem, 
bitwy pod Aspern, na pobojowisku pod Aspern, 
każe, aby pomnik T. Kościuszki i Hołdu stal 
na tem miejscu, gdzie przysięgał Kościuszko, gdzie 
naszemu Jagiellonowi składał hołd wiarołomny i 
niewdzięczny wasal, który dzieci polskie we Wrze
śni katuje Wszelką meta-estetykę zostawmy szczę
śliwym narodom. Pierwej byliśmy PołaKami, niż 
artystami czy archeologami. Te pomniki będą

ką na całe życie, w  mu wystarczy. Teraz chce 
się tylko havńć. Sarn wola brawo, gdj jego prze
ciwnikowi ud<* się jaki cios. Cierpliwie wytrzy
muje, gdy Moran wściekle bębni mu obiema pię 
ściami po piersiach i żołądku, a potem tylko ma
łym, krótkim ruchem zadaje Moranowi cios z bo
ku w szczękę i w podbródek, jakby na żart, jak
by tylko dlatego, że tak byó musi. Ale, aż hen 
ku galcryi, wysoko, słychać głuche chrupnięcie po 
kosciacn. Potem po każdej walce w ycirga się 
Johnson wygodnie w krześle, czarni służący na
cierają, masują i chłodzą wachlarzami.

Dziewięć walk już się odbyło, publiczność się 
niecierpliwi, wydaje się jej, jakby to były tylko 
walki naukowe, a przecież przyszło się tu na to, 
aby widzieć formalne* jatki. Wprawdzie po twarzy 
Morana spływa już krew strugami, wala deski po
dium, bryzga przy stąpnięciach na kosztowne su
knie dam, siedzących w pierwszych rzędach. — 
Krok jego jest już niepewny. Ale publiczność 
chce widzieć, jak on upadnie, powalony rozstrzy
gającym ciosem, jak ścięte drzewo. Podczas 
dziewiątej walki wstaje jakaś piękna blondynka 
i woła: „G o one, Jack; kiil hhn“ (Naprzód, Jack, 
zabij go). W oła to tonem zadąsanej prośby, jak 
dziecko, które się napiera zabawki.

Ale murzyn jeszcze wciąż się uśmiecha, bo u- 
wziął się na to, żeby nie zabijać przeciwnika. Nie 
troszczy się o świstania, ani o podniecenie ogar
niające tych, co stoją przed cyrkiem, bo już nie 
znaleźli miejsca, i teraz z podwójną niecierpliwo
ścią czekają wyniku walki. Policya z trudem od
pycha napierające tłumy. Słychać okrzyki. „Tchó
rze! Zabić ich !“  Możnaby wierzyć prawie, że to 
rewolueya, gdyby nie to, że w chwilę potem ka- 
meloci oenrypłymi glosami ogłaszają zwycięstwo 
Johnsona Zwyciężył po 20 złożeniach według licz
by ciosów, ale do rozstrzygającego „knock-out“ 
t. j. zmasakrowania przeciwnik i, nie przyszło. — 
Cała walka czyniła wrażenie ukartowanej kome- 
dyi, ale, bo też trudno przypuścić, żeby ktoś na
prawdę wyzywał Johnsona na match; jeżeli redy 
publiczność chce go widzieć we właściwym ży
wiole, musi się zgodzić na takie choćby widowi
sko bez straszliwej ostatecznej „kropki nad i“ .

wielkimi pedagogami narodu, nauczycielami milio
nów, w których spracowanych dłoniach lezą losy 
nasze,

Ludw ik Stasiak.

B&Ł nazw ać trzeba teorye  naszego rodaka Jest 
Dma tak g łęb ok o  pomyślaną i tak konsekw enr 
tuMu pisepTorwadzoną, że zapoczątkow ać pawim- 
jut w  nauce naszej i  ob ce j zw rot kit szukaniu 
Bow ych wyjaśnień dla zjaw isk  gospodarczego  
iw ja ta . P ow inna u torow ać drogę  praw dziw ej 
filozofia społecznej, k tóra  pow iązać potra fi dziś 
^ z o r n ie  w yodrębnione zagadnienia św iata du- 
feba i  materj-i goopodarczej.

*  Dr Z. D. G.

Z Horacego.
ZÓ słońce mocno pali... śród leśnej poręby 
Usiądźmy, chroniąc głow y pod zielone dęby,
A może sen — z szumiących spłynie dębów mową 
I da nam na powieki przepaskę różową,
Przez którą (że już innych ponęt nie wyliczę) 
Ujrzymy słodkiej Wenus cudowno oblicze, 
Której oczy, gdzie tyle uroków się żarzy, 
Powiedzą: „W szakże jeszcze nie jesteście

starzy!.,
Przekład Jana Pietrzyckiego.

M a t f e s u a i i e .
(A rtyk u ły  w  tyra dziale nie pochoazą  od  

led a k cy i.)

© «
pierwszorzędne zdrojowisko polskie. 

Nowoczesne urządzon'a bakneo-techniczne
KtoŻ nie zna słynnego matadora w walce na 

pięści, murzyna Jacka Johnsona? Tak można za
pytać nawet u nas, gdyż i my tutaj oglądaliśmy 
film z jego przed paru łaty stoczonego matchu z 
Amerykaninem Jeffriesem, którego zupełnie zma- 
saKrował. W ynik tego matchu doprowadził wów
czas do pogromu murzynów w wielu miastach 
amerykańokich, gdyż z jednej strony rozzuchwa
lili się murzyni, z drugiej zaś biali Yankesi nie 
mogli przeboleć tej „hańby1-, ze czn człowiek 
pokoąał białego.

Od tego czasu Jack Johnson spoczywał na lau- 
rach i wymijał wyzwania do nowych walk, tak, 
ie  paryskie towarzystwo bokserskie chciało mu 
już odebrać tytuł mistrza Światowego. Obecnie 
Johnson zdecydował się na nowy match. Młody 
Amerykanin Frank Moran był tym śmiałkiem, 
który chciał mu stawiać czoło. Match rozegrał 
się w Vfelodrom« d'Hiver w Paryżu. Olbrzymia 
sala wysprzedana była po brzegi i aranżerowie 
zrobili znakomity interes. Miejsce w pierwszym 
rzędzie kosztowało 275 franków, a najtańsze miej
sce 8 franków. Wśród publiczności przeważała 
płeć piękna. Przybyły wszystkie aktorki paryskie 
w czarujących toaletach, głęboko wydekoltowane, 
jakby na operę. Gabryel d ‘Annunzio, namiętny 
zwolennik „szlachetnej sztuki samoobrony11, sie
dział w loży obok pięknej panny Sorel, która u- 
chodzi za największą elegantkę paryską.

Najprzód rozgrywa się kilka walk drugorzęd
nych bokserów. Z roztaignieniem i obojętnie przy
patrują się widzowie tym zajściom na małej are
nie pod wielką kopułą, słychać niecierpliwe mru- 
czenń, suwanie nogami, ludzie cucą widzieć wiel
ki match, ten, dla którego tu przybyli z bliska i 
z daleka, bo nawet z Ameryki, i z kolonii, ludzie 
biali i kolorowi, bogaci, którzy chcą spędzić wie
czór bez nudów, i ci mniej zamożni, lecz tak sa
mo ciekawi, którzy caJy miesiąc pościć bedą wraz 
z rodziną, byle widzieć te nowożytne circenses... 
Naraz cisza. Moran i Johnson weszli na salę, każ
dy w towarzystwie swoich wiernych; groźnie 
wygląda czarna świta Johnsona, jakby ponura i 
zła. Huragan oklasków wna obu zapaśników, ale 
z jeszcze większym entuzyazmem wita publicz
ność Jerzego Carpeutiera, chanmiona w podno
szeniu ciężarów, który w tym dniu funguje jako 
sędzSi. Jest to bogdaj najpopularniejszy człowiek 
w Paryżu.

Pierwszy Moran odrzuca swój płaszcz, długie 
rozczesane blond włosy spadają mu na czoło, jego 
Diałe ciało jeszcze bielszem się wydaje w jaskra- 
wem świetle elektrycznych lamp łukowych. W y
gląda jak cudowne wcielenie siły, młody, ślicznie 
zbudowany, jak ów grecki szermierz z posągu, 
rzucający dyskiem. -Ale naprzeciw niego staje 
Johnson, i ma się wrażenie, jakby Moran zmalał 
i skurczył Się nagle, jakby się stał delikatnym i 
prawie kruchym ten wysoki, Bilny człowiek. — 
Przyćmiewa biel ciała ta czarna masa cielska, 
która naprzeciw niego stanęła. Czuje się. jakby 
dz.n ne drgn; jcie przebiegło przez publiczność.

Czaszka murzyna, ostrzyżona zupełnie, wydaje 
się jeszcze większą, niż jest. istotnie. W ysoko 
wyprostowany, straszny, olbrzymi, stoi w szarym 
płaszczu, który powoli zdejmuje, szarem wydaje 
się również ciało wychylające się z pod tego pła 
szcza. W potężnych falach rozpinają się muskuły 
na jego rękach i nogach, na karku, na piersi i 
biodrach, jak mocny pacerz, od którego musi się 
odbić każde uderzenie. Wszystko u tego człowie
ka wydaje się nadludzko wielkie i straszne- Stoi 
na małem podium, jak na szatocie. Jego pięści, 
tkwiące w skórzanych rękawicach, wydają się 
miotani machiny parowej. Przerażenie ogarnia 
na samą mj śl, że mógłby uderzyć. Od pierwszej 
chwili jest Bię pewnym, że biały człowiek nic nie 
wskóra przeciw temu czarnemu kolosowi. Ma się 
wrażenie, jakgdyby Johnson mógł go wziąć mię
dzy ooie pięści i zgmeść jak zabawkę.

Wtem otwiera murzyn swoje szerokie, koralowe 
usta, tak, że widać wstawione złote zęby, i śmieje . 
się. Śmieje się trochę ordynarnie, ale dobrodusznie 
i serdecznie, tak, że naraz osuwa się z niego 
chmura grozy. Nie chciałby białemu Człowiekowi 
zrobić krzywdy, wstak juz Jefiriesa uczynił kaie-

WSKAZANIA: Choroby krwi, kobiece (beipło- 
dność), niektóre choroby serca, żołądka, jelit, pę
cherza i nerek. Dna i skaza moozancwc Nerwice 

ogólne. Ozdiowiny
luenine miejsce wypećżyulin dla 
::: przeprneawanjeh umyelewd :::
Kasyno Klubu towarzyskiego. Koncerty symfo
niczne. Występy najlepszych sił artystycznych 
europejskich. Festyny. „Bataille des tleurs'1 i , d. 

Stale teatr lwowski. Znakomita orkiestra. Wspa
niałe wycieczki automobilami (Pieniny, Spii, Za
kopane., Prokweneya 12.0*10 ooóL,. — Sezon od 
15 maja do 10 października. 5625 2 8

W ysoko ponad ziemię, ponad łąki lśniące 
przepychem barw i ogniem roziskrzonej rosy 
skowronek ■— ptak miedz polnych, — śpiewa

srebrnoglosy 
niedościgniony oku zanurza się w słońce.

Raz w raz w splątaną gęstwę pada pobrzęk kosy. 
Raz wraz się łamią kiście i padają drżąco 
ostatnim nagłym dreszczem. Na ogromnej łące 
jak wstęgi wzdłuż się ścielą obfite pokosy.

W powodzi złotych blasków, w słonecznym pożarze, 
wśród ciszy pól upojnej wonią traw w rozkwicie, 
w zielony gąszcz się biali wrzynają kosiarze

cięciem kos w rąk szerokim śmigających chwycie. 
Perlisty pot na czołach. Piersiom brak tchu w

skwarze....
Przez skwar, przez znój ten: bądź nam pochwalone,

życie-
A . Z. Sienkiew icz.

S iW B  ¥ el III!j j  W  wytworny dom w wy marżo- • • • •■ •■w* ■ Jg w* wytworny dom w wymarzo- < ••
nem położeniu, Korijstne urządzenie pensyi. 5307 6 9

Pensyonat i Zakład leczniczy

n r p im
od maja do października. Wodoleczniotwo na miejscu.— 

Żądać prospektów. 3669 i

Kraków, 19 lipea.
Budowa warsztatów w szkole przemysłowej. 

Przed kilku tygodniami rozpoczęto w podwórcach 
szkoły przemysłowej przy aleji Mickiewicza budo
wę oddzielnych warsztatów, w których odbywać się 
będzie nauka piaktyczna wychowanków tej szko
ły. Warsztaty będą pędzone motorem elektrycz-: 
nym. Na razie buduje się k"ilka budynków parte
rowych z wysokimi kominami fabrycznemi. Będą 
tam urządzone warsztaty ślusarskie, stolarskie, 
methaniczne i i. R oboty bedą ukończone na je
sień, tak, że z rozpoczęciem roku szkolnego będzie 
się w nich mogła odbywać nauka.

Z teatru ludowego. Dzisiaj po południu odbę
dzie się 25 przedstawienie „Panieńskich Skał11, baj
ki Tad. Kończyńskiego. Wieczorem po raz drugi 
„Syn z tamtego świata11 w przeróbce Jana Migi.

Korpus wanacyjny studentek. Otrzymujemy na
stępujące pismo: Rodzice, którzy nie mogą swo
ich dzieci wysłać na świeże powietrze, niech zapi
sują dziewczynki do korpusu wakacyjnego, urzą
dzonego sta.ramem Związku okręgowego rad opie
kuńczych. Spacery i wycieczki w okolice Krako
wa, opłata za cale wakaeye 2 K, tramwaje bez
płatnie. Wpisy przjjm uje się w szkole XXVIII 
im. Z Krasińskiego, pl. Matejki, codziennie od 8 
do 9.

Urlopy żołnierzy na żniwa. Na dworcu krakow 
skini panował wczoraj nadzwyczajny ruch i ogrom
ny ścisk z powodu masowego wyjazdu żołnierzy na. 
urlopy. Młodzieńcy ubrani po cywilnemu pod nad
zorem „szarży11 odjeżdżali z pakunkami w ręku, roz^ 
promieniem w różne strony kraju.

Fałszywe alarmy pożarne. W obec coraz czę
ściej powtarzających się przypadków lekkomyślne
go alarmowania miejskiej straży pożarnej, magi
strat wydał ogłoszenie, wedle którego wszelkie u- 
szkodzenia miejskiego telegrafu pożarnego, a ten C- 
samem alarmowania straży, karane będzie grzy
wną od 2— 200 K, a nawet w niektórych wypad
kach magistrat odstąpi sprawę prokuratoryi pań
stwa.

Projektowana ucieczka Wilczka. Jeden z to
warzyszów celi więziennej W ilczka zeznał przed 
sędzią śledczym, że Wilczek namawiał go, aby po 
wyjściu z więzienia dostarczył mu narzędzi do wy-, 
łamania krat u okien więziennych. W ilczek ofia* 
rowywał swemu towarzyszowi nawet większą kwo-i 
tę pieniędzy za tę przysługę. Przy badaniu tej 
sprawy i przesłuchaniu urzędników okazało się, że 
Wilczek już kilku namawiał, aby mu po wyjściu 
na wolność (siedzieli w śledztwie i mieli nadzieję 
być wypuszczeni na wolną stopę, co też nastąpi-: 
lo), dostarczyli narzędzi „wiertniczych11 (tak w.

poismlk io ię.im lii
„Straż Polska11 zamieszcza w Nr. 6 o- 

pinie pp. Wincentego Wodzinowskiego i 
Ludwika Stasiaka o artystycznej warto
ści pomnika Tadeusza Kościuszki, który 
stanąć ma na Rynku krakowskim.

Powszechnie ceniony artysta-malarz, prof. Win
centy Wodzinowski pisze:

Na zapytanie Szanownej Redakcyi czy pomnik 
Tadeusza Kościuszki wykonany przez Marconiego 
i Popiela jest artystycznem dziełem i czy może sta
nąć w Rynku głównym nie szpecąc go — oświad
czam, że uważam ten pomnik za bardzo lohry i 
dziwię się bardzo, że niektóre Towarzystwa w y
stępując z ostrą krytyką przeciwko temu pomni
kowi, sprzeciwiają się jego postawieniu.

Pomnik ma bardzo dużo życia, a nie robi wra
żenia roboty akademickiej —  śliczny ruch całej 
postaci, bogactwo linij, bogactwo fałdów robią 
postać wraz z koniem pełną życia, z koniem, o 
którym znawcy z ś. p. Juliuszem Kossakiem na 
czele wydali sąd najpochlebniejszy. Kiedy dziś je
stem pytany o zdanie, śmiało mogę powiedzieć: 
będzie to najpiękniejszy posąg na placu publicz
nym w Krakowie. Przytem trzeba zauważyć, że 
postawiony na odpowiednim postumencie w sto
sownej wysokości, zyska jeszcze dużo, niektóre 
szczegóły nabiorą skrócenia. Niewątpliwie artysta 
mial to na myśli, bo inaczej przedstawia swą rze
źbę na wysokości paru metrów, aniżeli na równi 
z oczami. Pustument ten, zdaniem moim powinien 
być ozdobiony płaskorzeźbami, a tak łatwo o nie: 
skopiować Racławice Matejki, wybrawszy dwa e- 
pizody z obrazu, jakaż byłaby rzecz wspaniała. 
A  jeżeli komitet umiałby gorąco zająć się tą spra
wą 1 gorącemi odezwami wezwałby naród do skła
dek, nie wątpię, że wtedy możnaby przystąpić 
do odlania z bronzu całych figur z tego obrazu, 
n. p. chłopa ocierającego kosę i Głowackiego przy 
armacie. Jakże te figury razem z tym- wodzem na 
koniu, byłyby wymów ne dla ludu, który zaleega 
nasz rynek w każde święto!

W ydaw anie sądów o dziełach sztuki, a zw łaszcza
0 pomnikach nie doprowadziłoby nigdy do celu 
założonego przez komitet i ofiarodawców. Proszę, 
n. p. wyobrazić sobie, że na dziedzińcu Straży o- 
gniowej postawionoby na niskiej pace konia z Ja
giełłą z pomnika grunwaldzkiego i zapytano się 
opinii publicznej, czy można ten pomnik postawić
1 gdzie? Nie trzeba mieć dużo fantazyi, że sądów 
byłoby tyle, ęo ludzi, a z pewnością większość zo
baczywszy boczne figury zaprotestowałaby prze-

[Bs8 « fa ii s ^ h i t ^ j d - e r
b. 1. Sekundyaryusz szpitala św. Ludw ika w 
K rakow ie ordynuje od 1. m aja 1914 w Grado
(via Francesco Giuseppe 6). 3314.

—  "  n a t u r a ln a

szcawa alkaliczna

Dr MLirylK LEbt jfTJlI
po ipecyałnych studyach w szpitalu iw. Łazarza 
w Krakowie, w klinice prof. Fingera 1 n profesora 
Ehrmana w powszechnym szpitalu w Wiedniu, or- 
djnajo w chorobach skórnych I wenerycznych 
w Krakowie, ulica Straszewskiego L. 2 (róg 

ulicy Podzamcze). 6660

Kazimierz Królhiski uia podane tu w yjaśnią bardziej tę kw estyę 
i bliżej.

W e wsi B. w  pow iecie  m yślenickim  natrafi
łem na kam ienny obelisk, w ysokości ok o ło  czte
rech m etrów , z figurą jakąś i krzyżem  m eta
low ym  na szczycie. Czas i w ilgoć zatarły napi
sy’’, mech ty lko obsiad ł gęsto  kolumnę aż po 
szczyt. Jest ona  zresztą odsunięta o  k ilka  me
trów  od drogi w  głąb pola, na którem  rosną 
kępam i krzew y. Z pośród tych krzewtów ledw ie 
lo jrzeć  m ożna przydrożny zabytek. W ieść 
gminna opow iada o nim straszną historye. B yło  
to oczyw iście  w  czasach poddaństw a i pań
szczyzn y , k ied y  górale z okolic Babiej G óry nie 
mieli tych  przw ileiów , co  podhalańscy i nieraz 
uciskał ich niemiłosiernie srogi pan. Zdarzyło 
się, że jeden  św aray gazda, co  u zbójn ików  na 
Orawczyznie * Podhalu byw ał, i K raków  znał i 
z m ocam ości słynął okrutnej —  popadł w  pań
ską niełaskę, bo za biednym i się ujm ow ał, w y 
bryk i dziedzica ganił. D osięgła  go  jednak  kara. 
Posiepacze dw orscy  chw ycili go w  nocy , gd y  
z g or  pokryjoanu do chaty swej się dostał, do 
dw oru g o  zaprow adzili i dziedzic kazał mu g ło 
wę ściąć do znaku. Ścięto mu głow ę, ale m ocar
ny ch łop  b ieg ł jeszcze  półtora  tysiąca k rok ów  
i wyeszcie padł. Na tem m iejscu, gdzie padł, 
postaw iła gm ina w ysoką  kolum nę z piaskow ca, 
aby po w ieczne czasy  św iadczyła  o  tem  w iel
kie m dziw .e.

O pół kilom etra od wsr K . (pow , m ościski) 
pod lasem stoi w ysok i dębow y  krzyż pod  dw ie
ma lipami, k tóre w yglądają  jak  gęsi, pudsku- 
bane na wiosnę Grunt, na którym  krzyż stoi 
i lipy , ńie należy do n ik og o ; zbiegają  się  tu 
grunta aż czterech gospodarzy , ale wedle obli
czeń, skraw ek ten nie jest w łasnością żadnego 
z n ich, ani też nie m ożna g o  za liczyć do obsza
ru d rogow ego. P retensye w ięc  d o  lip  m a cała

Krainą m ogił i k rzyżów  nazw ał P olskę Z y 
gm unt Krasiński. Istotnie w  żadnym  innym 
kraju  nie ma tak gęsto  rozsianych  krzyżów , 
ja k  u nas. W ycią ga ją  one ramiona wzdłuż dróg 
i ścieżyn  nawet polnych , strzegą gran ic pom ię
d zy  gruntami wsi sąsiednich, sterczą na yyn io - 
slych  pagórkach  ponad wsią, jak  duchy op ie
kuńcze, znaczą się na tle zieleni sadów  w iej- 
k ich , przytu la ją  się d o  fa cya tek  dom ów  —  
słow em  spotkać się m ożna z nimi wszędzie.

I lud nasz w  wielkiem ma je  poszanowaniu 
i czcią  je  g łęboką  otacza. O dkryw ają  się przed 
niem i g łow y  już zdaleka, a z piersi ciężk ie nie
raz dobyw a  się westohifiesae; nawet rozbaw io
ny i rozśp iew any orszak w eselny m ilknie na
g le  i ustaje m uzyka w  przejeździe obok  „B oże j 
L ę k i1', urwie w  połow ie  sprośną piosnkę nało
g o w y  p ijak . Kultura chrześcijańska rzuciła ten 
siew  szeroko po naszej ziem i i zbiera p lon  zbo
żny, przypom inając ludziom  co  k io k  —  B oga  i 
'Jego odkupienie.

Nie ze w zględów  relig ijnych  jedn ak , ani na
w et artystycznych  chciałem  pow iedzieć o nich 
e lów  k ilka. —  Mnie idzie o  tak zwaną ich pa- 
m iątkow ość, o ich... tajem nice Może się to k o 
mu w yd ać n iedorzecznością , a  jednak każdy 
niemal krz>z, c z y lo  przydrożny, czy  sam otny 
gdzieś na m iedzy wśród pól, czy  u w ejścia  do 
lasu, czy wreszcie na osiedlu od  drogi, ma sw o
ją h istoryę i to historyę nieraz dziwną, w y d y 
maną, ja k  .rszeikie ustne podania *na miarę 
n iezw yk łe j sntazyi xak, że nie w iadom o, czy  
u w ierzyć w  to  w szystko, czy  nie. Sposirzeże-
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t ia rz e  ''^nnm alnej nazywają się pilniki do pfzo- 
rięcia krat). Z powodu tego władze więzienne za
rządziły ścisły nadzór nad Wilczkiem, a policya 
Lad przychylnymi jego ucieczce towarzyszami.

Stroze domowi. Niedostateczność przepisów o 
stosunku stróżów do właścicieli realności, skło
niła Radę miejską do powzięcia uchwały jeszcze 
w 1903 roku, wzywające! magistrat do opracowa
nia projektu zorganizowania anstytucyi zawodo
wych stróżów kamienicznycn. Nadto wpłynęły do 
magistratu petycye stowarzyszeń stróżów w Kra
kowie. Żądania stróżów streszczały się w nastę
pujących punktach: 1) Ustalenie prawnego sto
sunku stróżów i unormowania stosunków pracy 
przez ustawę, 2) unormowanie jurysdykcyi, w 
szczególności poddanie stróżów sądom przemysło
wym, 3) przyznanie im tej opieki socyalnej, jaką 
^ają robotnicy przemysłowi.

Obecme w magistracie krakowskim wypraco
wano już projekt ustawy o stróżach domowych 
w Krakowie. Projekt ten przesłano naprzód do 
°piru dyrekcyi policyi, Tow. właścicieli realności 
i stowarzyszeniom stróżów. Po otrzymaniu opinii 
magistrat odesłał projekt sekcyom ekonomicznej 
i prawniczej, które go na posiedzeniu jeszcze w 
kwietniu i czerwcu zatwierdziły. Ustawa składa 
się z 19 paragrafów i dokładnie określa prawa i 
obowiązki stróża domowego. W  ustawie pozosta
wiono wynagrodzenie stróża za otwarcie bramy, 
które nateż^ uważać za słuszny zwyczaj i zapłatę 
za trud, podejmowany przez niego w porze noc
nej. W ysokość wynagrodzenia będzie oznaczoną 
w osobnym regulaminie. W łaściciel domu może 
wydawać lokatorom klucz od bramy. W  tym je
dnak wypadku winien dać stróżowi odszkodowa
n e , albo też z lokatorem umówić kwotę, jaką 
tytułem odszkodowania ma płacić siróżowi.

Interesująca jest statystyka, odnosząca się do 
mieszkań stróżowskich w Krakowie w roku 1909 
Wszystkich mieszkań stróżów w Krakowie jest 
1074, mianowicie parterowych 1335, suterenowych 
2°3, na piętrze 86. Miejski urząd zdrowia skonsta
tował, że mieszkań nieodpowiednich w tej liczbie 
t- j- wilgotnycn, ciemnych, lub małych jest aż 
1313, mieszkań zaś zupełnie odpowiednich jest 
tylko 3G1. Stwieidził to miejski urząd zdrowia.

Wyłowienie topielców. W czoraj w południe 
Walenty Makuła, pracujący przy wydobywaniu 
piasku z Wisły pod III mostem wyłowił zwłoki 
13-letniego Stanisława Ozoga, który utopił się pou 
Ludwmowem w piątek po południu. Zwłoki od
wieziono do zakładu medycyny sądowej. Zazna- 
czJ’ ć należy, ze w czasie, gdy tonął Ożóg, nie by
ło w oznaczonem miejscu służby ratunkowej. Stra
żnik pojechał w dół rzeki z jakiemś towarzystwem 
na wycieczkę. Z Wisły pod Branicami wyłowili 
wczoraj robotnicy, zajęci przy obwałowaniu W i
si}7, zwłoki mężczyzny, liczącego około 23 lat. Po
chodzi widocznie z inteligcncyi, gdyż był ubrany 
dostatnio, w żółtych bucikach. Zachodzi przy
puszczenie, że popełnił samobójstw'0.

W  Płaszowie podczas pławienia koni w stawie 
naprzeciwko konusaryatu miejskiego utopił się 19- 
letni Franciszek Szkolniak, stangret Jakóha Griin- 
berga, właściciela cegielni w Podgórzu. Na miej
sce wypadku przybyli robotnicy z sąsiednich fa
bryk i wyłowili już tylko zwłoki Szkolniaka. Zwło
ki przewieziono do zakładu medycyny sądowej.

Z głodu. W czoraj po południu zemdlała na plan
tach pewna starsza kobieta z głodu. Nieszczęśli
wej pospieszył z pomocą przechodzący plantami 
F A. Adamek, a pewien przechodzień wręczył jej
10 koron na zaltupno strawy. Wezwano pogotowie 
ratunkowe, które odwiozło biedną kobietę do 
"Szpitala św. Łazarza.

Pohicit umysłowo chorej. W  sprawie umysłowo 
chorej W łodarczyków ej w ogrodzie angielskim, 
przeprowadzone zostało surowce śledztwo, które wy
kazało, że wcale jej nie pobito, a tylko ktoś roz
gniewany na służbę zakładu puścił fałszywą po
głoskę. Obsługaczka, która czuwa nad Włodar
czyków^, jest zdrową dziewczyną i nader łagodnie 
obchodzi się z choremi.

Włamanie do kasy. Przed kilku dniami o pół
nocy do kasy ltaifeisena, umieszczonej w szkole 
w Raciborsku pod Podgórzem, włamali się prze2 
rozbicie okna jacyś złoczyńcy i rozpoczęli pracę 
około rozbicia kasy. Zbudzony stukaniem nau- 
czycieł, p. Franciszek Hełpa, wyszedł do sieni z 
Psem i otworzywszy drzwi do pokoju, w którym 
stała kasa, zobaczył trzech drabów. W  tej chwili 
strzelił do nich trzy razy z browninga, ale nie u- 
godził żadnego z nich. Draby odtrącili p. Hełpę 
I wybiegli na drogę. Wtedy p Hełpa* strzelił jesz
cze raz, oni jednak odpowiedzieli całym szeregiem 
strzałów, tak, że p. Hełpa musiał się ukryć w po

koju. Zaalarmowani strzałami sąsiedzi wybiegli 
7 domow, ale złodzieje znikli w sąsiednich lasach. 
■Musieli oni przygotowywać napad na kasę od dluż- 
f ego czasu, gdyż jeden z nich zgłosił się do p. 
Hełpy na dwa dni przed napadom i wypytywał się 
°  włościan i ich zamożność.

T,kralu,
, _ Świętokradztwo w kościele. W Lubniu pod My
ślenicami w piątek nad ranem włamano się do ko
ścioła i skradziono wota, oraz korale w artości 1.000 
koron. Złoczyńcy rozbili także puszkę i zabrali 
pieniądze, znajdujące się wewnątrz puszki; odeiwa-
11 fi „ni u gę okna i weszli do wnętrza kościoła. Tam 
musieli dłuższy czas przebywać, gdyż przeszukali 
w-szystkie ołtarze i chcieli się dostać do zakrystyi, 
której jednak nie mogli otworzyć. Podejrzenie 
Pada na trzech młodzieńców, którzy od kilku dni
■ ̂ óczyli się po okolicy i często przyglądali się ko
ściołowi. Przed kilku dniami okradziono pocztę 
w Lubniu, widocznie więc są to ci sami sprawcy, 
1 Podejrzenie pada na nich.

■ owe apteki w kraju. Namiestnictwo udzieliło
anowi Mirkiewiczowi ltoncesyi na urządzenie 

aPteki w Jarosławiu; w Krakowde udzielono kon- 
cesyi na trzy nowe apteki: Wł. Paderewskiemu
(dzielnica Dajwor), Korytowskiemu (za rogatką
■ arszaw ską) i Ludw. Georgeonowi (przy ul. Ra

p a ck ie j); Karol Stemborg otrzymał koncesyę na
ru24 aptekę w Rawie ruskiej, a S. Krokowski ze

Stanisław ow a w Synowódzku wryżnem. Sz. Traum-
Lner otworzył 15 czerwca nową aptekę w Duna- 

jowie; Antoni Wilczek otworzył nową aptekę pu
bliczną -„pod Szarotką11 w Poroninie.

Zakopane, 17 lipca. (Kurs szermierki. —  Towa- 
tzystwo turystyczno-krajoznawcze. —  Kurs uni
wersytecki.)

Zdaje się, (że poraź pierwszy w Zakopanem odby
t a  się kurs szermierki. Nauka oaoywa się w willi 
vSkoezyska“  przy ul. Kościeliskiej pod kierunkiem 
znanego w kołaccb sportowych feehmistrza nadpo- 
fucznika p. Antoniego Bąkowskiego. Mamy na
s ie ję ,  że licznie bawiąca młodzież w Zakooanem 
nie zaniedba okazyi wyćwiczenia się w tym pię
knym j rycerskim snorcie, zwłaszcza, iż przystępne

warunki nauki umożliwiają to każdemu cłiętńe
mu. h - ' d ;

Oprócz klubów i Towarzystw organizujących co 
roku u nas zbiorowe wycieczki w Tatry, w roku 
bieżącym zaczęło działać na naszym terenie młode, 
bo zaledwie od roku istniejące Towrarzystwo tury- 
styczno-krajoznawcze ze Lwowa. Towarzystwo to 
rozwijało dotychczas działalność swoją na Galicyę 
-wschodnią, obecme za'ś i u nas zorganizowało kil
ka wycieczek z których ostatnia na Świnice zgro
madziła blisko CO uczestników wraz z 11 drużvną 
skautową i IV Sokola. W ycieczkę tę prowmLJ 
turysta i taternik p. Roman Loteczka. W  najbliż
szym czasie Towarzystw-o zorganizuje kilka zbio
rowych wycieczek na Spiz i Orawę, oraz kilka w y
cieczek skalnych.

W  poniedziałek o godzinie 8 rano nastąpi uro
czyste otwarcif II kursu uniwersyteckiego w bu
dynku „Sokola11 na Rynku.

Wycieczka młodzieży przemyskiej. Jak wiado
mo, grono młodzieży, wycbowańców gimnazjum 
przemyskiego odbywa wyprawę łodzią po Sanie i 
Wiśle do Warszawy, pod przewodnictwem prof. 
Błażka. Turyści już pozostają drugi tydzień w dro
dze, zwiedzając wszystkie miejscowości. Prof. 
Błażek doniósł do Tow. wioślarskiego, że „K orab11 
pomyślnie przybył do Puław.

Sprawa nowych klinik we Lwowie. Z polecania 
wydziału lekarskiego uniwersytetu lwowskiego 
prof. Henryk Halhan Dyl w piątek u bar. Engla, 
kierownika ministerstwa skarbu, z prośbą o przy
jęcie i zatwierdzenie kosztorysów i projektów no
wych klinik we Lwowie. Bar. Engel oświadczył, 
że nie znajduje w kosztorysach żadnej przeszkody 
do odwleczenia sprawy i przyrzekł, że w najbliż
szym czasie sprawę przychylnie załatwi.

Zamach samobójczy w Samborze. Na cmenta
rzu samborsaim zdarzył się onegdąi wieczorem 
zamach samobójczy, którego ofiarą padła Helena 
Bodnarówna, służąca z Przemyśla, zastrzelona 
przez pomocnika fryzyerskiego, Niemkiewicza. 
Wieczorem przybyli oboje na cmentarz i tu Niem- 
kiewicz celnym strzałem w serce pozbawił życ , 
Budnarównę, poczem zranił się ciężkc w płuca. W  
nieprzytomnym stanie przewieziono ciężko chore
go do szpitala, gdzie dogorywa. Niemu »wicz po
zostawił list, w którym zaprasza znajomych na 
pogrzeb.

Z a  Ś w ia t a .
W  iakim wieku można zostać ministrem? W

Austryi na ogół ministrowie liczą powyżej lat 
czterdziestu. W iększość nie zasiadła na ławie mi- 
nisteryalnej przed przekroczeniem pięćdziesiąt:
W  Niemczech jest to niemal regułą, że ministrem 
zostaje się, gdy się pięćdziesiąt lat życia ma ju 
dawno za sobą. Najmłodszym ministrem, wprost 
pod względem wieku wyjątkiem był Bernhard 
Dernburg, z zawodu dyrektor banku; jego to za 
mianowano ministrem, gdy liczył lat 42, co było 
dla Niemców wielką sensacyą.

Inne zwyczaje panują we Francyi. Bourgeoi: 
został ministrem w 34 roku życia, Barthou, gdy 
liezjd 32 lata, a obecny prezydent Francyi, Poin- 
carć został po raz pierwszy ministrem w 33 roku 
życia.

Sfingowanie zamachu. Z Opawy telegrafują: 
Zamach kant orzystki Maid o Kazał się sfingowanym. 
Maid przyznała się, że się sama postrzeliła, ale nie 
el:ce podać motywów.

Przeciwko nocnym lokalom w Berlinie. Pruskie 
ministerstwo spraw wewnętrznych wezwało trzech 
prezydentów policja wielkiego Berlina, ażeby w y
pracowali plany i wnioski, celem ograniczenia 
nocnych lokalów roziywkowjmh. Obok tego 
wspomniane ministerstwo utworzyło komisyę, któ
ra ma tę sprawę zbadać na miejscu, zwłaszcza w 
tak zwanem „Bayerisches Viertel“  w miejscowo
ści Schonberg, łączącej się bezpośrednio z Berli
nem.

Na razie policya baczy pilnie, ażeby właściciele 
lokalów rozrywkowych przestrzegali ściśle godzi
ny policyjnej, to jest g. 11, względnie późniejszej, 
wedle tego, jaką koncesyę ma pewien lokal. ■—• 
Drugi środek jest energiczniejszy i spotkał sie 
z energicznemi protestami właścicieli lokalów noc
nych. Mianowicie w razie gdy taki lokal przejdzie 
w posiadanie nowego właściciela, policya albo 
każe mu przestrzegać godziny policj 'nej, to jest 
g. 11 przed półnueą, albo wogóle skraca czas, 
w którym lokal nocny może być otwarty, przy- 
czem policya nie ma obowiązku podawania ze 
swojej strony powodów takiego zarządzenia. — 
Skutkiem tego już kilku nowonabywców lokalów 
nocnych zbankrutowało, zapłacili bowiem wysoką 
cenę kupna za lokal, stojący otworem długo po 
północy, a następnie stracili gości i docboay, gdy 
policya kazała im lokal wcześnie zamykać. Nale
ży dodać, że policya w Beninie ma prawo do ta
kich zarządzeń. W ogóR policya pragnie znieść 
w Berlinie wszystkie lokale z całonocnym ruchem. 
Berlin, który, jako miasto światów?, pys: ił się 
nocnem życiem swojem. chce obecnie powróci* o 
czasów dawniejszych.

Eksnlozya. Z Bukaresztu telegrafują: Na stacyi 
Plojesti nastąpiła wczoraj cksplozya benzyny w 
wagonie kolejowym, przyczem jeden funkeyona- 
tyusz zginął, a 11 zostało zranionych.

Raj dla pożyczek, albo 40 miliardów, zamiast 
800 milionów. Francya chciała od obywateli swo
ich 800 milionów franków, obywatele zaś ofiaro
wali 40 miliardów. Tak pisały niedawno dzien
niki francuskie z powodu rozpisania rządowej po
życzki wewnętrznej w kwocie 800 milionów fran
ków, którą pokryto przeszło 40 razy. Bogactwo 
f  rancuzów znowu wyszło na jaw. Koło lokalów, 
w których przyjmowano subskrypeye, panował 
niesłychany ścisk, podobnie jak w dniu 14 lipca, 
to jest w dniu święta narodowego przed teatrami, 
dającemi bezpłatne przedstawienia. Otwierano lo
kale subskrypcyjne o godz. 9 rano, a juz o go. 7 
rano mali rentyerzy stali w długim szeregu przed 
zamkniętemi drzwiami, ażeby jak najprędzej do
stać się do lokalu i podpisać pożyczkę, dającą do
bry procent i zupełne bezpieczeństwo kapitału. 
Rząd zrobił dobry interes, a stosunkowo jeszcze 
lepszy kamloci, którzy korzystali z czasu, w któ- 
rjTm nie sprzedają gazet. Jul o świcie zajmowali 
przed lokalem subskrypcyjnym miejsca, a kiedy 
powstał tłok, sprzedawali swoje miejsca osobom, 
które nie chciały czekać na swoją kolej dostania 
się do lokalu. W  miarę jak miejsce było bliżej 
drzwi, cena wj7oosila od 2o centimów do 3 fran
ków, ale ku wieczorowi w miarę zbliżania się zam 
knięcia lokalu cena miejsca dochodziła do 7 fran
ków.

Tymczasem w ministerstwie skarbu sztab urzęd
ników obliczał podpisy z Paryża i prowincji. —■ 
Około północy pracę ukończono, a minister sicar- 
bu zawiadomił czekających dziennikarzy o świe
tnym wyniku subskrypcyi. Prowiucya pokryła w

całości pożyczkę I Paryż' był właściwie zbyteczny. 
Wiadomość, że w miejsce renty 8-proceniowej 
można dostać rente 8% procentową zmobilizowa
ła kapitalistów. Nawet Kazali się wieść do loka
lów subskrypcyjnych, co zdarza się w Galicyi, 
ale przy wyborach. A każdy wiedział, że dosta
nie w najlepszym razie 1js część subskiybowanej 
renty.

Rasputin. Z Petersburga telegrafują: Ostatnie
wiadomości o stanie RaBputina stwierdzają, że 
niebezpieczeństwo minęło i chory znajduje się na 
drodze do wyzdrowienia.

Ulewy w Rosyl. Z Petersburga telegrafują: W ia
domości z południa stwierdzają, że ulewy przybra
ły charakter żywiołowej katastrofy. Najbardziej 
ucierpiała Besarabia. Pola i ogrody zniszczone zo
stały na przestrzeni przeszło 2u.000 dziesięcin.

Z  zapisków  policji! 1 pogotow ia.
Dc policyi krakowskiej zgłosił się p. B. 8 nieszkle- 

wicz z Tarnowa z doniesieniem, io przed Kilku dnia
mi oddalił oię z domu jego synek i doi |d ńie powró
cił. Chłopczyk liczy U lat, ciemny blondyn, oczy 
ciemne, szczupły, ubrany przyzwoicie. — Policya are 
noratę K. za uprawianiu na wielką skalę kieszonko- 
sztowala Jwie 16-letnie dziewczyny Helenę Ł, i Ho- 
wjrch kradzieży. Skradły one w piątek na Wolnicy 
pani Paulinie Flinkudrenowej torebkę z kwotą 24 
koron. Aresztowano także ich przyjaciela Franciszka 
Kichtę, który skradzione pieniądze ukrył w domu. —- 
Franci izka Sypuła, zamieszkał0 prz7 ul- Siennej 1 2, 
doniosła wczoraj do policyi, że skradziono jei z przed
pokoju mieszkania torebke z Diżutaryą, jak podaje, 
wartości kilkuset koron. — Do policyi domysł p. 
Franciszek Okrzesik, zamieszkały nr Wawelu, że Mi
chał Solomka zabrał mu ubranie i sprzedał je na tan
decie. — Sąd obwodowy w Przemyślu nadesłał do 
policyi krakowskiej doniesienie za _ Maryanem liuaą. 
który po popełnieniu morderstwa zD: egł w stronę Kra
kowa. Ma on się w Krakowie ukrywać pod przybra- 
nrm nazwiskiem.

Wczoraj podczas targu na placu Szczepańskim 
przechodzącą między wczami Maryę Kalinowską u- 
gryzł złośliwy koń w głuwę i w prawe ramię, ioz- 
dzierając zębami ubranie. Rany są poważne. I >goto- 
wie ratunko-we opatrzyło ranną. —  W  fabiyce Zie
leniewskiego pracujący pizy maszynie elektryczne 
40-letni Antoni Bruzda włożył przez n eostrożnosc 
między pas a kolo maszyny rękę i doznał cę ik ich  
obrażeń, oraz zmiażdżenia palca. Pogotowie interwe
niowało przy wypadku.

Zmarli:
Kazimierz W o l i ń s k i ,  uczestnik powstania z 

r. 1863/4, w 84 r. życia umarł w Krakowie. Zmar
ły brał udział w bitwach pod Słupią, Wąchockiem, 
Suchedniowem i Pieskową Skałą

Z kalendarze W  niedilelę dała l 0 'T 0*- Wincentego 
k Paulo, Makr.

Wschód słońca dnia 19 lipca o godzinie _3 minut 64; 
zachód o godz. 7 m. 89, dłagosd dnia godzin 15 m. 45.

Repertuar opery lwowskiej w Krakowie.
W  niedzielę: popołudniu: „Trubadur" opera w 5 akt.; 

wieczór: „Polak , lrew “ , operetka w d aktai,
W poniedziałek: „P ry m a s  cyganów", operetka w trzeoh 

aktach.
We wtorek: „Cyganerya", opera w czterech aktacji.
We środę: „Polska krew", operetka w trzech akiach.

Repertuar teatru ludowego w Parku krakowskim.
W  niedzielę* po południu: „Panieńskie Skały"; wie 

czór: „Syn z łamtego świata".
W poniedziałek: „Myizy bez kota".
We wtorek: „Syn 1 tamtego świata".
W e środę: „Królowa przedmieścia".

Stałem nieoezpleczeństwem dla dam jest 
nieprawidłowy stolec. Prawie TÓwnie groźnem 
jest pobudzenie czynności kiszek przez użycie 
silnie działających środków. Dr, Beer, fizyk 
miejski w Bemie, jeszcze w roku 1879 dowiódł, 
że dorosie osoby obojga płci, które zwalczać 
muszą nieregularne i dolegliwe wypróżnienia, 
przez codzienne zażywam e wody gorzkiej 
„Franciszka Józefa11, na gocizme przed śniada
niem uczują najlepszą algę bez uszkodzenia 
organów traw ienia. W  wielu wypadkach, mia
nowicie u ludzi w podeszłym wieku przez za
życie codziennie przez 8 uni z rzędu 8 du 4 ły
żkę stołowych wody „Franciszka Józefa" u- 
zyskano wymagany stolec a z nim i uczucie 
ulgi. Do nabicia w apt., diog, i skład, wód min 
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B. G A B R Y E L  SK A, P a l e c  S p i s k i ,  
KRAKÓW. W ynajm uje i sprzedaje pierw szo
rzędnych fabryk  fortepiany, pianina, harmonie 
i pianole za gotów kę lub na sp łaty  naw et dwu- 
dziestom iesięczne. Instrum enty używ ane od  cen 
najniższych. W ystaw a obrazów. W stęp w olny.

Dział ekonomitzny,
* Ostrożnie ze statystyką Niemcy i Rosya go

tują się do odnowienia wzajemnego traktatu han
dlowego i zaczynają od kłótni statystyków. Mie- 
nowicie statystyka rosyj3ka wyliczyła, że w roku 
1912 uyw óz Niemiec dc Rosyi wart był 11K> 
milionów marek, a wywóz Rosyi Jo Niemiec 890 
mil. marek, natomiast statystyka niemiecka obli
cza pierwszy na 680 mil. marek, a drugi na 1527 
mil. marek. Jak widzimy, różnice są kolosalne i 
dają wprost sprzeczne rezultaty. Ponieważ na tych 
cyfrach ma się opierać przyszły traktat, trudno 
przewidzieć, na czem się ta kłótnia skończy, po
dobne bowiem różnice, jak rok 1912, >vykazują 
także statystyki za inne lata. Niemieccy staty
stycy twierdzą, ze Rosya stale uważa towary, 
które tylko przechodzą przez Niemcy za towary 
niemieckie. I tak n. p. podaje rosyjska statysty
ka, że Niemcy importowały do Rosyi 444.000 pu
dów kawy wartości 12 i pół mil. marek, podczas 
gdy Niemcy twierdzą, że z tej ilości tylko 4000 
pudów było pochodzenia niemieckiego, a reszta 
transito. Natomiast w swoim własnym eksporcie 
do Niemiec nie uwzględnia Rosya wcale tego, co 
do nieb wywozi na okrętach za pośrednictwem 
portów belgijskich i holenderskich.

Tak się kontroluje Rtatytynę, gdy są w grze 
realne interesy, ale ileż to razy cytuje się takie 
cyfry bez zająknienia w prasie, w parlamentach, 
i wysnuwa z nich daleko idące wnic ski. Dlatego: 
ostrożnie ze statystyką1

* Zbiory zboża w Rosyl zapowiadają się, we
dług ostatniego wykazu urzędowego, bardzo żle. 
Rosyjski minister rolnictwa odradził urządzać w y
stawę w Moskwie ze względu właśnie na te smu
tne widoki. Także w dwóch poprzednich latach 
były w Rosyi żniwa mało zadowalające. Jeżeli 
teraz znowu żniwa zawiodą, będzie to miało ujem
ny wpływ na gospodarcze położenie w Rosyi. —  
Międzynarodowemu handlowi zboża ubytek w żni
wach rosyjskich nie da się tak bardzo odczuć, po
nieważ Ameryka północna w tym roku ma kolo
salny urodzaj. Ale Ameryka nie omieszka tego 
wyzyskać i podwyższy ceny. Na Austryi złe żni
wa rosyjskie odbiją się oczywiście przykro przez 
dalszą drożj*znę ceu zboża.

Wiedeń. 18 lipca. — Pri j  zamknięciu dzisiejszej giełdy 
popełudriowej towano: Akcye. Austryaałdego Zakiado 
kredytowego 58 75, węgierskiego Zakładu kredytowego 
757*60, nugiohanku 324*26, Bnlonbauku 557*— , J idnder- 
banku 469 >7, Bai.kwueinu 49S*—, Bodoncredit 1120*—, 
Galicyjsk. Banku hipotecznego 610*—, Akcye praskiego 
Bank„ kredyt. 632*75. Kolei państwowych 65»*- ■, kolei 
r.ołrdn‘owej 76*—, kolei północnej 48*—, kolei czer- 
niowiectiej — , Alpiny 741*—, Fana Mumnyi 570 50, 
haskiego Tow żeiaznego 22*85, Fab.yki broni 785*— 
Akoye tureckie tyt. 371*—, OM. Karp. Tow. naft. 730*—, 
Obi. węg. indemniz. —*—, lłenta majowa 80*55, A astr.’ 
renta koron. 80 90, Wpgier. renta koron. 78*70, 56-letnie 
Listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego 80*30, 4°/0 
Listy Barku hipotecznego 82*60, Listy asiawne —•—.

Listy Bantu hipoteznego 90*— , 5%  Listy Banku 
hip. — , 4%  Listy Banku sraj. 84*60, 4Va% listy 
Banku kraj. 8y*75, 4%  Gai. ibl. propin. 99*i0, 4 proc. 
Gal. pożyczka kraj. z r. 1893 80 65,4*-"0 pożyczKa m. Lwowa 
78*—, 4°/fc poiyczLa m. Krakowa 80*50, Losy tureckie 
211*50, Marki 117*87, Rnble 251*50, Rosyjska pożyozira 
—*— , Skoda 626*—, Towsz. B. depoz. — *— ,

Usposobienie: słabszo,
Wiedeń, 18 lipca. Cukier spok 21.21—30*. 21.40 -2150 , 

Spirytus 1 nafts niezmienione.
Frankfurl, 16 lipca. — Austr. kred. 185*90, Koleje pań

stwowe 142*50, Disconto — —, Laura —*—. Usposobie
nie: spokojno.

Berlin, 18 lipca. — Austryackie banknoty 84*80, Spiry
tus —* —.

Paryż, 18 lipca. — Renta 3 pro. 34*26, Mąka 82*07.
Berlin 18 linca. — (Zamknięcie giełdy). — Nowy Jork 

420 25, M arszawa k*ótk:3 —*— Wiedeń krótkie 847*25, 
Austryackie noty 84*80, Rosyjskie nocy 213 65, Amery
kańskie noty 419*75, 3 prc. pruskie konsole 76*25, wło
skie — , 4V2 prc. polskie lioty zastawne 83*20, Nie
miecki bank yaństwuwy 13£ 50, Austryackie akcye kre
dytowe 185*50, Berlińskie Towarzystwo naniłowe 146*75. 
Diskonto Komandit 180*87, Aest yackie koleje państw, 
141*75, LontbarJj 16*25, Kanada Pacific 186*50 Losy 
tureckie 159*75, Hobenlohe 101*— , Phtinii 227*12, Gel- 
senkirchner 177*62, Hamburg-Ameryka Packetf. 123 50, 
Hansa 252*—, Północny Lloyd 105*50.

Wiedeń, 18 hpca. —  Losy: ax procentowe*. Austr. Zakl. 
Kredyt, obi. prc. z r. 1880 3-prc. 282*—, Austr. Zakładu 
kredyt z obi. prc z r. 1889 3-prc. 237*—, Uregul. Du
naju z 1370 r. 100 złr. 5-prc. 271*—, Węg. Banku hip. 
po 100 złi 4-prc. 224*— , Pożyczka serb. prem. po 100 fr. 
5-pro. '5*50, •)) bezprocentowe: Budapeszteńskie (Basilica) 
4 złr. 24*— , Zal ” kreci, dla h. i p. po 100 złr. 487*—, 
PożyczKa m. Lubiany 20 złr. 56 50, Czerwonego krzyża 
auatryacK tow. 100 złr. 47*— , Czerwonego krzywa węg. 
Tow, 5 nr, 26*—, Losy fund. arcyksięors Rudolfa 10 
złr. 210*50, lrecki j oblig. prem. kolei po 400 fr. 211*—, 
Tureckie obaj, prem. kolei prc. —•— Losy kom. m. 
Wiednia z 16/4 r. 454*—.

Budapeszt liper. (Targ zbożowy). Pszenica na pa- 
1 (ziemik od 12*88 do — *— ; pszenica na kwiecień od 
13*10 do —*— ; żyto na październik od 9*34 do —— ; 
owies na październik od 17 78 do — ; kukurudza na 
lipieo od 7*38 do —*— , kukurudza na sierpień od 7*57 
do —*— ; kukurudza na maj od 7 33 do — • rzepak 
n» sierpień od 15*35 do —*—.

Oferty: mierne, Chęó kupna: mierna. — Usposobienie 
silne, pogoda: pochmurno.

Z  giełdy. ,
W iedeń. (Tel.) Na giełdzie wczorajszej kursa 

były znowu bardzo chwiejne. Z początku pano
wało osłabienie z powodu interwiewu z Pasiczem 
i z powodu artykułu „Frankfurter Ztg.11 o po
gorszeniu się stosunków austro-rosyjskich. Te na
stroje wyzyskali spekulanci do kontm iny, co spo
wodowało znaczne osłabienie się kursów. Po pe
wnym czasie różne instytucye aały polecenie za
kupów, tak, że kursa nieco się podniosły. Alpiny 
podniosły się z 745 'Ą na 75314, Skoda z 630 na 
639. Ale i to polepszenie bjrło tylko przemijające, 
wkrótce bowiem nadeszły polecenia sprzedaży z 
powodu niekorzystnego usposobienia giełdy berliń
skiej, gdzie austryackie walory spadły z powodu 
znacznej sprzedaży Eanku Drezdeńbkiego. Alpiny 
straciły z powodu tycn wiadomości znowu 12 ko
ron, Skoda 14 koron 1 t. d. Kredyty austiyackie 
spadły z 5S9.90 na 58514, koleje państwowe na 
653, Alpiny zakończyły się kursem 740, a Skoda 
kursem 626. Tylko renty stosunkowe dobrze się 
trzymały, PożyczKa węgierska 4 yt % podniosła 
się o 1%.

Berlin. (Tel.) Na giełdzie wczorajszej panowało 
osłabienie, ponieważ jeden z większych banków o- 
trzymał wiadomość, że nota, którą Austrya przy
gotowuje do Serbii, ułożona jest w tonie bardzo 
ostrym. Wedle autentycznych informaryj, wiado 
mość ta ma być nieprawdziwa, sytuacya jednak 
mimoto się nie polepszyła przez cały dzień.

M u lit !  naoanwe. I I M i  I r W jm i
— Juliusz Kaden: Z b y t k i .  Kraków 1914

Spółka nakłaaowa „Książka11.
Tym, trochę zagadkowym tytułem, ODjęte są 

prace beletrystyczne różnego zakroju: nowele
normalnie wykończono, utwory, naszkicowane 
zgrubsza, ale jako szkice dostatecznie treściwe i 
rzeczy o nieuchwytnem znaczeniu, o nieuwydatnio- 
nym pomyśle, widocznie niedociągnięte. niedokoń
czone.

Mimo jednak wielkich różnic w wykończeniu 
poszczególnych utworów i wynikającej z nich nie
równości artystycznej, można zbiór cały przeczytać 
jednym tchem choćby dla samego uroku, jaki w y
wiera impet i intenzywność stylu. Styl to niepo
hamowany, gorączkowo wysilony7, operujący sło
wnictwem bujnem, czasem wybujałem, w ustawi
cznej pogoni za najsilniejszą ekspresyą. Autor, jak
by nie dowierzał wyobraźni czytelnika, podnieca 
go do mtenz.jwnego wpatrywania się w sytuacyę 
nakreśloną, obrazowością przeobfitą, której prze
pych jest czasem za wielki. Ale ta gonitwa za sty
listyczną ekspresyą, nieraz zbyt niespokojna, by 
ułatwiała dokładne widzenie opisywanych sytua- 
cyj, przynosi autorowi często także niezwykle 
cenne zdobycze. Czasem udają mu się cudownie 
trafne określenia wrażeń i stanów, których subtel
ność i osobliwość zdawałaby się nie do ujęcia środ
kami języka. Ta walka usilna o mistrzowstw*o sło
wa, o zdobvw*anie nowych środków wyrażenia, 
bez względu na konwencyonalną gładkość i po- 
toczystość, nadaje utworom Kadena cecbę prawdzi
wie interesującą.

Odrębność Kadena tormuje się powoli i drogą 
niezmiernie żmudną, bo zdobywaniem środków tak 
subtelnego malowania, mocą których -możnaby je
szcze z potocznego materyału doświadczenia albo 
z tematów, wyzyskanych już przez innych autorów 
pokrewnego kierunku, wyłowić osobliwe sensacye 
uczuciowe.

W  „Zbytkach11 tematy nowel i szkiców są wszj*st- 
kie wydedukowane ze znanycn już zasauniczych 
motywów, ale wary anty są pomysłu włs mego, wy
konane misternie, czasem aż ze zbytnia drobiazgo-
wością. .

Kaden należy do tych pisarzy współczesnej Dol
ski, k tóry ch  znamieniem wspóinem jdft bolesne 
przeczulenie w stosunku do pewnych krzy w d 
sp o łeczn y ch , intcnzyw*na litość, nie dająca w*y- 
tchnienia wyobraźni i wciąż skierowującą ją ku 
ofiarom nieszczęsnym cichej, okrutnej, codziennej 
w*ojny społecznej. Tacy autorowie mają skłonność 
do przedstawienia okrucieństw życia, popadają 
w ton prokuratorski i dlatego mogą być -zadenun- 
cyowani u publiczności jako pesymiści zgorzkniali,

jako przewrotni złośliwcy, lubujący się w imdrapy* 
waoiu ran i oczernianiu natury ludzkiej, czy społe
czeństwa. I tak nadmiar wrażliwości i niemal ko
biece orzesubtelnienie niektórych pisarzy zniesła
wia się jako brutalność i przeciwstawia się umiło
waniu „piękna, słońca i pogody11 tłustemu optymi
zmowi innych pisarzy ,których całą zasługę ety
czną stanowi to, żo mają dość grubą skórę...

Możnaby Kadenowi tjdko ten uczynić zarzut, że 
wzrok jego nie jest odKrywczy, przynajmniej w 
„Zbytkach11 i że litość jego obejmuje i tuli do sie
bie krzywdy, przez literaturę już należycie zale
cone i już poniekąd obrobione. Ma się wrażenie, 
jakgdj-by smutek jego i pesj'mizm społeczny szu
kał poKarmu, aby, znalazłszy jakiś fakt okrutny, 
lub splot dyssonansów —  „ożyw ić go11, uczynić go 
efektownym środkami swego artyzmu. Gdy po- 
mysł jest pochodny, a nie samorodny i świeży —* 
to trzeba niepospolitego talentu konstrukej*jnego, 
aby logika zdarzeń nie wydawała się wymędrko- 
waną i sztuczną. A  właśnie talent Kadena nie o- 
kazuje znaczniejszej siły konstrukcyjnej. Do za- 
suggestjmnowania wrażenia prawdy i pełni żj-wo- 
tnej, nizanie szczegółów nastrojowych nie wystar- 
czy. Taksamo mnogość trafnych spostrzeżeń, a na
wet konsekwentne przeprowadzenie jednego cha
rakteru (jak Ceśka w „Prom yku11) nie daje wra
żenia oczywistości i prawd}7, jeśli rzecz zmierza 
do konfliktu; często więc jakaś posiać jest żywą
1 cekaw ą, ale konflikt, którego ofiarą postać ta 
pada, jest martwy.

Kierunek, w którym rozwija się talent Kadena, 
nie Wiedzie do zdobycia jędrności i lapidarności. 
Ale jakgdyby wbrew woli i świadomości autora 
wślizgnął się między „Zbytki11 drobny utwór, bez- 
pretensyonalny, trochę staroświecki, któremu ser
decznego wdzięku użycza krótkie, lapidarne opo
wiadanie starego pułkownika. Tu autor kilkoma 
jędrnymi rysami stworzył wyrazistą postać, która 
ma plastykę i „psychologię11. Jest to tylko jeden 
miniaturowy portret, ale doskonały.

Z tego skromnego swego utworu mógłby Kaden 
wyczytać pewne ciche, nieśmiałe wskazanie aia 
swego talentu... J. M-r.

St. Leonhara. „ P i s m a  L a u b e g o  o P o l -  
s c W . (Kraków) Sprawozdanie gimnazj7um św. Ja
dwigi. Od kilku już lat gromadzi profesor Leo- 
niiard t. zw : „Poleniieder11 czjdi glosy poetów nie
mieckich w sprawie polskiej w wieku X IX  szcze
gólnie zaś w epoce powstań i walk naszych o nie
podległość. Gromadząc materyał poetycki, natrafia 
zbyt często na głosy niemieckie politj7czne, spo
łeczne i historyczne, z których zdaje sprawę przed 
światem polskim. Zanim z tego wszystkiego urośnie 
wielka monografia, autor dzieli się częściowo wia
domościami ciekawszemi W  artykule o „Goethem i 
sprawie polskiej11 („W iedza i postęp11 1912) pokazał 
nam tego członka honorowego warszawskiego T o
warzystwa przyjaciół nauk usposobionj*m wobec 
nas prawie bismarckowsko. W  nowym szkicu (w. 
sprawozdaniu gimnazyum żeńskin .m. kr. Jadwigi 
w KraKowie) o Laubcm znowu pokazał tjrpowy 
przj*kład, jak entuzyaści i polonofiie niemieccy 
przedzierżgab się łatwo i szybko w nieprzyjaciół 
polskiej sprawy.

II e n r y k L a u b e, poeta, dziennikarz, drama
turg, dj7rektor teatni i polityk, najgłośniejszy 
„Sturmer und Driinger11, co 50 tomów swemi dzie
łami zapełnił, rozmiłował się tak w bohaterach li
stopadowych, że zamierzał nawet wstąpić w szeregi 
powstańcze w 1831 r Obcując potem z emigran
tami naszymi we W rocławiu i Dreźnie i rozczytu
jąc się w dziełach Niemców i Anglików o Polsce, 
napisał Laube polonofilską książkę „Polen11, w któ
rej tak się rozczula nad dolą polską i tak pioru
nuje na wrogów wolności, despotów rosj7jskich, 
czy pruskich, że naczelna władza cenzuraina w Ber
linie zaraz po ukazaniu się książki w Tyczniu 
1833 wy lala n  nią wyrok potępiający i ostatecznie
2 autor za tę książkę otrzymał rok więzienia^ które 
odsiedział w Muskau. I bj7lby Laube zasłuż}! sobie 
na pamięć męczennika ideowego w sercach pol
skich, gdyby nie to, że *w śledztwie zaparł się swe
go polonofilizmu, g d jb y  nie to, że z więzienia w y
szedł dla Polski co najmniej obojętnjon, a w nie
długim czasie umiał się stać przeciwnikiem polsko
ści. W  nowelce „Die Sftchsische Schwciz11 ma już 
tylko wyrazy litości dla Polaków, malowniczo o- 
pisani i dobrze scharakteryzowani bohaterowie je
go „Krieger11 już sa chłodno traktowani, aż w mo
wach parlamentarnych Laube stanął ostatecznie po 
przeciwnej stronie niż Polacy*.

Za zasługę poczytać należy prof. LeonhardowI, 
że jako gennanista z wykształcenia i jako PolaK 
z obywatelskiego przekonania zasobj7 swego u- 
zdolnienia i pracy poświęca tak wdzięcznemu dzie
łu, jak obrazowanie dawnj*cb czasów niemiecko- 
polskich na tle dzisiejszej doli polskiej.

titq.
=- Dr Adam Kłodziński. „Z  d z i e j ó w  Ś l ą 

s k a  G ó r n e g o 11. Poznań 1914.
Jest to szereg odczytów, wygłoszonych we Vvro- 

eiawiu, Berlinie, Poznaniu i Gnieźnie, dn*bow.ir.ych 
następnie w „Brzasku11 poznańskim. Zajmuje się 
w nicli historyk stosunkiem Śląska Górnego do 
Dolnego i Średniego i dowodzi, że pierwotny Śląsk 
to tjdko dzisiejsze regeneye wrocławska i lignicka 
czj-li Śląsk Dolny i Średni, a tak zwany dzisiaj 
Śląsk Górny czyli regeneya opolska, to pier
wotnie (do końca X IV  w.) osobna dzielnica pol
ska, nie nazywana Śląskiem. Nazwa śląska Górnego 
] ojawia się urzędowo dopiero 1162 w dokumencie 
Macieja Korwina, a pomostem do stworzenia tej 
nazwy była kościelna przynależność księstewek 
opolskich do dyecezyi wrocławskiej- dyecezyi ślą
skiej Jak pnzez połączenie Śląska 7 Opokaą dz.cl- 
nicą w jednostkę polityczną za Janr. ( zesku go 
(w XIV w.) Opolskie dostało imię Śląsk, ponieważ 
śląska część tej jednostki politycznie była znacznie 
większą cd opolskiej, ta1- póżr.mj skutkiem ^dzie
dzicznego znowu połączenia opawskiej części Mo
raw ze Śląskiem, księstwo opawski i prawem kadu
ka również pod nazwę Śląska podciągnięto. ^

Odrębność Śląsków, Górnego i Dolnego, jest 1 
dzisiaj znaczną i wyraźną. R egeneya wrocaw a 
ma 52.00"' (1.5%) lu d n o ś c i  polskiej, a lipnicka 
15 000 '0.4%) czyli razem Śląsk Dolny i Średm 
mają ledwie 07.000 Polaków. Inaczej na Śląsku 
Górnym, czyli na obszarze dawnego księstwa Opol
skiego. Tu jest Polaków l,170.u00 wobec 884.045 
Niemców i 62.000 Czechów Stosunek wyznaniowy 
jest podobny: Śląsk Górny jest katolicki (91% ), 
Średni już więcej protestancki (62% ), a Dolny e-: 
wangielicki prawie (83% ) Na Górnym Niemcy są' 
słabi liczebnie, bo gleba mało urodzajna nie ciągła 
tu kolonistów Niemców tak, jak urodzajny Śudni 
• Dolny. Że żyzność gieby tu w ytworzyła stosunki 
lpzebno-narodowe, świadczy sam Śląsk Gom v, 
gdzie jałowe praw7e pobrzeże Odry wykazuje 87% 
ludności polskiej, 240 Polaków na 100 Niemców, 
gdy na lewem pobrzeżu, żj’ źniejszem jest ledwne 
150.000 Polaków, 44 na 100 Niemców,
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' Prelekeye te w ypłoszon e zostały w  Stow arzy
szeniach polskich w  czaB?e pobytu  dra Kłodziń
sk iego na Śląsku dla poszukiw ań archiwalnych.

mg.
s** Ostatni numer „Przeglądu Lekarskiego", jest 

poświęcony I. Zjazdowi hygienistów polskich. Ze
szyt zawiera między innemi następujące artykuły: 
Hygiena wychodźctwa, jako zagadnienie snołecz- 
no-narodowe, przez St. Ciechanowskiego. Emigra- 
cya i jej wpływ na stosunki zdrowotne i na ruch 
ludności, przez L. Caro. Krzemienie wiedzy h ig ie 
nicznej jako podstawy rozkwitu zdrowotności pu
blicznej, przez dr Miecz. Themersonna. Młynówka 
królewska w Krakowie, przez inż. Andrzeja Kłe- 
tzka. Praca zarobkowa młodzieży szkól średnich 
podczas wakacyj, przez prof. Władysława Frobul- 
skiego. Fizyczna praca zarobkowa uczniów szkół 
średnich galicyjskich, przez prof. St. Ciechanow
skiego.

—̂ ,, Archi „ekta”  zeszyt 6— 7 poświęcony został 
calkowiecie konkursowi na regulacyę wylotu ul. 
Wolskiej, zużytkowanie błoń i okolicznych gran
tów Na 8-miu tablicach podano1 w reprodukcyi 
pięć prac wyróżnionych, a mianowicie. R. Meus,
A. Kramarski i J. St. Meyer (I. nagr.) dra J. Rako- 
wicza (II. naga), Zb. Brochwicz - Lewińskiego i 
J. Protschke’go ze Lwowa (III. nagr.), Fr. Mą czy ń- 
skiego i T. Niedzielskiego (zakupiony) i J. Czaj
kowskiego (zakupiony). W  tekście znajdujemy: 
Wstęp redakcyi, omawiaiący prace przygotowaw
cze a mianowicie inwesrycye rządu i gminy na 
objętych konkursem grantach, szczegółowy pro
gram konkursu i umotywowany wyrok sądu, da
lej objaśnienia autorów do 5-ciu wymienionych 
projektów, wreszcie artykuł redakcyjny, oświe
tlający krytycznie odbyty konkurs. Zwykłe dzia
ły:  kroniki i piśmiennictwa zamykają zeszyt.

Z opery.
G ounod: Faust.

Jeśli idzie o efekt scen iczny, to z pośród  
daw nych oper ,,Faust“  da go  w  nadmiarze za
rów no solistom , ja k  i emsemblowi, orkiestrze, 
> zw łasioza  reżyseryi. E fekt ten zdobyli i uzy
skali w szy scy  w yk on aw cy  w czora jszego przed
staw ienia w  ca łe j pełni. Przedstaw ienie w czo 
rajsze budziło ogólne zainteresowanie z p ow o
du d ość n iezw ykłej obsady: partyę M ałgorzaty 
śpiew ała p. A d a S a r i ,  po  k tóre j spodziew ano 
się słusznie czegoś n iezw yk łego w  interpreta
c jo , w yk on aw cą  Fausta b y ł p H  o f-C  o r t i 11 i, 
znany zresztą z poprzednich w ystępów  i dobrze 
uap:"any w  pam ięci sw ego rodzinnego miasta, 
M efistofelesem  w  końcu  b y ł debiutant p. M a r- 
1 1 t i, uczeń p. Czesława Zarem by ze Lw ow a.

J . S a  r i pow inna śpiew ać M ałgorzatę ch oćby  
jedyn ie  o la  samej aryi z  k lejnotam i, gd yż  ta 
*rya  to  n iew ątpliw y k le jn ocik  w  je j repertua
rze; uzasadnione b j ł y  p rośby  słuchaczów  o 
pow tórzenie; jaka  czystość nieskazitelna into
n a c ji ,  jaka perlistość passażów , jaka m iękkość 
frazy, opartej na niezrów nanym  oddechu; lecz 
nie sama a -y a  ty lko  czyn i p. Sari n iepow szednią 
w ykonaw czyn ią  M ałgorzaty: w e w szystkich
scenach tchnie je j śpiew  m uzykalnością i prze
m awia do fałuchacza w yrazem  i  p oezyą ; Każdy 
szczegó ł m uzyczny podkreśla artystka od p o
wiednim  gestem  i  grą m iotom ie przem yślaną.

O bok p. Sari zbiera! rów nio zasłużone okla- 
iki p. F r e s c h e l  ja k o  W alen ty ; jeg o  pełny, 
soczysty  g los brzmiał niezm iernie pięknie: in 
teligentna gra, w yrazista d y k cy a  zlew ał} się 
w cal iść, która  pod  w zględem  artystycznym  
dała słuchaczom  pełnię praw dziw ego zad ow o
lenia; scena konania  m iała akcenty  grozy , P. 
C o  r t i i  1 i  w yw iązał się ze Bwego trudnego 
i żm udnego zadania na og ó ł dobrze; zwłaszcza 
w początk ow ych  scenach mia g łos  w iele p ię
kna, ięJm oścf i Siły; lecz zb j-t n ieekonom icz
n i; tą siłą p. Cortilb szafuje i stąd wy czerpa
nie w  dalszych  scenach i n iepożądane niedo- 
jtatkl. Sjunpatyczne wrażenie wwwarł debiu
tant, p. M a r t i n i ,  w  roli odpow iedzialnej, 
m ającej tak św ietne tradycye  na Bcenie kra
kow sk ie j; tern w yżej na leży  cen ić zd obyty  
sukces debiutanta, k tóry  wnosi na scenę sooro  
warunków artystyczn ych : m ateryał w okalny
botraty, myzy kalność, popraw ną szkołę i n ie
wątpliw y nerw  sceniczny.

R eżyseryi na leży  się uznanie za k oń cow y , 
m alow niczy  obraz. Dr J óze f R eiss.

Dyalog żywy i humor ■= owiewają sztukę, któ
rej wysłuchano wśród salw śmiechu. Z pośród 
grających ybili Bię na pierwszy planv dyr. Turski, 
stwarzając doskonały typ agenta Schwarzmachera. 
Dzieinie sekundowała mu jako żona Salcia pani 
Gajewska. W  roli rezolutnej Anielki rozwinęła p. 
Urbanów iczówna wielki zasób wdzięku, podbija
jąc widzów lirycznem ujęciem roli. P. Bienin w 
roli narzeczonego Anieli, dowiódł znacznych po
stępów w swojej karyerze scenicznej. Odpowie
dzialną rolę utraeyusza Leona odtworzył p. Szku- 
delski. Dalej zasługują na uwagę p. Milska, Roz 
wadowska, Horowiczowa- Łuszczewski, Biesiade- 
cki, W ysocki, Hoffman i Morzewski.

Krotochwulę z wzoru francuskiego opracował i 
zlokalizował dziennikarz krakowski p. Jan Migo, 
wykazując w umiejęmem opracowaniu aktualnego 
tematu duże poczucie artystyczne.

Sala wypełniona była do ostatniego miejsca, 
wykonawców, oraz p. Migę darzono kwiatami i o- 
Klaskami Krotochwila ma zapewnione powodzenie 
na szereg wieczorów. W. K.

row i pliiF aktów , odnoszących  się do Albanii 
Jest w śród  nich m nóstw o takich, które poch o
dzą od Prenk Bib D ody . Prosił w  nich Prenk 
Bib D oda rząd serbski o przysłanie mu broni, 

m at i am unicyi, w  zamian za co  daje różne 
rzprzeczenia. B yło  to właśnie w  tym  czasie 

g d y  Prenk Bib Doda rów nocześnie przyrzekał 
księciu W iedow i zorganizow anie w ypraw y Mir- 
d y tów  i g d y  w  W iedniu starał się o pieniądze.

W  Skutari.
W iedeń. W edle  doniesienia ,.Alban, K orresp.“  

przyszło w Skutari d o  krw aw ych rozruchów7, tak, 
że kom endant wej-sk m iędzynarodw ych puł
kow nik  Philipps kazał obsadzić w ojsku  miej 
scow ość Tepe, położoną pd Skutari.

Aktualne kwestye zagraniczne.
(Telegr. „N. Ref )rmy“ .)

P aryż. Dzicnnitc „E cla ir“  pisze: Prasa nie
m iecka nie okazuje zw yk łego  sobie spokoju . 
Rówmież i m y odczuw am y, choć z innych przy
czyn potrzebę wyjaśnienia położenia. Spodzie
w am y sie, że w izyta prezydenta P oin carćgo u 
cara M ikołaja przyczyni się d o  rozpędzenia 
chmur unoszących  sie nad całą E uropą. W  każ 
dym  razie nie b y ło  jeszcze bardziej zawikłane- 
go , pow ażnego i ob fitu jącego w  w ypadki czasu. 
N ie chcem y padać ofiarą sztucznych rozdraż
nień, ale też nie chcem y b y ć  zaskoczeni nie- 
przewidzianem i zawikłaniami.

W Londynie
1 .ondyn. Z pow odu trudności położen ia  w e- 

w nętrzno-politycznego król Jerzy  udał się do
piero w czora j po południu na paradę okrętow ą 
do Portsm outh. Prezj7dent ministrów Asąuith 
b j ł  na posłuchaniu u króla  a również i w  ciągu  
dnia w uzorajszgo w ezw ał go  król d o  siebie.

L ondyn . W obec niepew ności s y tu a c ji , król 
powTÓci do Londynu z parady okrętow ej ju i w  
poniedziałek.

Saverne.
Strassburg. Nam iestnik A lzacy i i Lotaryngi 

odm ów ił zatwierdzenia ponow nego w yboru  
K noepflera  burmistrzem Savem e.

W ojsk ow e  nrzygotow ania Bułgaryi,
Sofia . A g . tel. bułg. donosi, że w iadom ości o 

■wojskowych przygotow aniach  B ułgaryi w  zwią
zku z zamówieniami w fabrykacn  austryackich 
i w ęgierskich , są bardzo przesadzone. P oczy 
nione zam ów ienia nie mają charakteru nad
zw yczajnego.

Zaprzeczenie serbskie.
B elgrad. Serbskie biuro prasow e zaprzecza 

w iadom ości o  m obilizacyi rezerw  oraz o  rzeko
m ych koncem racyach  woiska.

Z teatru indowego.
„Syn z tamtego świata” . Kiotuehwila w 4 aktach, 

opracowrał dla sceny Jan Migo.
W ystawiona wczoraj krotochwila p. t  „Syn 

z tamtego świata1, należy do rzędu tych sztuk, 
które dzięki interesującej treści',.-utrzymywać się 
będą stale w repertuarze sceny ludow ej. Treść kro- 
toehwili bardzo zajmująca. A kcya rozpoczyna się 
w biurze agenta Schwarzmachera, za pośredni
ctwem którego, przemysłowiec Wolski poszukuje 
syna Ryszarda, zbiegłego z domu do Ameryki 
przed 20 laty. Wskutek ogłoszenia w dziennikach

lerykańskich zgłasza się do agenta śpiewaczka 
Flora Martini, ,,żona“  Ryszarda i sprzedaje 
Schwarzmacherowi pamiątki po swoim zmarłym 
mężu. Sprytny ageDt zaopatrzy! w te dokumenty 
utraeyusza Leona Szalewskiego i przedstawia go 
Wolskiemu jako syna. Podstęp udał się. Lekko
myślny młodzian zmienia się pod wpływem gore- 
jącej miłości do córki W olskiego Anieli i napra
wia swój błąd ratując swoją pracą chylącą się do 
upadku fabrykę, wyrywając ją z rąk Prusaków. 
Aniela ma zaręczyć się z Gustawem Zbroją-ZDro- 
jowskim, Ryszarda powołują do wojska, a niemal 
równocześnie zjawia się Flora Martini, którą Sza- 
lewski musi uznać za żonę. Nie koniec na tem. Do 
domu W olskiego przybywa nieznajomy i przed
stawia się, jako Szalewski. Jest to poszukiwany 
Ryszard W olski. Przybysz porozumiewa się z Flo
rą i stara się poznać, kim jest jego sobowtór Chy
tra Schwarzmacherowa zdradza za dobrą zapłatą 
tajemnicę narzeczonemu Anieli. Sytuacya dla 
Szalewskiego staje się bez ■wyjścia —  niespodzie
wanie następuje arcy wesołe rozwiązanie. Szale ty
łk i dzięki nieznajomemu zaręcza Bię z Anielą w 
chwili, kiedy dotychczasowy narzeczony stwier
dza, że Ryszard nie był Ryszardem, a Leon Sza
lewski nie był Szalewskim, bo Ryszard był Leo
nem, a Leon Ryszardem.

Sny Francy! o potędze rosyjskiej.
( T e l e g r .  „N. R e f.“)

Paryż. Z okazyi p od róży  P oincarćgo do P e
tersburga, „M atin“  ogłasza artykuł, przedsta
w ia jący  w  nadzw yczaj en u izya styczn jc li bar
wach sytuacyę gospodarczą i w ojskow ą  R osyi. 
R osya .b ęd z ie  miała w rok u  1916 armie w yn o
szącą w  stanie p ok o jow ym  2,545.000 a w iec 
większą, aniżeli armie w szystkich  m ocarstw  
trójprzym ierza. Oprócz tego szybkie w ybu do
wanie kolei strategicznych, umożliwi R osy i mo- 
b ilizacyę w  tym  samymi czasie, jak  w innych 
m ocarstw ach. R osya  będzie niebaw em  pier- 
wszem m ocarstwem  wojskow em .

Car —  podnosi dalej „M atin“  —  ośw iadczy ł 
niedawno pewnem u dyplom acie francuskiem u: 
C hcem y b y ć  dość silni, aby m ódz dyktow ać 
pok ó j. R osya m e będzie w ięce j tolerow ała pe
w nych  kroków  Niem iec, jak  n. p. m isyi gene
rała Limanna w  K onstantynopolu , albo are
sztow ań czcigodn ych  osobistości rosy jsk ich  
pod  zarzutem szpiegostw a. T akże ton prasy i 
dyp lom acja  niem ieckiej w obec R osy i b ę d z i; się 
musiał zm ienić. —

Przyszła  w alka —  k oń czy  „M atin“  —  ndbę 
dzie się m iędzy R osyą a Niemcami,

W zajem ne korzyści.
Petersburg. Z okazyi przyjazdu P oin carń go 

do Petersburga dzienniki zam ieszczają artyku
ły , om aw iające przym ierze francusko-rosyjsk ie 
i stw ierdzają w brew  prasie n iem ieckiej, że dla 
Francyi przym ierze z R osyą  nie jest kw estyą 
życia  i śmierci. Przym ierze francusko-rosyjsk ie, 
jak  każde inne przym ierze, oparte jest na w za
jem nych korzyściach . M y bardzo potrzebni je 
steśm y Francyi, a Francya nam.

Przsti jutrzejszym procesem 
pani Cai;!aux

( T e l e g r .  „ N o w e j  R e f o r my“ .)

Paryż. Prasa zajm uje sie procesem  pani Cail- 
łaux, k tóry  rozpoczyna się jutro. Jako chara
k terystyczn y  ob jaw  podnoszą dzienniki fakt, że 
ci sami sędziow ie, k tórzy  sądzić będą panią 
Caillaux, zasądzili przed kilku dniami na trzy 
lata więzienia pew nego Listonosza, k tóry  dopu
ścił się różnych oszustw, poezem  sami prosili 
prokuratora o odroczenie rozpoczęcia  kary, z 
pow odu  czego  listonosza w ypuszczono na w o l
ność.

D ostęp dla publiczności na rozpraw ę bedzie 
bardzo ogran iczony z pow odu  w ielkiej ilości 
dziennikarzy, adw okatów  i świadkuw.

Pani Caillaux ośw iadczyła wTczoraj, że bar
dzo się cieszy  na wielki dzień rozpraw y, jest 
pew na siebie i liczy  na uwolnienie.

W czora j rozdaw ano na bulwarach broszurę 
anonim ow ą, przedstaw iającą w alkę Calmetta 
przeciw  Caillaux‘ow i. O brońca pani Caillaux, 
Labori w ystępuje przeciw  lekarzom  Calmetta 
i zarzuca im , że nie zarządzili na czas operacyi, 
która  by łaby  ocaliła  Calmetta, Obrońca chce 
dow ieść na tej podstaw ie, że pani Caillaux nie 
popełniła ani m orderstwa, ani zabójstwra, ty lko  
dopuściła  się ciężk iego uszkodzenia ciała , gdyż 
operaeya na czas zarządzona by łaby  ocaliła ży 
cie Calmettowd.

i, A r
Nwafcieiarniw uipca i » .

Strajki w Rosyi.
(Telegr. „N. Rsf.“)

Petersburg. Stan rzeczy  w Baku jest niezm ie
niony. D otąd strajkuje 26.000 robotn ików . —
E ksploatacya nafty  spadła w ostatnim miesią
cu  z 35 na 9 milionów pudów . P rodukcya  sub- 
stancyi opalow ej zm niejszyła się o 12 m ilio
n ów  pudów . W łaścicie le  przedsiębiorstw7 że
glugi na W ołdze  z przerażeniem oczekują dnia, 
w  którym  cała żegluga będzie musiała ustać z 
pow odu  braku opału, w iększość bow iem  stat
k ó w  opalana jest ropą. P rzedsięb iorcy  towra- 
rzystw  żeglugi zasypują. Petersburg prośbam i o 
stłumienie ruchu stra jkow ego, w  przeciw nym  
bow iem  razie przeszło 200.000 zatrudnionych 
w  przedsiębiorstw ach żeglugi ludzi, znajdzie 
się jednego dnia bez zarobku.

Petersburg. (Pet. ag. tel.) WTczoraj st-rajkowa- 
o ł ok oł 60.000 robotn ików . Najw iększe dem on
s tra c je  b y ły  w  dzielnicy Narwri, gdzie 8 poli- 
cyantów  ciężko zraniono kamieniami. D w óch 
oficerów  policy i, których, o to czy ł wielki tłum, 
dali strzały rew olw erow e. Czterech robotn ików  
odn iosło rany.

Petersburg. Strajk zw iększył ogólne podnie
cenie w śród robum ików . Dukladnej liczb y  ran
nych  dotąd nie stw ierdzono, w każdym  jednak 
razie jest ona w iększa, aniżeli podają źródła u- 
rzędow e.

O sa c z o n e  E u r a z z o .
( T e l e g r .  „N. R e f . “ )

W iedeń. N ajnow sze w iadom ości z A lbanii 
przedstaw iają położenie st-olicy jak o  bardzo 
groźne. P ow stańcy osaczyli m iasto ze w szyst
kich stron i oddaleni są zaledw ie c  trzy k ilo 
m etry od  n iego. D ow óz żyw ności jest m ożliw y 
ty lko  od  strony morza. K om unikaeya lądow a z 
miastem jest ń em ożliw a .

Co do W alony, pow stańcy, jak  donosi ..Al- 
banische K orrespondenz“ , postanow ili rze
kom o nie z? im ować miasta z obaw y  przed kom 
p lik ac ja m i m iędzynarodowym i.

Okręt austryacki w ojen ny  „S zigetvar“  znaj
duje się w drodze d o  W alon y , gdzie znajduje się 
już rosy jsk i okręt „T erek “ .

iedew. „W . Ali. Z tg .“  zaprzecza w iadom o
ściom , ja k o b y  Austrya’ i W łoch y  m iały zamiar 
w ysłać oddzia ły  wojs! m orskich i lądow ych 
do A lbanii i ja k o b y  W łoch y  p rzygotow a ły  już 
w tym  celu korpus ek sp ed ycy jn y  w sile 12.000 
ludzi z 40 armatami.

Na dw óch  sto łkacb .
W iedeń. C harakterystyczny d la  p rzyw ód ców  

i stosunków  albańskich fa k t przedstaw iony jest 
w rozm ow ie Pasicza z redaktorem  „L eipz. N. 
N achricbten*. Pasiez pokazał owem u reoakto-

H u rag an .
(Telegr. „R. Reformy*'.)

Charków. W czora j szalał tu straszliw y hu
ragan, k tóry  w yrządził kolo-salne spustoszenia. 
Na stacyi Siwa-cz huragan porw ał 50 w agonów  
tow arow ych , k tóre pędził po  torze i spow odo
w ał zderzenie się ich z pociągiem  tow arow ym . 
W  końcu  pędzone orkanem w agon y  spadły z 
nasypu i stoczy ły  się do leżącego  obok  nasypu 
k o le jow ego jeziora,

Na stacyi D ołgostow o p ociąg  tow arow y, por
w any orkanem , zderzył się z Dociągiem osobo  
w ym , przj7czem  18 w agonów  zostało zdruzgo
tanych, a jedenastu podróżnych  bardzo ciężko 
rannych.

Zamacny na procliownî .
(Telegr. „N. Ref.**)

W iedeń. „R eichspust11 donosi, że na proch o
wnie w  Gracu usiłow ano w yk on a ć w czora j za
mach. K-oł-o prochow ni pojaw iło  się k ilka  p od e j
rzanych indywiduów7, do k tórych  straż dała o- 
gm a. N apastnicy usłyszaw szy strzały, ws.’ edli 
do autom obilu i Bttfldi bez śladu.

Budapeszt. W czora jsze j n o cy  usiłow ano w y 
kon ać zamach na prochow nię w  Csepel, najw ię
kszą na W ęgrzech . Straż zauw ażyła kilka p o 
dejrzanych  indyw iduów . które dały k ilka  strza
łów  rew olw erow ych . N apastnicy znikli potem  
bez śladu. Straże k o ło  orochow ni zdw ojono.

Telefoniczne I ieletmiRczne

e H In d O fc i „ n C a e )  M o r i a f
7 dnia 19 lipca. 

Sankcyonow anie ustaw y dla K rakow a. 
W iedeń, „W ien er Z tg .“  ogłasza: U chw alony 

przez Sejm  ga licy jsk i p ro jek t ustaw y w  sprawie 
obow iązku w łaścicieli dom ów  w KraKOwle bu
dowania kanałów  dom ow ych  i łączenia ich z 
miejsKimi kanałam i ulicznym i, iakoteż w  spra
wie należytości gm innych za, wspom niane łą 
czenie otrzym ał sankcyę cesarską.

Bezpodstawne pogłoski.
Kotor. W czora j rozeszły  się tu pogosk i, że 

chłopi serbscy z ok o liczn ych  wsi m aszerują na 
miasto, a b y  pom ścić się na austryackich  p od 

danych za ekscesy, jak ich  dopuszczono się na 
ludności serbskiej. P og łosk i okazały  się fał- 
ezywem i.

Serbska prasa o mowie Tiszy.
Belgrad. „N ov osti“  i „P o lit ik a 11 om aw iając 

m owę T iszy w  Sejm ie węgierskim , piszą, że 
ten tej m ow y  ma w idocznie na. celu S e r b i ę  
z a s t r a s z y ć ,  ale w  rzeczyw istości ludność 
A ustro-W ęgier n iczego m niej nie pragnie, jak  
tego, ab y  w ojn y  i gróźb  w ojen nych  pow ażnie 
nie traktow ać. W yn ika  to takż.e z tego, że au
stryacki minister -wojny, obaj m inistrowie obro
ny  kra jow ej i szef sztabu generalnego bawią 
na urlopie.

K atastrofa autom obilow a.
Poznań. W  piątek przyszło do katastrofy  au

tom obilow ej k o ło  Lubaw y. A utom obilem  jechał 
dyrektor Banku L udow ego p. Jaroszyński z 
kilkom a innemi osobam i. Jeden z jad ących  ks, 
Cyra. zginął na m iejscu, 11-letni syn p. Jaro- 
szjaiskiego śmiertelnie jest ranny, a drugi syn 
i żona p. Jaroszyńskiego oraz sam p. Jaroszyń
ski zostali ciężko zranieni.

Lokaut.
K ottbus. Dziś zostanie w yda lonych  30.000 

robotników  z 350 fabryk  przem ysłu sukienni
czego w  D olnych  Łuzycach .

S zk oły  żydow sk ie w  K rólestw ie. 
Petersburg. M agistrat m. W arszaw y od pow ie

dział mm isterstwu spraw w ew nętrznych na d o 
tyczące  zapytanie, że reorganizacya szkół ży- 
dow7slcich w  K rólestw ie Polskiem  jest k o 
nieczna.

izwolsKi.
Petersburg. P rzybył tu am basador rosy jsk i z 

Paryża, Izw oiski, w  tow arzystw ie rosj7jsk iego 
attaclić w o jsk ow ego.

Pow ołanie na ćw iczenia w  R osyi.
W ieaeń, „R eich sp ost”  donosi z Petersburga: 

R ezerw iści rosy jscy  flo ty  Morza B a łtyck iego, 
oraz rezerwiści okrętów  stacyonow anych  w  
K ronsztadzie, R ew lu i Petersburgu otrzym ali 
pow ołanie  na ćw iczenia G -tygodniowe.

O niebieskie niebo.
Londyn. Na bankiecie k u pców  w ypow iedzia ł 

m owę L loyd  G eorge, k tóry  wskazał, że p od 
czas zaw ieruchy bałkańskiej A nglia  pod  zręcz- 
nern kierow nictw em  G reya odegrała  ro lę  k ie 
rującą w7 przyw rócen iu  pok o ju . Na h oryzon 
cie m iędzynarodow ym  zawsze są ch m u ry .. Zu
pełnie niebieskiego nieba nie ma n igd y  w  p o 
lityce zagranicznej. Także i dziś są takie chm u
ry, ale po Pokonaniu wuększych trudności m a
m y nadzieję, że i obecnie zdrow y rozum  ludz
ki weźm ie górę.

Kongres eucharystyczny w Lourdes.
Rzym. Papież p rzy ją ł w czora j na osobnem  

posłuchaniu kardynała Granito di Belm onte, 
k tórv  udaje się na kongres eucharj7styczn y  do 
Lourdes ja k o  delegat papieża.

Zajścia  graniczne.
Sofia. A g. tel. bulg. donosi: U biegłej n ocy  

zaatakow ała rumuńska straż graniczna bułgar
ską k o ło  K utufla. Jeden żołnierz bułgarski 
zginął. D w aj żołnierze bu łgarscy  dostali 
się do niew oli. O godz. 3 rano. rum uńscy żołn ie
rze pow rócili, praw dopodobnie celem  zabrania 
zw łok ofiar. D ostrzegli ich żołnierze bułgarscy 
i zmusili do odw rotu, otw orzyw szy na nich o- 
gień. Strzlanina trwała pół gbdziny.

Starsi w szeregach w ojsk ow ych .
Sofia. W  sobraniu w niósł minister w o jn y  pro

jek t ustaw y, upow ażniającej rząd do pow ołania 
od czasu do czasu w szystkich  -wysłużonych -woj
skow ych, k tórzy  nie przekroczyli jeszcze 46 
roku życia . L iczba tych  w ykreślonych  z w o j
ska, w jaiosi 20.000. Zarządzenie m otyw ow anem  
jest tem, że przykład w ojen  ostatnich nauczył, 
iż nieraz osoby  zdatne dc służby, pełn iły  fun- 
k eye podrzędne, a starcy znajdow ali się w  sze
regach i następnie musieli b y ć  przez zarząd 
w ojsk ow y  zaopatryw ani.

Piorun
Castelm are di Fabia,. P odczas burzy uderzył 

piorun w  fabrykę prochu w Casola. B udynek 
zn iszczony. Z  pod  gruzów w y d ob j7to dotychczas 
6 zwdok.

•Strajk tram w ajow y.
Chrystyanla. Zastrajkow ał personal tram wa

jow y . R uch tram w ajow y w  w szystkich  ulicach 
wstrzym any.

Carabajal-Huerta.
M eksyk. Ciało dyplom atyczne powutało w czo 

raj n ow ego prezydenta Carabajala. W przem ó
w ieniach w ygłoszonych  w yrażono nadzieje, że 
w  M eksyku zapanuje teraz sp ok ó j. P rezydent 
zapewnił cia ło  dyplom atyczne, że będzie starał 
się o  przyw órcenie spokoju .

Puerto M exico. K u en a  i Blanauet przybyli 
tu w  piątek i przenocow ali w  w agonie k o le jo - 
w ym .

f
Z a  spokój doszy ś. p.

JULIUSZA RIPPERA
c, k. rzeczyw.stego tajnego ratcy  i ad
mirała, kawalera wielkiego Krzyża orderu 
Leopolda, wieiKiego krzyża h.Btp. orderu 
oel merita nayai, wieiKiego Krzyża w ło 
skiego orderu koronnego i t. d. i  u  d.

urolzonego w Podgórza w toku 1847, 
zmarłego w W iedniu dnia 15 hpca 1914 
odprawionem zostanie w poniedziałek duia 
20 lipca  1914 o godz. 9 przed południem 
w kościele OG Reform atów w K rakow ie 
N n b o ź c i k s t w o  z a i o b n e ,  na które 
w  smutku pogrążona rodzina zaprasza.

X  d n i e m  1  s i e r p n i u  1 0 1 4  r ,  z o s t a n i e  
o t  w a r t  j 7 w  SIk w j i U  S ą c z u

ZflKłud lelłsrslfo -d e n tystyczn y  
Ora Zygm unta Kelinera

sp ecja listy  w chorobach jamy ustnej. —  Dział 
tecbm czny pod k ierownictwem T. Grucera, by 
łego kierow nika działu technicznego na klinice 
dentystycznej w D r e ź n i e . -------------- 5741 1 fi

Frzesl opalenizną
chroni znakomity puder, wyrabiany po
dług przepisu Dra Lustra. Puder ten jest 
zakazem niezrównanym pudrem toaleto
wym. Da naoyoia w czterech odcieniach. 

Pudełko 5 K.
Lwowska Chemiczna Faoryka „Tien“

Dr Stanisław  M e n
* liU f l lL D  ordynuje, jak  zwykle,

7 willa „Gwiazda".

F r a n z e n s f e a d
Dr Stanisław Przybylski

asystent klin. chirurg, i połoin. ginek. Uniw. Jag. 
w Krakowie, ordynuje jak lat ubiegłych, Pałace-Holel, 

wejście od KTchenstrasse. 8026

D i- J o z e f  Z E I T 2T E E
ordynuje 4102 18 23

w Fransenstadzie „Serliner Sof” .
PENSYONAT LECZNICZY

urn R. hammsrschlaga
od 20 n.aja do końca września. 

Prcecekty i bliższe wiadomości na żądanie.—

Stet&enpferd’ !! m ydło l l i io w
łirmy Bergmann et Cc, D6£in nad Laba 

nadal, jak przedtem, niezbędne do rozsądnego 
pielęgnowania skóry i piękności. Codzien pisma 
z uznamami. Po 80 Lal. wszędzie na składzie.

O dpow iedzialny redaktor i w ydaw ca:

Mkhat ttc^r piński.

N atiesłćm e.
(A rtyku ły  w tym dziale nie pochodzą od 

redakcył).
T roski o dziecię n igd y  nie brak, a najw iększą 

troskę sprawia k a id e j m atce pokarm  dla je j 
m aleństwa. Zaburzenia w  trawieniu zdarzają 
się zaś tal. często, przed którem i należy dziecię 
strz< dz. Uchronić się zaś przed niemi m ożna 
uylko . jed jm ie przez racyonalny pokarm . Spró
bu jcie  jednak ty lk o  zaufanie w zbudzającego, w  
tysiącach  rodzin z najlepszem i skutkam i zasto- 
sow yw anogo wjTObu- od żyw czego , jakim  jost 
N estlego m ączka dla- dzieci. Próbną puszkę te j
że i poucza jącą  książeczkę o pielęgnow aniu 
dzieci dostać możns d a m o  u Ilenri Nestić, W ie 
deń, I. B iberstrasse 3 w. 2798

Dr Władysław Kluger
B. Asystent kliniki chorób wewnętrznych Uniwer
sytetu Jagiellońskiego ordynuje jak lat ubiegłych 

w M a r y e n b a d z i e  
dom „Stadt Honower”  Kircnenplałz.

do ząMw WAWELINII
najlepszej pasty IS iT  Tuba 50 hal.

B i & ć ń  i B m ] 0 z d n y t ? S i *
Kraków 17 lipca.

HOTEL BELYEOŁRE Ks. Andrzej Jarocki i  Gołkowic; 
Adwokat Dr Miohał Nic-ć z Kalwaryi; Dyr. Franciszes 
Dubowy z Mszany Dolnej; .i<n Benott1 z Wiednia; AJw, 
Dr Bulesiaw 1’rzybylski z Gorlic; Dr Feliks Krzyi ak z 
W ieliczki; Dr Elias* Loewentbal z Ropczyc1 lnzy ler 
Jerzy Winkler t  żoną z Katowic; S, vwerbach z St. 
Gallen; Janinę Zawadzka z Warszawy; L i  mierz La 
iniuRki i  W arizrwy; Maryn KuczynsK- z W łodzim ier* 
(Króioatwo Polskiej; Władysław Mieszkowski z żoną zo 
Owowa; 1’ . Weingarten z Drohobycza Franciszek Gęsz- 
Ka z Białej; Henrykowie LówenutarKOwie i Dąbrowy 
Leo Frnct z Huty Królewskiej; Józef Dyl z Tarnobrze 
ga; M. Klueman z Przemyśla; Karol Schreier z żoną z 
Wrocławia; Witold Szczelik z Warszawy; Aleksan rer 
Semetkowski z Bochni; Czesła™ Grab< wski z żoną z Ode- 
sy; jan  Keller z Częstochowy; Stan. i.uziuski z Warsza
wy; Herman Holiandtr z Bielska; Włodzimierz Łukasze
wicz z Sosnowca; M. Biumert z jV !lsna '.Królestwu Pol* 
skie); W, Piechowska z \\ arsiawy.

H01EL FRANCUSKI: Hr. Helena Ostrowska z Ws-sza; 
" j  Kazimierzowie Treluwscy z Rzeszczyniec (Podole ro- 
syjsKie); Henrykowie Ciechanowscy z Sofnowca; Adam 
Gorczyński z MLjkowic (Króleatr o Polskie); J ranciszkc- 
wie Hummccy z Warszawy; Wiator Mater i Ołomuńca; 
Bionisraw Ordega z Trojanowa; Karimien iopie. z Tar 
. a; Dr Wincenty Puławaki z Radziejowa; Karol U'cnlpr 
ze Lwowa; lir Michat itoess z Budapesztu, Leouaid 
Reiffenstmn z Wiednia: M. Rohatyn ze Lw*wa; Natalia 
Romoeka z Warszawy; Jan Szawłowski z roaziną z Kg, 
mionki; Jan Temler z Warszawy-j Dr Klemens Weiis 
ze Lwowa; Kazimierzowie Weickeitow e z Sosuowcaf 
Jul msz Osterwa z Warszawy; Józef howakowt-i z - 
wiercia; Tadeuszowie Skowrońscy z Myślenic; Bronisła
wowie Trzetrzewińscy z Morka (Kiólestwo Polsiie).

GRAND HOTEL: Książę Leon Puzyna z Cwuźdżca; Hr- 
Józef Załuski z Iwonicza; Ludwikowie Gunuńscy z Ni. 
zin; Józefow ie Targowscy z Winiar; Arturowie Gudloum 
z Paiyża; Maurycy Cliłapow*k! ; Lek a. Gśnięcim; Adr. 
Zafijowski z Brodów; Mrs AdeliCdu Hall z ( hicago; Mrs 
S. Fiske z Chicago, Dr Leon Chyliński ze Lw >wa, M. 
Tannenbaum z Nowego Jońcu; Rudolf Perl z Wiednia; 
Konstanty Dąbtowski z Sosnowca; Antoni Dąbrowski z 
Sosnowca.

HOTEL NARODOWY: Dr Krzyszto. Czajkowski, sędzia, 
z żoną z Łańcuta; Emil Kubala z Myślenic; Bronisław 
Kasze, ski z córką z Warszawy; Leon Nowacki z Zeglca 
(powiat Krosno); Henryk Rzewuski z rodziną z Sosnow
ca; Stefania Noncka z ZakoDanogo; Jadwiga Keppe z 3 
synami z Lodzi; Profesor Adam iarzerki z żoną at- 
stiw y; Walentyna Słońska z Przemyśla; dward Ora
czewski z Dębnu a. Brzesko; Julian Mazuraiewoz z; ro
dziną i  Proszowio; Ks. Michaś hianiewski z I rzjrsta.ni 
(gub. Piotrkowska); Magdalena Jurkiewiczo’..n z Krasne
go; Stanisława Wołowska r BysP-ycy (pod Hostyneu. i;
1 ud—ik Czerkawski % rodziną z Lipske; Marya Paszta- 
lerzow» z Morawskiej Ustrawy ; Anna Kmkiewiczowa i  
synkiem z Warszawy; Amelia Penkalowa z siostrą z la r  
nowa.

w cz  ś w i o i o m x x . - r
H-K

n c y  ir  z>clŁs ?o j 
l  r i a j r n  o < t n i £ j ,s o a j

M  Ł M  i  l E F U S
<£>0 TlCt6 y<llCL TDS  Ą,

T n o jg ja fic y T T ć Z jc A . ó iz t o c c n ^  i  a r t y & u £ ó r o  T n c K jb r u y < jh , c U c l  T i^ jy ja jz n

J io ^ U r L  S & zju zn cR  -C J. > ^ s -
jLjiDpletne vypravy dla poioźnic. Specjalne pasj brzuszne, 
jifgienicm e naskl dla Pań. —-  Ekspedjcya kobieca. 
f W k i  pocztą na prowincję 2 razy dziennie. <11 L  

■ b j m p f f a  Tanc. DfOSzelr ia włosow, aaKiet Ł i  U *

Taniej 
niż wszędzie 

noieca S b ia d  a ; it . „ 3 a i J t a s “
. { p a k ó w ,  u l .  C l u g a  1 .  1 8 .

Specyalne środki na porost włosów i do wytępienia łupieżu. 
Wszelkie wody toaletowe, grzebienie, szczotki do włosów, 
suki on, zębów i obuwia Znakomita esoneya sosnowa. 
W wielkim wyborze rozpylacze pokojowe i do podróży.
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'  'i?  , ,; g a ig  R oczną produkcya przeszło 2000 lokom obil

H E N R Y K M A N N H E I M.A H Z
L O K O M O Q IL b £  o  p r z e g r z a n e j  p a ru e

Biuro Wiedeń VIII/1, Laudongasse 9. Tel. I8881b, między m

Łatwa obsługa. z  w e n ty lo w e in  r o z d z ia łe m  p a ry .
Zastępstwo: M ak sym ilian  N e u m a n , K ra k ów , ul. Wielopole 20.

Najwyższa ekonomia.

Odwiedziny inżynierskie i oferty bezpłatnie

Niniejszen. urwiadarriam Szanowny P. T Publiczność, iż z dniem 
47 maja oddałem Kierownictwo

R E S T A U R A C Y I
HOTELU ROYAL

*  Krakowke, przy ul. iw. Gertrudy fu wylotu plant)

p. I. Schiffir anowi.
tL-- ranracyi- rytualnie koszernie prowadzona i przez rabinat zatwierdzona. 
wJuaje codziennie świeże smaczne obiady i kolacje. Codziennie świeża 
•Na, .ażdego piątka specjalnie po Żydowica. Obszerne sale, dobrze 
Wentylowaud, hygienbznie urządzone. 'Veranda w najpiękniejszem i naj- 
r“Chljwszeir miejsca. Przyjmuje abonament miesięczny, ora_ zamówię- 
“ Ja ta  i c z t ł  W eselne i wszelkie uroczystości w domu I poza domem. 
„ !Vr® pilznenskie. Wina krajowe I Zagraniczne. — Chnj omiarkowane. 

bslugi szybka i rzetelna. 6790 1 4
Polecając się Szanownej P T  Publiczności

z poważaniem
Zarxąd restaueacyi hotelu Royal.

Z a k ł a d  z d r u j o w y  

w  G a i i c y i .KRYNICA
^  Karpatacn, 600 m nad poz. morza. Klimat podalpejski, las 
szpakowy, w ysokopienny. Środki lecznicze: Zdroje : Zdrój 

^  ny, Słotwinka, Józefa i Karola. Silne szczawy, wapienno- 
^agnezyowo-żelaziste. —  Kąpiele mineralne, bardzo obfite 
*  kwas w ęglow y wolny. —  Kąpiele borowinowe. —  Kąpiele 
“ oneczne. —  Leczenie radiogenowe. —  ZaKład bydropaty- 
^rnV —  W ody mineralne i zagraniczne —  Sezon kąpielowy 
®L 15 maje do 10 października. W  maju i czerwcu są ceny 
“Opięli i mieszkań w domach skarbow ych o 1 5«/„ zaś w mie
siącu wrześniu o 25»/. niższe. —  Prospekty wysyła się
bezpłatnie.

4238 8 8 C. h. Zarząd zdrojowy,

Z a  t  e i< e n  s p r z e d a je  lis ią lk i!
A n tyk w a rn ia  Sz. TzIIeta

Kraków .......... ulica Wiślna I. 8.
a) ^?r*enlowski: Drieła, 15 tom., w opr. półik (wyczerpane) za 38 K. 
31 """im ers czasopismo liter art., 10 tom. ilurtr. komplet za 90 K. 
za ^r'^Beion,, czasop.smo liter. art. rok 1911, 1912 po 4 K, a rok 1913 

1 Cena księgarska po 30 K). 4) „Tygodnik Ilustrowany", oa roku 
(wv *210, w nowej okrawie, po 5 K. 6) Byron: Don Juan, tłum.Porębowicza 

zer*') »  S K. 6) Kremer Józef: Dzieła, wszystkie 12 tomów (wy- 
5 - ? ans ta 13 K. 71 Hit.tui ya Powszechna ilustrowana, 16 tomów przez 
g, uego, w opr oryg., zamiast 120 K tylko 60 K. 8) Pini T .. Dzieła 
81 °ł* "^lego, 2 tomy dnże, w opr nowej, zamiast 20 K tyJko 10 K. 
'  *-usjJz.iewlcz: Narka o Jmacwie ciała .udzkiego (Anatomia arty- 
‘Jczna), w opr. sa 15 K. 10) Żeleznow prof.: Ekonomia społeczna, w opr., 
' [st la  k tylko 4 K, 11) Heptamerm Opowiadania Królowej Na- 

. ilnstr., w opr. eleg., zamiast 12 K tylko 5 K. 12) Rittner Dr: Prawo 
■ei-sine, 2 tomy wyd. IV r. 1913 aa 6 K. 6561 1 2

^.9336,13. 6805 1 3

Konkurs.
Celem oddania w  przedsiębiorstwo budowy chodnika 

łf!3 betonowej wraz z ściekami brukowemi i przepustami 
rur betonowych wzdłuż ulicy G rurw aldzkiej w Jaworznie, 
nos‘ ą ceg° 1 3 7 0  m. długości a 2 m. szerokości, rozpisuje 
Diniojszem konsurs.

Bliższych warunków co do Dudowy tego chodnika
^-^stęgnąć w Drzęu/.ie gminnym w Jaworznie. 

w Należycie sporządzone i ostemplowane, oraz w wadyum 
,  °.s »ce 6%  oferow anej kwoty zaopatrzone oferty należy
28 1 ^ rẑ n RDiinnego w Jaworznie najpóźniej do dnia
“ 0 1914 r. o 12-tej w południe. W adyum może byC
tranii116 a^ °  w gofńw ce lnb też w papierachwar teściowych, 

arne bezDieczeństwo mających.
, owyższym warunkom nieodpowiadające oterty nie 
ą wcale rozpatrywane.

Ua a<|a gminna zastrzega sobie prawo przyjęcia oferty 
j ^ P°wyższą budowę bez względu na wysokość oferowanej

Ciząć ąmimaf w Jaworznie,
dwia 16 'ipea 1914,

N a c z e l n i k  g m i n y  

Franciszek Kątek.

^  R e u m a t o m u  B E Z P Ł A T N I E
TEMiJ o d k r y c iu  z a w d z ię c z a m  ż y c ie .

®“ ych

Fotografia ta daje wierny obraz 
mego stanu zdrowia, gdy ciężko 
chorowałem ua reumatyzm i po
dagrę. Jedynie osoby cierpiące, 
Inti które kiedyś cierpiały na 
reumatyzm, potrafią sobie wy
obrazić okropne męki, które prze
szedłem. Teraz pozbyłem się tego 
zupełnie, i cały prawie czas po
święcam na przyniesienie algi 
innym Jnż w 15 roka życia 
chorowałem na chroniczny reu
matyzm (pierwsze oznaki tej 
choroby okazały się, gdy miałem 
ledwio 8 lat) Wszystkie moje 
członki ponapackuły i wykrzy
wiły się do tego stopnia, że nie
raz byłem tvlko bezradnym ka
leką Przez dłngi czas wypróbo
wałem w»zelkie istniejące lekar
stwa, biorąc je bez przerwy w 
ciąga wielu miesięcy, lecz za
znawałem jedynie chw owej al
gi. Kok więc upływa' po roku, 
i w ciąga przeszło 20 lat okro-

Wjf . męczarni, choroba ta zdołała pochłonąć na różne ieki prawie-ie 
tal *! “ fittek , bez najmniejszego jedni kże skntKn. ,Vreszcie samemu 
czpjj ® odałe otworzyć nrep»rat, dzięki któremu, zupełnie zostałem ule- 
1  ̂ '■ Teraz zaś uważam to sobie za obowiązek zaznajomić Każdego 

g .i?d °w ną receptą.
®°Win- cierPiąc> na reumatyzm :zy podagrę, w Jakiejkolwiek u aiac.
Płht 5len nierwi cznie napisać mi, bym mu nadesłał zu p e łn ie  b e i -  
go i  m°^  receptę. Nie u -ysyta jcle  p ien ięd zy . Źvczę »ob e da
ttzfi B zupełnie zadarmo i przekonać każdego, co ten środek po-
Wnv fd2ia'f - Załączona tutaj fotog-afia wskazuje skutki tych uiewymo 
et'tai “ Smarni, które przez tyle lal p; z< cierpiałem M ziiwe że i Wy, 
Ulg! lnicy. toc bno przechodzicie męki; moja recepta da Wam n.«cwłoci uą 
k»Tj, 1 Po krótkim 1 zosk znpełnio wyleczy Preparat ten ofiaruję teraz
be0 ŵ QpMnicjQz \ c S fp o t r z e b a , -roć .l t. n jest do nabycia prawie 
H» n^ystŁ b aptekach i łk ła -,ch  aptecznych, które już dobrze znają

zawiadomieni, do: 2413 4 U

w. L. TRAYsśZl, No. 158, Jjanfjor : ratę.
Sho« Łas . Łoneyna Ł  9‘t w

T O M A  S Y N Ę  

I  S U P E  RFC S F . \ T
najlepszej jakości — poleca

ff0ł,O oJ ED YN A  w K R A JU  
Fabryka produktów chemicznych

„ L I B A N "
I  * Tow. alK. w Pocfpórzu (koło Krakowa). 9

ś r . Obliczenie następuje nu podstawie analiz Krajowych stacyj 
oL- doświadczalnych chemiczno-rolniczych. 6672 2 0

"P oncypient^  Dr, z kJkolet. pr&kt., 
“  szuka posad, zaraz. — Adres: 
Augustyn J. w Luiuy, ad W c’a 
Łużońska. 5753

Panny sklepowe
tylko uzdolnione, posznknj - zaraz 
firma A. & J. Furkietrioz, Fabryka 
wyrobów m,“ Barskich, Kraków, ni. 
Urodzkf 7. — Zamiejscowe mają 
pierwszeństwo. 6756 2 3

Kilka obrazów
bardzo ładnych, zegar antyk zegar 
z kukułką stolik do kart, ładna ka
napa, ‘do sprzedania. Karmelicka 35. 
Ii p., na lewo, od 2—4, w niedzie
lę oć 7, 12—4. 6779 2 5

Najsilniejsza szczawa ziemno-żelazisia. 
Wody silnie radioczynne. - - - .
Kąpiele mineralne najobfitsze w kwas węglowy Kąpiele bo
rowinowe, hydropatyczne, popradowe i słoneczno. Znako
mita górska stacja klimatyczna. — Mleko, ientyca. —
Stacy. kolei, poczta i telegraf w miejscu. —
Wyborny -kutek leczniczy, w chorobach 
kobiacyoh I nerwowych i t. p.
Prospdty ta  darmo — 
oplatnle. ....................

S e z o n  o d  1 5  m a j a  
k o ń c a  w r z e ś n i a -  -  -
Lekarz zakładowy: 

Dr Ł od w ll Doboszyński. -  -  -  -  -
W I sezonie tańsze mieszkania, w III mieszkania i kąpiele 

o 30%- Wszystkie wille odnowiono i na nowo umeblowano, za
prowadzono banalizację spławną, wodociągi, oraz eletctr. oświetl. 

- Dwie nowe restauracye t pensyonat pod nowym  zarządem . 
Ceny bardzo niskie. 4301 10 io  Ceny oardzo niskie.

IWONICZ Zakład zdroiowo-ka ĉs^wry | klimatyczsiy
(Stacjj kolejowa IWONICZ w Galicji). Poczta, telegraf I telefon w Zakładzie 

Najsilniejsza szczawa sł«raO'judo wa-L* or..owa.
Od dawna utwierdzono jej oknl jcznołć we wszystkich postaciach zołzów w chorobach kości, jamy nosowej, 
nszn, skóry l i ognie we wszystkich chorobach, wymag; ących przyspieszenia odnowy materyi. Leczenie orto
pedyczne i masamWe. Inhalacja systemu „Clara“ . Kąpiele w gorącem powiet.zu systemu Polana", tudzież 
sztuczne kąpiele gazowe, lekarze zakładowi Docer* Dr Antoiil Gnbryszewski ze Lwowa i Dr Grzegorz Tu
rzański 1 Jrroi rawia, tudzież 6 lekarzy wolno praktykujących. W sezonie I od 1 maja dn 35 czerwca i w TIJ 
od 20 sierpnia do 16 października mieszkania zna'’ -,ni" tańsze. — Uwamienia od taksy na podstawie świa
dectw ubóstwa pazieła się tylko w I  i J I  sezonie. Urządzenie zakładu wzorowe, oświetlenie elektryczne, 
wodociągi, .  tp. ca zakładowa, w której odprawia się codziennie Msza św. Zamówienia na mieszkania, wodę 
mineralną, Jól i muł, tudzież ług przyjmuje I wszelkich wyjaśnień udziela, oraz prospekty wysyła bezpłatnie.

2648 6 6 Dyrekcya Zakładu Zdrojow o-kapieiow ego w Iwoniczu.

Apteka
w Krakowie, przyjmie praktykanta 
i  nkońc-oną VI ki. gimn. Lgiosi,. 
pod IL W. poste rest. Eraków . 

6746 3 5

TLffareie sławne zalcszczyckie, ko- 
szyi 6-kg. doborowych, opła- 

tnie ’ a, zaliczką ta -V60 K. wysyła 
z wrasnego ogrodu lakób Koifier, 
Zaleszczyki. 6727 3 3

bseba muzykaSna
władająca dourze językiem nieniie- 
ck;m, obznammiona z rachunkami, 
znajdzie stste zajęcie Rynek 39 J p 

6734 3 3

Słoje na kompoty I konfitury

1 C Z Y N I Ą  -  -  i  e m  a l i o w
w wielkin wyborze — poleca  bajtailie]

g .  D e k o r d e *  K r a k ó w ,  P l a c  S z c z e p a ń s k i  8
(narożnik ul. św. Tomasza). 6530 4 0

irt e

Kupie Autom obti
używany, w dobrym stanie, na 4 siedzen;a, 
mayki Aust-Daymler lub Benz. — Zgłoszenia 
pod: f,5 7 6 1 “  przyimnje Admimstracya >No- 
wej Reformy* 6761 3 4

p ieg a n cM  dla 6 osób, mało nżj 
•4 wany sam ochód, tanio do
sprzedania. — idreb: właściciel, 
Xraków, Półwsio, nlica Kościu
szki 48. 6761 3 3

W Szczawnicy
poleca słoneczne, h jg. utrzymane 
pokoje t  kuchnią (ncządz.) lub bez, 
z piecami wodociągiem i osobnym 
szpilkowym parkiem: 5782 2 3

W i i l a  S z u b e r t ó w .

Wynajmuję automobile
w każdej porze, po cenach 
przystępnych. —  Zgłoszenia: 
Rudolf Wanicki, Kralów, Smo
leńsk 31. Austro-Daimier. Tel. 
Nr 107 5607 5 0

YICHYLekarze Jalego świata uz.iają, żc pi
cie z państwowych zdrojuw jeet Isto
tnie najlepszem leczeniem się w domu.

Niezrównaną skuteczność osięgs się przez-
w cierpieniach wątroby kamienio 
żółciowym, zboczeniach i oro-a- 

nach pod >rzusza.

w cierpieniach nerek, moczu i pę 
cherza, gośćcu i cukrzycy, 

i w zboezeriacli w trawieriu (ato- 
I hii żołądk. powstawaniu kwa

sów i nieżycie żoładka i jelit). o768 1 8 
Oz:taczyć dukładnie zdrój i ut rżać La jego auzwę na flaszcze 
i korku. Dosteć można w składach wód mineralnych i artei -h

yiCHYGRŚHUEORItlt

YICHYi CElESTiNS
V I C K )  H O F  T A L

Tab. 4580/14.

Edykt
6802 1 3

Na wniosek Tadeusza S i e d l e c k i e g o ,  w łaściciela  
realności lwh 218 ks. gr gm. kat. K raków ,’ dzielnica s 
śródm ieście, wdraża się postępowanie am ortyzacyjne odno-’ 
śnie do następującego wpisu na karcie ciężarów realności 
lwh. 218 ks. gr. gm. kat. Kraków, dzielnica I, śródm ieście 
.,Podane 2 w rześnia 1829. Na podstawie oblign z dnia 28 
grudnia 1824 wpisuje się prawa zastawu dla sumy dw ieście 
zip. ua rzecz Teresy Przybylskie;".

W zyw a się Teresę Przybylską, ewentualnie je j spad
kobierców, oraz inne osoby interesowane, by do dnia . ;o 
września 1915 rokn prawa swe do pow yższego prawa za
stawu w podpisanym Sadzie zgłosili, ile  że pz bezowocnym  
upływie tego ceiminu, amortyzacya tegc prawa zastawu do
zwoloną i wykreślenie tegoż zaintabulowanein zostam ę.

C. k. Sąd krajowy cywilny, Oddział VII,
Kraków , dnia 6 lipca 1914 r.

M M I

LOhCMid
o siie 50 HP,, 7 atm., 120 
obrotów na minutę, zbudowa
na w r. 1907, firmy Clayton 
et Suuttleworth, do sprzeda
nia Oglądać można w elek
trowni miejskiej w  Krynicy- 
Zdrcju , Oferty przyjmuje Na
czelnik gminy do konca sier
pnia b. r. 6772 2 3

1 0 . 0 0 0  K O R O N  N A G R O D Y
D L A  N IE M A J Ą C r C H  Z A R O S T U  I  Ł Y S Y C H .

f,JTost_ ,ri°d* * wlotów pa głowie ’ 8t, tnie w 8 dniach wjwołuje prawdziwie duń- 
"  Starty i m>oa Si, mężczyźni i kobie.y używają tylko nBaI- 

.O S  dc wywnlanit porostu brody, brwi i włosów jest buwiem dowiedzioną
nri’i !^ I ;amołWoS" . i edy “ y ™  śfodKiera nowoczesnej wietuy, któ-

■ > ® ^0 14 dni przez działanie na cebulki włosów w ten ipotób na
me wp/jws że włosy zaraz zaczynają róść. Ręczy się, że środek ter, lie jest f.kod'iw

Jeżeli to nie jest prawdą, wypłacimy

10.000 KORON GOTÓWKĄ
katdem n golow ąsem u, lyseL.n  lub rzadkie w łosy mającem u, ktOri B al 
sam n M os przez sześć tygodni u ly w a i brŁskntr cnie

U w aga: Jesteśmy jedyną [i”mą, która daje tego rodzajr. poręczenie. Lekar
skie op'sy i po.eceuia. Przed naśladownictwami ostrzega się usilnie.

W sprawie prób z Pańskim „Balsamem Mosw mogę Panom donieśó, ie % tego 
balsama jestem zupełnie zadowolony. Już po ośmiu dniach pojawił się wyraźny 
porost rłos , a chocia; włosy były jasne i miękkie, były one przecież bardzo mo
cne. Po uWOch tygodniach przybrała iroda powoli pierwotną barwę . dopiero wten
czas riawni.o się nadzwyczaj korzjsint działami Fańskiego balsamu. Dziękując, 
łączę dla WP wyrazy poważania i. C. Dr Tverg, Kopenhaga.

Paczka Bis-samu Mos 5 złr. Opakow, dyBkr. Po otrzymaniu należytości lub za 
zaliczką. Fibać do najw iększego w  śwLecie osobliwego handln

.IflS MAGASIMET, COPEtlflAGEN B. 1306 Q M R K  (DtUliO).
Oplata kart koresp. 10, a listów 25 b.) gg7

Plyiy

Płyoy

F o to g ra ficz n e
krajowe i ragraniczne najsłynniejszych 
tirm. Aparatj p-ojekcyjne. Jennik gratis.

WARSZAWSKI SKŁAD
przyborów fotograficznych.

ul. Szewska, L. 2.
Telefon I42Ł, 6071 .10 O

P n f lo t

Pizynaiy

Pejiery

LW. 139.203/14. o627

O g ilo s z e t iie .
W ydział krajow y postanowił rozszerzyć szpital p o  

wszechny w Drohobyczu przez budowę budynku gospodar
czego, pawilonu zakaźnego i budynku przedpogrzebow eeo 
tudzież w ykonać roboty na obejściu, a to w drodze przed
siębiorstwa prywatnego.

V rzywa się przeto przedsiębiorców, m ających chęć ubie
gania się o budowę w tym szpitalu, aby o fe t y  swe, zaopa
trzone potwierdzeniem K asy krajow ej aa złożone wady m 
w w ysokości 21/ , 0/, ceny oferowanej,^ wnieśli wprost do W y 
działu krajow ego najpóźniej do dnia 30 lipca 1914 r. 
do godziny 12-tej w południe, w którym  to czasie nastąpi 
otw arcie olert.

W ydział krajow y zastrzega sobie wolny w ybór między 
ofer-am:

Plany i warunki budowy sa do przejrz :ma w D epar
tamencie V-tym Wydziału krajow ego w godzinach urzędo
wych od 8-ej" rano do 2-e; po południu.

W e Lw ow ie, arna 10 lipca  1914.

Piotrowski w  r

System „Fiuss
L i k. nad* drawca i arcyks dostawca

W

ZdnffiietM]QC9 pożerncz moll
„M O F" ma niezwykle pizyjemną wc i, „M O F“  nie 
tj łko przeszkadzi przT atywamn moli i W., lecz za
bija też w szystkie m o lcw ra z  zzalężkiem! ^MOF" 

jdst tysiąc ia .j -Tsn® sJJn iejszy od kamfory 
i n-taliny „DiOF" jest ł rosamie wydatny  
zmiornie antysoptyciny. Ostrzegamy przed l 
naśl idownictw«m5 „M O F" Okazał w ciągn

UiO-
lichemf 

14u asittauwnictwami. niww* v u4,iłł tj w cit^gu 14
bBk. Iat w yb orn ym  Próbna piczka „M O F " 1 K. kilo 

“ 4  „M O FM 2-20 K. 1 kilo „M CT“  ■) l. Dostać można f ®  
w  ] e r ln m ery a ch , d re g n e ry a cn  i w handlach 
tego rodzaju. Jeżeli gdzio ai” ua, to za zaliczką lab 

po otrzymaniu naieżytości wysyła
Par!um eri<& » O f A“ , T o w ,  akc>

Wiedeń, Ł, PetersplaiL II.

iam

Dadwoma szłwzna M m is. aprelera i [jsmitzaa pralnia.
S p e cy a ln o ść : ebemierne czysrczenlc na sucho i farbowanie 
najdelikatniejszych saiien jedwabnych — wleczorkowych.

Ceny n isk ie  i w yborne w ykon an ie. Z le c e n ie  i p ro w in c ji s z ybko.

W tym ipecyalnym dziale największa fabryka 
w Czechach, Gaiicyi, na Morawach i na Śląsku.

Włisni składy fabryczne «r Kukowie i. przy ulicy sr Krzyża ? 
Teł, 2421, II. przy ul. Karmelickiej 10, III. Poigent, Słewsłowa 

Proszę owslać na moją lirmę z powodu nadutj-ć.
Zamówienia z prowinicyi jak najszybciej, m  

2302 8 10



6  2 8 7  i N O W A  JffŁ £  B O  R  M  a . “N iedziela 1 9  L ip c a  1 9 1 4

2 0 0  k o ro n
da nanezycielka z matnią 1 egza- 
minem kwalifikacyjnym, za v y ro
bienie jej posady nauczycielki w 
Krakowie lub Podgórza, choćby w 
szkole prywatnej z prawem publi
czności. Zgłoszenia pod ft. MI. poste 
restante K rak ów , za okazaniem 
kwitu inseratowega. 5689 3 4

C S n tysow an y  a p tek arz  po? o
■ *  kuje posady współpracownika 
od dnia 15-ge sierpnia lub I go 
września. — Bliższa wiadomość w 
aptece w Schoanicy. 5709 4 10

© j ?
u l .  G r o d z k a  6 0
wykonuje desiillfckcyę po choro

bach zakaźnych.

T ą p I  © w a d y
sposobem nader skutecznym. Czyści 
okna, wystawy sklepowe, portale, 
froteruje posadzkę, oraz wykonuje 
wszelkie roboty w zakres lorządku 
domowego wchodzące. Przyjmuje 
się zamówienia na prowincye.

5641 3 4

Y n teligen tn a  -janna,
“■ działnwA. bini

z V wy- 
1 działową, praktyką biurową, chwi

lowo bez środków no życia, poszu
kuje posady biurowej zaraz, choćby 
i na wyjazd. Zgłoszenia M. K. poste 
rest. K rak ów , główna poczta, za 
okazaniem kwitu ir.ser. Kr 5736 

5736 2 2

K am ien ic*
ładna, nowa, w połowie Il-piętrowa, 
sklep, pralnia i wszelkie przynale- 
żytości, w zdrowem położeniu, bli
sko centrum miasta Białej yrzy 
Bielsku, jest na dogodnych warun
kach, z wolnej reki zaraz do sprze
dania. Wiadomość: Lipiński. Biel
sko, Luubengasse 1. 3. 5637 2 3

Resiaurar.ya
x p o k o ja m i ń o  śn iadań  i bilar
dem, w pierwszorzędnej i najru
chliwszej nlicy Krakowa, z konce
sją  na sprzedaż wódek, piwa, wina, 
miodu, herbaty i t. p., do sprze
dania. Gotówka potrzebna 12— 14 
tysięcy koron. Zgłoszenia listowne 
pod „S p o s o b u  ) ś ć “  przyjmuje 
Aćmin „N Reformy". 5639 3 3

Zupełna tfysprzedaż,
Z ęt wodu zwinięcia Interesu poleca
0 ,  B la j,  Kraków. Rynek główny
1. 7, w podworen, szkło i porcelanę, 
juko też lainpy wiszące i stołowe 
a 3 0 %  ta n ie j. Posznkaję knocą 
na cały interes. 5620 3 5

I r  wybierane, bardzo 
■ ■ ładae i wielkie po
4‘8u K, wiśnie po 5 K. optutnie za 
zaliczką wysyłają: Snnachuer
1 D iRm an, wywóz owoców, Z a le 
sz cz y k i. 5676 4 5

K i e r o w n i k
elektrotechniczny, maszynista egza
minowany, znający się dobrze ua 
motorach ssąco gazowycn, który 
prowadzi! samodzielnie centrale pry
watne, poszukuje odpowiedniej po
sady. Zgłoszenia F, B. poste rest. 
Podgórza. 5618 3 3

M a ść  na piegi
znana z dobroci, nsnwa w 5 dniach 
gruntownie piegi, liszaje, opaiema 
słoneczne i wszystkie nieczystości 
skóry; wciera sit ją  na noc, a rano 
zmywa twarz m y d łem  k w ia to - 
w en  - Cen_ maści 1 kor., mydła 
70 1 al. — Wyrób i skład w aptece 
J. N ie s io ło w s k ie g o  w Tarnowie.

6593 4 10

Jak od M ti
na trawniku, tak bieleje w 
kutie bielizna po półgodzin- 
ncm gotowaniu jej środkiem

m m i
Lśniąco biała bielizna!
Bei larcia w rękach I Biz lama szczotka!
„Persil" mimo swego zdumiewają
cego działania nie zawiera w< ale 
chlorku, ani wogóle żadnych skła
dników dla Dielizny szkodliwych, 
na £0 daje się zupełno poręcze
nie. 25o4 15 26
Fabryka: G oitlieb  Voith , W ie 

deń , H I/I.

— Dostać można wszędziel —

L. STORCH
K r a k ó w ,  G r o d z k a  4 4

poleca w wielkim wyborze: kufry 
trzcinowe, kufry w kształcie szafy, 
torby podróżne, necesery, pudła na 
kapelusze, oraz kufry dla P. T. 
Podróżnych i wszelkie roboty skór

kowe w zakres ten wchodzące, po najtańszych cenach. 5603 4 10

p r z g o t w  b ó lo w i  n a g n io t k ó w !! !
Ze wszystkich niezliczonych środków prze

ciw nagniotkom żądać przecież tylko

Cooka i Johnsona
ameryk. patent

p ie r ś c ie n i  mna g n i& ik l
Tylko one jedynie niweczą w 10—20 minnr wszelki ból i usuwają 
nagniotek znpemie. Pierścień na próbę 20 h, 6 pierścieni 1 K.

Na slwaromała skórę i wzdymki, na nagniotki na piętach i po
deszwach. gdzie nie może się utrzymać żaden plaster, fte- 
zrównanym środkiem jest „S am arytan in -' p ły n n y  p la ster
n a  n a g n io tk i w tubka :h z koroną. Tubka —-60 K. Oba środki 
do nabycia we wszystkich aptekach i drugneryach. 6400

fcrettt na twarz jako puder li
Precz z każdym pudrem, który tylko pory zasklepia i nie 
odzuwnie z czasem tworzy zmarszczki. Używać Dra a. Rixa 
perłowego kremu białego, różowego, żółtego, specjal
nego brouzowego dla cery opalonej. Ten puder kremowy 
przez władzę badany z poręczeniem nieszkodliwy, nie 
jest to szminka. — Panic mają zaraz matową, deli
katną cerę. Do pielęgnowania skóry i piękności ’ iłedo- 
śi .galnie dobry i wydatny w użyciu. Dawka na próbę 
1’50 K, wielka dawka, wystarczająca na 4 mieś., 3 K. 

Wysyłka ściśle dyskretna. K<sn. D ra A. RU S la bora tory u m  
W iedeń , IX., 3 e r g g a sse  17 V. Składy w Krakowi,,, dpteka Wi
szniewskiego, ulica Floryańska 15; Perfumerya Reima i Ski, Rynek 37; 
wo I wowie: Apteka !. Ruckera pod „srebrnym c ie m 1-, nl. Krakow
ska 1; Perfumerya Śladowskiego, w Białej: Drog. Polaczka, ul. Kole
jowa; w Cieszynie: Droguerya pod „Czarnym psem" i Droguerya pod 
„Rutwicą". 5390 2 2

Sposobność łaniego kupna!
Z powodu zmiany lokalu sp rze d a ję  p o  ce n a ch  la - 

bryU iH ych : serwisy stołowe, szkło, lampy stojące i wiszące 
oraz wszelkie dotychczasowe zapasy w mym magazynie. W a
c ła w  L ip ińsk i, K rak ów , K a rm elick a  8. T e le fo n  3420 .

5532 7 10

Tupety @ nniawszycli tteseriM
rulon od 32halerzy. — Odpowiednie dekors cye r.a sufity.— 
Sztukaterye i listwy. — Papier przeciw wilgoci — poleca

Z - K u t r z e b a  -  -  W i ś ln a  11.
Wzory tapet wysyła się na prowincję odwrotnie i opłatnie.

2776 18 31

wbgoino

piw nice i mieszKania
stają się zupełnie 

suohemi.

I. polecenia. Prospekt Nr 34 zadarmo. Austr. patent.

Austr. Tow. Cereslt z o. r.
l H i e d e i L  X I X '%  B i s s i n b a h s t r k i s s e  ffir  5 1 .

Telefon D 252. 961 14 52

A u t o m o b i l e - M a x w e l l
2 5  '"[P ., p i e c i e  s i e d z e n i o w y ,  i  k o m p l e t n ą  k a r o s e r y ą

K  5 9 5 0 '—  5767
M a x w e l l - A u i o m o b i l e ,  W ie d e ń ,  I . ,  D w o l h e a r g a s s e  7 .

Zastępcy wyłączni poszukiwani. Warunek: la  gotowKę.

B en zyn ow e
B e n zo lo w e
P e tro liu o w e

M 9 T O n Vii J i lckomobile

5271 4 0

1, 2, 3, 4, 6, 8, 10 
i 16 HP. o jednem 
lub dwn kołach roz
pędowych. — Bardzo 
małe użycie paliwa.

Uniwersalne 
maszyny stolarskie
kombinowano z piłą 
taśmową i kolistą, 
heblem, z maszyną Jo 
wiercenia głębokich 
Jziur i do fryzów, tu
dzież wszelkie ma 
szyny s łolarskse i 
transmisye. — Przy
stępne warunki za 

płaty.

Pierwszorzędnych wyrobów dostarcza od roku 1892 fabryka ma
szyn do obrabiania drzewa 

J. W elk er  i  S yu uw ie, Wiedeń, V., Schonbrunnerstrasse 75—7

HalloJ
Czy to firma B r a c i a  k o l n i c c y ,  K r a 
k ó w ,  W i e i u j j o l e  7 ,  lub R y n e k  gS. 

r ó g  S i e n n e  i.?
Proszą w ysiać zaraz darmo i  opłatnie 
cennik różnych serów i masła. 5143 5 o

Pen sy  o n o  w a r y  c. 6. urzędnik, 
posiadający długoletnią prakty

kę techniczną w Kierownictwie bu
dowli zwykłych i betonowych, bie
głość w rysunkach, poszukuje zaję
cia. Zgł. list. P. D. w Adm. „No
wej Reformy". 5731 3 5

S p ó l i i l k
z kapitałem 50.000 do 100.000 
koron, poszukiwany do pro
wadzenia młyna handlowego 
(przemiał roczny 300 w ago
nów ) w  zachodniej Galicyi, 
przy nadzwyczaj korzystnych 
warunkach i położeniu. Zgło- 
szenia: D r W ilusz, Rzeszów.

5720 4 6

Królikarnia
z całem urządzeniem, to jest z kla
tkami i ogrodzeniem siatkowem, oraz 
kilkadziesiąt sztuk królików Ha
wana i srebrzystych, z powodu zwi
nięcia gospodarstwa, tanio do sprze
dania, Wiadomość: Aleksander Za 
palski, Brodła, p. Alwernia.

5718 3 3

W  Krakowie
od wielu lat Istniejąca firma cukier
nicza, z doborową klientelą, bardzo 
dobrze zagospodarowana, z powod 
stosunków rodzinnych jest do sprz. 
dania. Dla kapitalistów niefach 
wych, mógłbym przez dłuższy cza, 
objąć kierownictwo. Zgłoszenia pod 
A. B. VII. poste restante K ra k ów .

5714 2 3

C. k. Dyrekcya kolei państwowych w Krakowie.

WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY
ważnego od 1 maja 1914  r.

12*20 w nocy por, oarb

12*48 w nocy poc. posp. 

3*14 w nocy poc. posp.

3*55 w nocy poc. posp. 

4*20 w nocy poc. o»ob. 

5*20 w nocy poc. osob. 

6*40 *ano coc. poBp.

6*52 r mo poc. posp.

7*10 rano poc. posp.

7*50 rano poc. osob,

8*10 rano poc. osob.
8*25 rano poc, osob.
8-46 rano poo. ąosp.

9*30 rano poc. osob,

9*30 rano poc. osob.

10-25 przed poł. poc. osob. 

10*45 przed poi poc.osou.

1*15 po poł. poc. osob. Nr. 33

Koncesyonowany przez wysokie c. k. 
Namiestnictwo (dom)

51
Filipa Reicfca

W iedeń, 1X„ fliserstrasse 18.
Udziela pożyczek:

a) Bez obciążania pensy!. 
oficerom, urzędnikom państwowym 
i krajowym, autonomicznym, profe

sorom i urzędnikom bankowym, 
zwrotnych w małych ratach mie

sięcznych, 
b. P o z y  c z k i  na uporządkowanie 

długów 4U37 9 10
dla oficerów (począwszy od kapitana, 
dla urzędników wojskowych, profe
sorów, nauczycieli, nensyonistów) 
urzędników krajowych I autono
micznych. B*z poręczenia 11
Zwrotne w 10 15 lub 20 latach, na 

życzenie, dożywotno. 
Zaliczki a conto tych pożyczek bez 

kosztów i natychmiast.
‘  ej Własny oddział lombardowy! i dla
1 uzupełnienia wojskowy eh kaucyi mał

żeńskich aż do najwyższych kwot. 
Bez policy! Bez obciążania! Wyjaśnię 
nia bezpłatnie! Be* wy datków raprzód! 

Rozmć-rić się można codzie i 
od 9— 11 i od 3—7.

Telefon 17838. Teiefon 17838. 
Adres dla telegramów: Bankreioh,

1*30 po poł. poc. miesz. 
1*42 po poi. poc. oscb. 
1*42 po poł. poc. osob.
1*57 pc coł. poc. osob. 
2*40 po poł. poc. posp.

2*40 po poł. poo. posp.

2-48 po poł. poo. oaob.

3*00 po poł. poc, OBob, 

3.25 po pot. poc. osob.

O c i j a z d  z  K r a k o w a :
do Podwoloczysk. Połączenia: do Nowego Sącza, Krynicy, Or
łowa, Tarnobrzega, Sokala, Sambora, Stryja, Stanisławowa, 
L od ów , Zbaraża, Husiatyna, Kopyczyniec, Grzymałowa.
do Wiednia. Połączenia: do Opawy, Berna, Pragi, Karlsbadu, 
Wrocławia i Berlina.
do Czerniowiec. Połączenia: do Szczucina, Tarnobrzega, Bełżca, 
Sokala, Sambora, Chyrowa, Stryja, Iłusiatyna, Ickan, Jass, 
Bukaresztu.
do Wiednia. Fołączenia: do Warszawy, Cieszyna, Wrocławia, 
Berlina. Opawy, Berna, Karlsbadu. Pragi.
do Oświęc.mia przez Podgórze-Plaszów. Połączenia: do Wado
wic przez Spytkowice.
de Wiednia. Połączenia: do Wrocławia i Berlina przez Trze
binię.
do podw oloczysk, Stanisławowa, ickan- Pidączenia: do Szczu
cina, Nowego Sącza, Krynicy, Orłowa, Budapesztu, Tarnobrze
ga, Jasia. Dynowa, ileh.ca, Sokala, Sambora, Chyrowa, Rawy 
Ruskiej, Czortkowa, Kijowa, Odessy.
do Wiednia. Połączenia: do Wrocławia i Berlina przez Trze
binię, Cieszyna, Koszyc, Opawy, Berna, Ołomuńca, Pragi.
(od 15 czerwca do 30 września włącznie) do Zakopanego 1 
Rabki.
do Podwoloczysk. P ilą. /.enia: do Szczucina, RozwaJoi ., Na- 
brzezia, Sambora, Stryja, Stanisławowa, Brodów, Kijowa, 
Odessy, 
do Wieliczki, 
do Kocmyrzowa i Mogiły.
(od 16 maja do 1 października włącznie) do Podwoloczysk. Po
łączenia: do Szczucina, Sambora, Sianek, Stojanowa, Brodów, 
Kijowa, Odessy.
do Nowego Zagórz®, Sambora, Stryja przez Podgórze-Płaszów. 
Połączeni-: do V adowic i Bielska przez Kalwaryę, do Żywca, 
Zwardonia, Zakopanego, Orłowa, Gorl*c, Borysławia, Tustano- 
wic, Lwowa, Stanisławowa, Tarnopola.
do Wiednia. Połączenia: do Gliwic, Wrocławia, Cieszyna, Opa
wy, Berna, Warszawy.

(od 15 czerwca do 30 września włącznie) tło Zakopanego 1 
Rabki. Połączenia: do Wadowic, Bielska, Żywca. Zwardonia.
do PcJwołoczysk i Ickan. Połączenia: do Nowego Sącza, (Kry
nicy od 1 maja do 30 września w łącznie), Orłowa, Tarnobrzega, 
Jasła, Dynowa, Sokala, Chyrowa. Sambora, Stanisławowa, K o
pyczyniec, Zbaraża.
do Suchej, Oświęcimia przez Podgórze-Płaszów. Połączenia: do 
Wadowic i Bielska przez Kalwaryę.

Nr. 461 do Wieliczki.
Nr. 6213 do Kocmyrzowa i Mogiły.
Nr. 48 B (od 1 maja do 31 września co niedziele i święta) do TrzcbinL

14 do Wiednia Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy.
6 do Wiednia. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Prąci Karls-

tfadu.
6 do Lwowa. Połączenia: do Szczucina, Nowego Sącza, Rozwa

dowa. Jasła, Dynowa, Sokala, Chyrowa, Sambora, Stryja, Sta
nisławowa.

44 B (od 1 maja do u. września codziennie) do Trzebini. Połącze
nia: do Gliwic, Wrocławia, Warszawy

25

Nr. 11

Nł 8

Nr. 7

Nr. 10

Nr. 31

Nr. 20

Nr. 3

Nr. 2

Nr. 101

Nr. 15

Nr. 411
Nr. 6211
Nr 203

Nr, 41

Nr. 18

Nr 43

Nr. 13

Nr.
Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

Nr. 49

5*40 po poł. poc. osob. Nr. 27

6*00 wiecz. poc. osob. Nr. 116
6*45 wiecz. poc. oaob. NT. 16

6 55 wiecz- poo. miesz. Nł 61
7*40 wiecz. poo. miesz. Nr. 463
7-45 wiecz. poc. posp. Nr. 204

7'55 wiecz. poc, osob. Ni. 45

6*00 wiecz. poo. ciob. Ne. 6215
6*43 wiecz. poo. posp. Nr. 1

6*00 wiecz. poc. oso'*. Ni, 17

10*15 w nocy poo. posp. Nr. 4

10*36 w nocy poo, posp Nr. 104
10 55 w nocy poo, osob. Nr. 19

11*55 w nucy poo. osub. Nr. 47

do Tarnowa. Połączenia: do Szczucina, Stróż, Jasła, Nowego 
Zagórza, Nowego Sącza (Orłowa od 15 czerwca do 311 września), 
do Suchej, Żywca (od 15 czerwca do 30 września), Zakopanego, 
Nowego Śacza, Stróż, Jasia Połączenia: od 15 czerwca ao Chy
rowa, Przemyśla, Sambora, Drohobycza, Borysławia, Stryja, Sta
nisławowa.
do Rzeszowa. Połączenia: óo  Stróż, Nowego Sącza, Jasła. Od 
j5 czerwca Jo Chyrowa, Przemyśla, Sambora, Drohobycza, 
Stryja, Stanisławowa, 
do Oświęcimia.
do Wiednia. Poł zenia: do Warszawy, Petersburga, Wrocławia 
przez Trzebinię, do Berlina.
do Tarnowa. ,
do Wieliczki.
(od 14 maja do 29 września) do Karlsbadu.
do Nowego Zagórza. Chyrowa, S; ni ora przez Podgórze^ 
Płaszów. Połączenia: do Oświęcimia, W adowic rrzez Kaiwaryę, 
Żywca, Gorlic, AbezO-Laborcz, Przemyśla, Sianek, Lwowa.
do Kocmyrzowa.

P r z y j a z d  cl o  K r a k o w a :  *
12*40 w nocy poc nosp. Nr.

3*07 w nocy poo. posp. Nr.

3*30 w nocy poo. o»ob. Nr.

8

7

12

4*52 w nocy poo. osob. Nr. 20

5'30 w nocy poc. posp. 
6'5b w nocy poc. osob.

Nr.
Nr.

103
48

6*00 rano poc. posp. Nr. 3

6*32 rano poc. posp. Nr. 2

7'20 rano poc. osob. 
7‘20 rano poc. osob. 
7 35 rano poc. osob. 
7'55 rano poc. osob.

Nr. 15 
Nr. 412 
Nr. 6212 
Nr, 32

8T5 rano poc. osob. Nr. 118

6 40 rano poc. posp. Nr. 203

8'42 rano poc. osob. Nr. 18

9‘05 rano poc. osob. 
9'35 rano poc. osob.

Nr.
Nr.

41
13

1P20 przed poł. poc. miesz, Nr. 
11*55 przed poł. poc. osob. Nr.

462
39

12-58 po poł. poc. osob. 
110 po poł. poc. osob.

Nr. 6214 
Nr. 114

1*25 po poł. poc. osob. Nr. 14

2 05 po poł. poc. osob. Nr. 44

2 20 po poł. poc. posp. Nr. 6

2'33 po poł. poc. posp. 
3-35 po pot. poc. osob. 
4'45 po poł. poc. osob.

Nr.
Nr.
Nr.

5
414

26

4-51 po poł. poc. osob. Nr, 27

6-60 po poł. poc. osob. Nr. 116

6T4 wiecz. poc. miesz. 
6.25 wiecz. poc. osob.

Nr.
Nr.

464
16

6 53 wiecz poc. osob. Nr. 43

7*10 wiecz, poc osob. 
7'36 wiecz poc. posp.

Nr. 6216 
Nr. 204

810 wiecz. poc posp. Nr. 1

p o  $ ? m d a t t i a
milutki, murowany domek, w o*n  
dzie, z wodociągiem i t. d., w po
bliżu Krakowa, */„ godz. drogi ko
leją. Wiadomość: Soltyka 7, II pię
tro, skrzynka Nr 12, od 3—6 po 
południu, z wyjątkiem świąt.

5712 2 3

z CzcJrniowiec. Połączenia: z Bukaresztu, Jass, Ickan, Delatyna, 
Iłusiatyna, Jaworowa, Stojanowa, Stryja, Sambora, Chyrowa. 
z Wiedniu. Połączenia: 7. Karlsoadu, Pragi, Ołomuńca, Berna, 
Opawy, Cieszyna, Wrocławia i Berlina przez Boguniin. 
z Poćm oloczysk. Połączę: "a: z Odessy, Kijowa, Grzymalowa. 
Zbaraża, Czortkowa, Iłusiatyna, Polutor, Brodów, Stanislawo- 
wa, stryja bambora, Chyrowa, Sokala, Jasia, Rozwadowa, Or
łowa, Nowego Sącza (Krynicy od 1 maja do 30 września).
ze Lwowa. Połączenia: od Stanisławowa, Stojanowa, Stryja, 
Chyrowa, Sambora.
z Wiednia. Połączenia: z Ołomuńca, Berlina i Wrocławia.
z Nowego Zagórza przez Suchą. Połączenia: z Gorlic, Orłowa,
óukr.panego.
ł Wiednia. Połączenia: z Berna, Berlina, i Wrocławia przez Bo- 
gumin.
z Ickan. Połączenia: z Konstantynopola pizez Konstancę.
] )u aresztu, Zaleszczyk, Delatyna, Podhajec, Nowegu Zagórza,

z Oświęcimia, 
z Wieliczki.
z Kocmyrzowa i Mogiły.
z Oświęcimia prz°z Podgórze-Plaszów. Połączenia: z 2vwca. 
Suchej, z Wadowic przez Kalwaryę i Spytkowice.
(od 1 czerwca do 30 yrześnia v. łącznie) z Tarnowa. Połącze
nia z Nowego Sącza, Jasła Stróż. Od 15 czerwca ze Sa ibora 
Nowego Zagórza. ’
(od 10 maja do 1 października włącznie) z Karlsbadu. Połą
czenia: z Pragi, Ołomuńca.
z Podwoloczysk. Połączenia: z Kijowa, Odessy, Grzymalowa 
Iwania ł ustego, Husiatyna, Czortkowa, Zbarażu, Icka. Sta 
msławowa, Rawy Ruskiej, Podhajec, Sianek, Ohyrowa No
wego Sącza.
z Granicy. Połączenia: z Warszawy

< * * * » ■ . * » • « • .
z Wieliczki. PoiączeDie: z Oświęcimia przez Podgórze-Płaszów. 
z Wiednia. Połączenia: z Ołomuńca, Opawy, W’ rocławia Ber
lina i Warszawy.
z Kocmyrzowa i Mogiły.
(od 1 czerwca do 30 września w niedziele, czwartki i Święta) 
z la m ow a . Połączenia: z Nowego Są„za, Szczucina.
ze cw ow a. Połączenia: z Chyrowa, Sokala, Dynowa, jasła 

ozwadowa, Radbrzezia (Krynicy 0d 1 mai" do 30 września 
włącznie), Nowego Sącza, Stróż, Szczucina, 
z oasła pizez Suchę, Poląi ;enia: z Orłowa, Krynicy (od 1 
mata do 30 września), /.akopanegc, Zwardonia, Żywca Wa- 
dowig i Bielska przez xva!waryę. ud 15 czerwca ze Stani ła- 
Za°™rza ’ Drohobycza’ W s ła w ia ,  C y.owa i Nowego

ze Lwowa. Połączenia; z Jaworowa, Rawy Ruskiej, Stanisła
wowa, Chyrowa, Sambora, Stryja.
z Wiednia. Połączenia: z Ołomuńca, Opawy, 
z Wieliczki.
z Oświęcimia, Skawiny. Połączenie: z Wadowic przez Snytko-
wice. 1J
z B- :ecławy (Lundenburga). Połączenia: z Ołomuńca, Berna 
Opawy i Berlina. ’
(od 1 czerwc, do 30 września włącznie) z Tarnowa Połączę 
nia (z Orłowa i Krynicy od 15 czerwca do 30 września),, ze 
Starego i Nowego Sącza, Stróż, Szczucina, 
z Wieliczki.
z Podwoloczysk. Połączenia: z Kijowa, Odessy, Brodów Ja
worowa, ickan, Rawy Ruskiej, Stryja Sambc i-a, Chyrowa 
Rozwadowa via Przeworsk. Nowego Sącza, Stróż, Jasia Szczu-

składająco sie z 4—5 pokoi, kechni 
i przedpokoju, odpowiednie na biu
ro lup inny cel przemysłowy, od 1 
pażdziermsa 1914, przy ul. Flo.yań- 
-skiej 1. 43, oraz 5 p o k o i ,  k u 
chn ia , przedpokój, łazienka, z wi
dokiem na park i okolicę, II p., 
zaraz, przy nl. Karmelickiej 1. 70, 
również inne mniejsze pomieszka
nia d i wynajęcia. Wiadomość u 
właśó. domu: Floryańska 43.

6640 3 3

M n r p  Q zaleszczyckie Wysyłam 
Iii UICID piękne wybierane m«- 
rele w 6-kg. koszykach, onłatnie, 
za pobraniem I jakości 7 K, II 6 K. 
Amalia Stern, Zaleszczyki. 5691 4 6

PożyaKI pbfiiezne!
także bez poręczenia, bez wstępnych 
kosztów, otrzymają osoby każdego 
stann, także panie, na spłaty mie
sięczne no 4 K, jakoteż pożyczk 
hipoteczne, uskutecznia szybko, rze
telnie i tauio. Zygmunt Schllinger, 
biuro bankowe I eskontowe, Presz* 
burg, Kossuth La.osplatj 29. Marka 
na udpowiedź. 5634 5 7

dyamenty do krajania szkła

znakomitej jakości z poręczeniem za 
nienaganne krajanie. Z rączką he
banową K 2*80, kościaną K 4 '—, 
niklowa K 6 '—, z nailepszpgo gi^ 

K 8-— do K 94 —.
Ach jak pięknie! woła 
każdy, który raz spojrzy 
przez moją wspaniałą
L ornetk ę ponową z a
achrom itycznemi soczew- 
wkami, k .mpas. 114 aam. 

wielkości, futerałem, paskiem isznnr- 
kiem do przytrzymania. I ornezka ta 
powiększa czterykrotnje, użyteczna 
dla teatru i podróży. Oeua K 18' — 
Damskie od K 8 do K 3 4. W y
syłka za zaliczką. St. Runlamn, 
Wiedeń, III., Adainsgasso 15/10. 

4698 3 20

cina.

-'---'-yrrsa -
do Ickao, Bukaresztu, Konstancy. Połączenia: do Chyrowa, 
Sambora, Stryja, Konstantynopola okrętem.
do Podwoloczysk. Połączenia: ao Wieliczki, Chyrowa,
Sambora, Stryja, jaworow a, Rawy Ruskiej, Podh.-jec, Sianek, 
Stanisławowa, Brodów, Eh siaty na, Czortkowa, Kopyczyniec, 
Grzymalowa, Kijowa, Odessy.
do Wiednia. Połą-zei a: do Warszawy, Iwanogiodu, Peterj- 
burga, Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi. V  A ,
do Wiednia. Połączenie: do Berlina. .,.y r, ,v
do Lwowa. Połączenia: do Wieliczki, „asU , Dynowa, Chyrowa, 
Sambora, Stryja. Stan-sławowa, Jaworowa, Sianek, Stojanowa. 
do Nowego Sącza. Połączenia, do Oświęcimii, Żywca, Zwar
donia, Zakopanego, Oriowa, Stróż, Nowego Zagórza, Sambora, 
Sianea, Borysławia, otryja, Stanisławowa.

8'23 wiecz. poc. posp. Nr. 102
8*5u wiecz. poc. osob. Nr.
9'10 w nocy poc. osob. Nr.
9'2* w nocy pou posp. Nr.

9‘45 w nocy poc. osob. Nr.

10*24 w nocy poo. osob. Nr.

11*05 w nocy poo. osob. Nr.

11*38 w nocy poc. posp, Nr.

od Stanisławowa, Stryja, Sambora, Nowego Zagórza przez 
Suclię. Połączenia: z Ławocznegc, Borysławia, 'T u - ' ino wic 
Gorlic, Orłowa ;od 15 czerwca do 30 wizośnia), B;elska i V’ a- 
dowic przez Kalwaryę.
z Kocmyrzowa.
(od 14 maja io  29 września) z Podwoloczysk. Połączenia* 
z Kijowa, Odessy. Husiatyna Kopyczyniec, Broóów, Stanisła
wowa, Stryja, Stojanowa, Podhajec, Sambora, Chyrowa 
Jasła.
z Wiednia. Fołączenia: z Karlsbadu. Prag., Ołomuńca, Onawv 
Cieszyna, Berlina, Wrocławia, Bielska.
(od 15 czerwca do 30 września włącznie) z Zakopanego i Rabki. 

47 B (od 1 maja do 30 wrześni® co niedziele i święta) od Trzebini. 
34 z Oświęcimia. Połączenie: z Sierszy Wodnej.
4 z Podwoloczysk. Porączema: od Kijowa, Odessy, Grzymało-

w% Husiatyna, Czortkowa, K opyczyniec, B*odów, Ickan Sta- 
n,.lawowa, Rawy Ruskiej, Podhajec, Sianek, Stryja, Sambora 
Sokala, Dynowa, Jarła, Rozwadowa, Orłowi. K n u c y ,  Nowe^ 
go Sącza, Gorlic, Stróż, Szczucina.
z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Pragi, Olom ńca Berna 
Opawy.
z Rzeszowa. Fołączenia: )d Jasła, Rozwadowa, Orłowa Kry 
nicy, Nowego Sącza, Stróż, Nowego Zagórza. Szczueina^ Wie
liczki
z Nowego Sącza przez Suchę. Połączenia: od Stanisławowa, 
Stryjr„ Borysławia, Ohyrowa, Jasłs. Orłowa, Zak ipi ne^.'' 
Zwardonia, Żywca., B.elska i Wadowic przez Kolwary* 
z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Pragi, Berna, Opawy, 
Wrocławia i Berlina, Petersburga, Warszawy,

N ń  wyM bielimy leskiej
S. Neufeid, Wiedeń, XVI.,

Heigerleinsirasse 22 
wieloletni manipulant bielizną I a- 
hryki bielizny Liiwinger i Laufer— 
Zygm Liiwingei wyrabia najeninia 
sposobem fabrycznym bieliznę mę
ską wszelkiego rodzaju z przesła
nych materyj i zapewnia po hal 
dżo niskioh cenach wykonanie be* 
zarzutu. 5063 6 10

Na raty złote łańcuszki
dla mężczyzn i pad 
Ważący 60 gramów 
110 K, miesięcznie 4 
K, Pierwszej jakości 
zegarek srebrny z 3 
srebrnemi kopertami 
14 K. — Rozsyła się 

wszędzie. Kio coce tahio kupić ze
garek z lańcuszKiem, niech napisze 
zaraz do firmy: R. Lechner, Dom 
wyrobów złotych, Brzectawa (Lun- 
denburg) NT 704. 4415 8 0

19

24

46

Nie jesteś
m ę ż c z y z n ą ?
Nie możesz już doznawać 
przyjemności życia? Nim się 
wyrzeczesz najpiękniejszych 
cnwil życia, kup sobie pudeł
ko „Potin“  (6 koron), J edyny 
na naukowej podstawie przy
rządzony i przoz powagi wy
próbowany Srochk nrzeciw 
osłabieniu. — Zażywszy 2 
pudełka, jest się napowrót 
niężczyznąl Aż do 70 roku 
życia bezwarunkowy skutek. 
Wyrabia*. Delta Lahoratoire 
de Produits Chimiąues a Pa- 
ris. — Dostać można przez 
skład główny na óusiro-Wę- 
gry: Łrwin LeJerer, aptekarz, 
Budapeszt, IV., Muzeum-Korut 
21. —  Za zaliczka lab po 

otrzymania nalezytoścL

5655 2 O



N iedziela  1 9  L ipca  1 9 1 4 . N O W A  R  S  P  O  R  M  A. N r. 2 8 1 .

To mała E t o
pełna jest wieczystej, tajemnej zgryzoty z powodu 
swej p'jknej, ale niepoważnej figu.ki, i na cóż się 
przydadzą jej duchowe zalety, dobroć serca, wykształ
cenie, skoro znika mespostrreż ma na nlicy, w to w a 
rzysiwie, na balach wśród szczęśliwszych współple 
mienniczef Równie jak mężczyzny jest 1 Lob cą 
zaiet, i najwyższą ozdoją piękny wzrost, sm'ikra fi
gura i Imponująca postać. Mogą to osiągnąć przez 
uiy wenie

G R A N D IR  G E L L O N .
Urastają, ożywając tego środka, w 90 dniach o 7 cm. 
Leczenie je st proste i nie przeszkadza codziennemr. 
trybowi życia i aż do 40 iat wieku wywoływa nie
zawodny skutek. Pudełko na jedno leczenie 6 kor. 
Wytwórca 6. Palmler, Farmacya, Paryż Do nabycii 
we wszystkich większych aptekach. Skład główny dla 
Anstro-Węgier: Józef von Torok, apt., Budapeszt, VI., 
Konigggasse 12. 2846 16 O

riiedościgniunem w  dobroci i smaku jest tylko c z y s t o -  
• O ślin iłe , d e s e r o w e  m a s ł a  3< 55 ie  21

m w m
u>olne od Kzelklcb domieszek i tłuszcz; 10.
Masło aeserowe G E W IR A  nadaje się wybornie do w szll- 
-tich potraw i pieczy w i oszczędza wiele pieniędzy w  ażyciu, 
tok, że pod każdym względem m & £ lo  n a t u r a l n e  z a s t ę 
p u je . —  W ystrzegać się bezw artościow ych naśladow niaw . 

jtener. zastępstwo na G alicyę i Bukowinę

^iasz Radl, KraLćst? - - Telefon

P o d r ó ż  t  d o  k r a j ó w  
' P ó ł n o c y  i  P o ł u d n i a
parowcem „ T K A L I A "  AustiyscKiego Lloydu.

”S . , T r z o d a  p t a r o i  do  K rajów  p o m o cn y c h : Dc Spltz- 
b e rg i i  w ie cz u y ch  iodów** of 3 do 30 sierpnia. — Z Arnstc-- 
daizn do Frzylądka pomocnego, aż do granicy wiecznego lodn, do 
Ditzbergn potem z powrotem przez Tromsó (gdzie można obser
wować zaćmienie Błońca) i t. d. do Amsterdamu. — Cena jazdy 
wn z z utrzymaniem od 660 K.

X. „P o d r ó ż e  d o  k ą p ie l11 od 1 do 28 września. — Amsterdam, 
)wes (Wyspa Wight), Bayonna (Biarritz), Arora Bay (Bantia ;o) 

Lizbona Kadyi (Seyillaj, Tanger, Gibraltar, Malaga (Granada), 
Ugier. Tunis, Malta, Korfn, Kotor, Bnsi Crota), Brioni, Tryest.— 

Ceni jazdy wraz z utrzymaniem od 590 K.
JT „D o  D & im acyi, A lban ii, S y cy lii I T u n isu " od 3 do 

19 października. — Tryest, Spalato (Sal ma), Grnż (Gravosa), Du- 
-izzo v alona ifessyna (Taorm na), Palermo, Tunis .Karthago',, 
Multa, Syrakuzy. Korfn,, Kotor, Tryest. Cena jazdy wraz z utrzy
maniem, począwszy od 390 K.

Wycieczki w okolicę urządza Tbos. Cook & Son, Wiedeń. 
Prospekty osobne zadarme Wyjaśnień udziela w Krakowie: K. Gott- 
•ieb, Rynek główny 17; we Lwowie: Miejskie Dinro c. Ł  austr. 
kolei państw., uL Jagiellońska 3. 5469 1 3

f i f c n  M r  yckJ sMowie, F lo r y t M t f  Z1
MESItli PRi i PRZYBORÓW SZKBLHYEil

Hu (kładzie i poleca w wielkim wyborze karty artystyczne najsłyuniej 
J*Jch polskich i zagranicznyoh malarzy — z wszystkich polskich galeryj 
^granicznych, jak: francuskich, drezdeńskich greckich, szwedzkich, wło- 
*mn i t. d. P ap iery  lis to w e  Diałe i kolorowe najnowszych fasonów, 

sopertach i kasetkach już od ZO h Bibułkę na owijanie wazonów, 
‘yier nieprzemakalny woskowy do owijania słoi Wykonuje a la minut 

-uoty wizytowe z drukiem. Dla pp studentów c ask^ .odznaki) w nai-pp studentów j  asku vodznaki) w na;- 
lepszem wykonania. 4965 19 12

Obwtaszcz®miea
M agistrat miasta Rzeszowa rozpisuje pubiiczną licyta- 

zapomocią ofert na:
)  ułożenie i zmontowanie sieci rur w odociągow ych w mie- 

ficie, rurociągu tłocz" euo i lewar u;
*) wykonanie zbiurnitra głównego, studni zbiorczej, odżełe- 

ziaczj z filtrami i zbiornika na wodę odżeleżioną; 
v  dostawę uzbrojeń sieci rur wodociągowych i połączeń 

domowych.
O lerty ostemplowane na przepisanych formularzach 

fosztorysem '■ cenami jednostkowemi, deklaracyą pisemną, 
. warunki m iejscowe są znane, jak  również warunki ogólne 
1 Bzczt gółow e budowy, którym poddaje się bez zastrzeżeń, 
wnusić należy najdalej do d n ia  2 7 - g o  l i p c a  b .  r .  d o  
B o d z .  : :  p r z e d  p o ł u d n i e m  do Prezydyum  M agistiatu, 
Względnie do dziennika podaw czego Magistratu.

W arunki ogólne i szczegółowe obowiązujące przy bu
l w i e  otrzym ać można w  miajskiem biurze wodociągowem. 
gdzie również można przeglądać szczegółow e plany w go
dzinach urzędowych.

Rzeszów, 14 lipta  1914,

6771 2 2
Burmistrz: 

D r  K r o g u l s l t i

Amerykański spadek!
w Krakowie.

Przed nami stui majątek! Dog ć m irym palcem Btuknąć llę 
w głowę żeby go zdobyć. — 1 osiadam 9 genialnych wyna
lazków, w ‘-em dwa własne inne powierzone mi w oafkowl- 
tem zanfanin. 2. nich będą miliony dochodu rocznie. Niektóre, 
sprzedawano na —iły świat, mogą być wyraDiane w Polsce. — 
Posznkuję obecnie jednego, lup kuku mądrych kapitalistów 
Polaków. Na dwa ju mcm patenty i wyrób ich już zaczęty. 
Można oglądać; ul* G arbarska 7, parter (sklep) w Krako
w ie.— Wszelkich mformacyj ndzie.a Inżynier kierownik bisrr 

koncesjonowanych wykonawcćw budowlanych

Edmund Łsda-Czarnowskl
Krabów, ul. Garbarska L 7. 3&ao 25 o

UWAGA 1 Spiredam udziały z umową, przy Rejencie zawartą, 
Od tysiąc- k o r o n  « * « ! * ■  — Zawiśnie do jakiej ozęści 

zjBkor kapitalizujący ence i może należeć

Wzywam hilko ludzi łionoruwyenill - Odziały tylko Imienna
-jT'alowo, wyłąoule Pelaey, «<H J * weyeS dileh.lo Polski.

____________________   -r -
V

jillIIClUUUIIU. (Galicy a)
Ł m m  ą w B a a 7  urządzony z komfortem, otwarty cały rok.

Pokoje suche, słoneczne, z piecami, oświetlenie e lek tryczn e__
łazienki. Kuchnia wykwintna. Ceny nader umiarkowane. Po
koje z pensjonatem  lub bez —  dziennie albo sezonowo. —  
Automobil kursuje cały dzień między Pensyonatem a dw or
cem kolejowym , w zględni} łazienkami i przewozi Pensyo-

natu gości. 4907 11 15

["1  L w ó w ,  ul. Szajnochy, róg Sykstuskiej. L w ó w .  r~J
—  Komfort. — Cetiy umiarkowane. — Najelegantsza ~ ~  

1 _| kawiarnia i restauracya. 2624 51 0 |_J

Szwajcarskie motory ropne patent Oberhaensli

BEZ lOMPHESUlU
i bez g łow icy  do podgrzewania, z najmniejszem spotrzebowa- 
niem ropy, prostszej budowy i tańsze niż Diesla, dostarcza

BIURO TECHNICZNE 3279 4 o

E ^ L  f £ .  C z u n k o  w  K r a k o w i ® 1
£ o n i ó r o w f r k a  6 .  T e S e t o n  3 4 S 2 -

Skutek po ęczony, Inaczej zwrot pien ędzy.
L ek arsk ie  o r z e cz e n ia  — o wybornej skuteczności obok leżą .ty
siące listów dziękczynnych do przeglądnięcia, u l n j ,  p ięk n y, 
s :r“ ”  ' i u s ł  otrzyinaie sic przy użyciu

ort* m ed. A . m x a  K rem u do p ie rs i
przez władzę Dadanego, z poręczeniem nieszkodliwego, 
w każdym wieku szybki, niezawodny skutek wywołu- 
ąeego, zewnętrznie stosowanego. Jedyny krem na biust, 

który z powodu swego znakomitego działania prowa
dzony jest przez apteki, perfomerye etc. Dawka na 
próbę 3 K. wielka dawka osiągająca skutek 8 K. Wy- 
syłLa ściśled yskretna. Kos. Dra A. Rixa Laborat., Wie
deń, IX , Berggase 17/V. SlUad.y w Krakowie: ap.eka 
Wiszniewskiego, ni ?loryańska lo ; handel Reima i Ski, 

i.jnei* 37, we Lwowie: apteka S. Ruckera pod „srebrnym orłein“ , 
ul. Krakowska i ;  perfumerya Śladowskiego; w Bielsku; droguerya 
Polaczka, ul. Kolejowa; w Cieszynie: dróg. pod „czarny: i psem“ 
i drog. pod „Kotwicą". 5254 4 4

Słoje i aparaty W ecka do konserwowania 
owoców, jarzyn, grzybów, ryb, mięsa i t.p.

5117 poleca 11 12

f i  H A L IK !
HANDEL ŻELAZNY

S u k ie n n ic e  2 1 - 2 2  
i u u i i l - J J t  u l i c a  S z e w s k a  2 3 .

W y ł ą t i m  s k ł a d .
  Cenniki na żądanie odwrotnie. =

A T
Związku kobiet pracujących dla tutejszych

----------------------->---------------, - i cudzoziemek. Ośm szkół publicznych dla
każdego rodzaju uzupełnienia kształcenia, oraz wykształcenia, rlany 
nauki zedarmo: Berno (Mor.), ul. Schmerlingn 7 ' 4015 10 20

303 24 0

m  mmtu jem n icze  s p o so b y
przyczyniają się do rozwoju bydła, lecz środki do odżywiania i pie
lęgnowania zwierząt „Chemiczno-farmaceutycznego Towarzystwa w W ie
dniu. Przy zastosowaniu „Vaccinu“ dają Lrowy wiele tłust°go mloka, 
„Suilinu11 tuczenie swiń następuje znacznie prędzej, „E juinu" są konie 
silne i odporne, „Ovinn“ niosą kury szybciej jaja, każde p. 60 hol — 
Cenniki i prospekty w gen. repr.: Jan Dębski, Krak w , ul. Podzamcze 20. 
Sprzedaż wszędzie w drugueryach i aptekach. — Scarnbit, nieoceniony 
środek na wygubienie Szwabów, pluskiew i owadów, p. K 1. 3606 3 3

Bollndera Tu&mystoo
B J D O W Y  M A S Z Y W

Sp. z ogr. odp.
Wiedeń, IS /i. ,  PorzeSJangeiSse ad.

Motory ropne Botindera
(patent Rundlbfa) 

stojącej i leżącej budowy od 3 do 60u PS.
d o  c a l ó w  p r z e m y s ł o w y c h ,  m ł n i e z y e h  i  ś w i a t ł a  

e l e b t i y c z a e g o .  214319 o
Gwarancya dobrej, celowej konstrnkoyi, prawidłowości ruchu, oraz 
ekonomicznofici działania. — Zwyż 4000 motorów Bolindera w ruchu

Reprezentacya dla Galicy i i Bukowiny
IśŁ C f W a t t e n ls e n . Lw ów * ul. Zygmuntou/situ 15.
Prospekty, uznania, oferty, porady, odwiedziny na żądanie bezpłatnie.

Zloty medal Wiedeń 1912. Złoty medal Wie leń lyl2.

M ę ż c z y ź n i  o  s ł a b y c h  n e r w a c h
przywrócenie osłabionych sił uzyskują przez

t a b a c z k i  E v a t « m .  56;>3 1 o
Zażądać zbioru lekarskicn orzeczeń.

Próba K 4'20, pói pudełka 10 K, całe pudełko 13 R, ze za
liczką lub po oirzymaniu należytości przez SL Biar-ki s- 
ApOtLeke, fabrykę osobliwych przetw. farm., W iedeń , III., 
'łfeukststrasse 130. Skład w Krakowie: w aptece Konst. 
Wiszniewskiego i apt. pod „Złotym orłem- W. Ehrlicha, ul. 
Krakowska 11, Można dostać w każdej aptece na receptę.

!! L  I n  u t e  i  inryslów I!
Najlepszy * najpew niejszy ;ro..< it prze
cz v na; n ic i /" ’ •*, slw ar J ;ie -loir. skóry
1 t. d. Do nabycia we wszystkich aptekach.

Skład główny: flptska L  Scb^enk. Wieflefi-HeidUns.
i w i  tylko L U S w m  s r r f e s T

0 ^ -  U w ażać n a  n a ślad ow n ictw a .
3089 8 15

T a n i e  p i e r z e !
N ajlepsze cz e sk ie  ż r ó d łe

1 kg. s/:aryoh, dubryolt, dartych 2 K, 
lepszych 2 K 40 h., I. na pół białych
2 K 80 h., białych, 4 K białych, pu
szystych 6 K 10 Ł. 1 kg. dobrych,
białyuh jak śnieg, dartych 6 K uO h.,
8 K, i  kg. puchu szarego ff K, 7 K,

u.ałego, wybornego 10 K, najlepszego puchu z piersi 12 K.
Przy odbiorze 5 k g. opłatnie. G otow a p ości - I  z gęB.ego, czer
wonego, niebieskiego, białego lub żółtego nankingu, pierzyna 18C 
cm drug_, 120 szeroka, wraz z 2 poduszkami po 80 cm. dłogienii, 
60 cm. zerokieni, ze świeży oh szarych bardzo trwałych, puszy
stych pierzy 16 Ii, z pułpuchu 20 i ,  z puchu 24 K, osobne pie- 
rzyny no 10 K, 12 K, 14 K, 16 K, uoduszki 3 K, 3 k  50 h, 4 K. 
Pierz ,iy 200 cm. długie, 140 szerok e, 13 K. 14 K 70 h, 17 K
80 hy 21 K ; poduszki 90 cm, długie, 70 cm. szerokie, 4 K 50 h,
6 K, 20 h, 5 K 70 h; piernaty z mocuej dymki w prążtri, 180 
cm. długie, 116 cm. szerokie, 12 K 80 h, 14 K. 80 h. Wysyłką 
za LaUczk ą wyżej 19 K opłatnie. Wymiana dozwolona. Za nie- 
ss; Bowne zwrot .ienięazy, S . B e n l s c h  w  D e s z e n t c a c h  
(D  ; s c b e n i t z )  Nir. 8 0 3 .  Czechy. Obhcie ilustrowany cennik 

i darmo, opłacony. 162 28 O

M e p r z e m a k a l n o ś ć

O d | j o r i k D £ ć

b e to n u  1 w y p ra w y  w a - O s u s z e n i e  r E ? c“ I:,uróvv

w y p r a w y  ś c ia n  I U ie lo n y c b  f a s a d  n a  w p ł y w y  
-  -  a tm o s fe r y c z n e  —  o s ią g a  s ię  p rze z

7
wyrobu ebem. fabryki Lioblein i Sp. w fraiskirchen,

N ie z b ę d n y  d la  k a ż d e j  n o w e j  b u d o w l i !  Prospekty wysyła opłatnie Biuro sprzedaży na Galicyę : Bukowinę I l e n r y k  E b c r ,
Przedsiębiorstwo techniczne i Zakłi.d dostaw materyałów budowlanych, L w ó w ,  u l .  F o d I c w 's k i e g o  ‘ O. 1783 16 22

?  I* .zf -.łś * ■.’* ■
< it łlp p  Tt ■ je "

Z A W A D V f| T E R N IT O y ^ U Q W Ii^ W C H E K ;Ł m Z :V D P fU B R U C K ;W IE D E ^ iU D A P ^ K ’ | ir K G E S U ^ A Ł łJ ^

Generalne zastępstwa na 6allcve 1 BukiwL , raków-, ul. Oieltuwska 97.

prawdziwe- amerykańskie
Ż a l i ł b y e  d o  o l f l e n

poleca po naj orzystep. 
cenach fabryka rolet

W .  P Ę O Z I W 1 A T R
Kraków-Dętipikl, Barska 16/r, Te!. 3007. 

Zamówienia na prowineye uskute
cznia się odwrotnie. Cennniki na 
żądanie gratis i frunko. 3451 13 15

Ł o m f p i & n i
katolik, z 2‘ /s-roczną praktyką adwo
kacką prowincjonalną 8-miesięezną 
sądową, poszukuje pojady z dniem 
1 sierpnia b. r. Zgłoszenia pod 
Ttutyna 54(74, przyjmuje Adnt 
„N. Reformy-. 5504 3 3

Z ak ła d  k ra w ie ck i

j B l *
u l. F lorya u sk a  1 44 . T el. 3269.

5128 9 20

t ę p i c i e !  p l u s k i e w
prawnie chroniony, działa natych
miast, w 24 godzinach niema już 
żadnej pluskwy w domu, zabija za
raz pluskwy wraz z zależniem 
mrówki, stonogi, szwuby, karakony 
pasożyty na ptactwie i drobin. Ce
na szarego we flaszkach 40 h, bia
łego niepiamiacego 60 h, 140 K, 
2 80 IC. 4 K, 6-60 K Żądać tylko 
flaszki Lufti_gera w składzie głó
wnym, -d  ogueryi Jozefa Hanaka, 
Kraków) Szewska 5. Uważać dokła
dnie na nazwisko Liiftinger, uwi
docznione na każdei flaszce.

5074 4 10

CD u oj S “T c;

= o  'm i i  
"Sr O gW o ' 3<? ir -  < < Sr *7  ̂- s  5S’1 0 .3  < «  J 1  a~

ś ^ o  3 g a f ;l 5- ^  U S'a O t .
*S3 o*

^ •S 3 Bg'
S  N 5-a g s ’  Ig

O t} z d r o j o w i s k
w ysyła najnow sze powieści 

W ypożyczaln ia książek 

A. Gumpiowicza w Krakowie

i r a i f e a  i .
4306 8 0

(3 eh letnie poręczenie', n ie d o ś c i
g n io n e  co do laJtosci i ta n iośc i.
Maszyny do szycia, przybory. pneu 
mat.yki i t. d., po cenach okoliczno
ściowych. Wspaniały VIII katalog 
zadarmo, opłatnie. — Maks Sku- 
tezky, Wiedeń, 1., Stnbenring Nr 6. 

3083 7 10

Dowodnie nrzędownie zebrane 
R ń ' JHII wdzelktćh sta.iów i kra- 
HU> f l y  jów do przesyłania oferc 
i  poręczeniem port: w Irterrn at. 
Adressen-Bu eauJose* Rosen- 
iw e i r  ut d  S óh n e , W ien, I., 
Sonneufel.sg-. 17, Telefon 16881 Bu- 
dapest, V., Arany Janos ut. 18. 
Prospekty franco. 4639 7 0

©wanilii pojazdów i uprzęży
m zawsze ua sprzedaż w bardzo 
wielkim wyborze bardzo piękne, od 
zamożnych osób pochodząc* landa, 
półkryte jedni i dwukonne knezer- 
faetony wazeUiego rodzaju, lekkie 
kabryolety, browno i t. d. — Ku
puje też wszystko ze zwiniętych 
stajen za gotówkę lnh przyjmuje 
w komis K ir o l  T isch er, W ie
deń , II, Praterstrasse 72 Hotel 
Nordbahn. Tel. 44 406. 24 i 86 0

Pizez prosto czeBanie barwi siwe 
lub rude włosy na jasne, ciemne 
lnb czarne! Zgoła nic szkodzi! Przez 
kilka lat do użytku' Tysiące w u- 

życiu. Kosztuje 6 K. Wysyła
J. S c h u I I e t , W iedeń, III., 

Krieglergasse 6/7.
45 15 0

leczy bez 
wstrzykama u 
mężczyzn i ko 

biet choroby 
przewodu mo
czowego, pły- 
nienit (rzeżą- 
czka), niedoma
gania pęcherza, 
gdzie wszelkie 
inne środki oka
zały sip bezsku

teczne,

herriat-dragees
1 pudełko (100 sztuk) koron 5-—.
2 pudełko na 1 auracye. Wyrabia

„D e lto "  Łnnoratoire tft P -o- 
dults Chimiaues a Paris.

Do nabycia tylke przez Bkłac cen
tralni dla Austro-Węgier: E rw k  
L eder r, a p te k a r i, B u dapeszt, 
’ V „ M u zeu ir  k o ru t  21. Z.< za
liczką łub nadesłaniem należy woń 

5661 2 0

t l a f i a  s s s t m i a t e .

Lilr nafty najlepszej „K u m a" U li 
Litr spirytusu Po palenia 56 b
r n d e łk o  d u że  c z e rw o u e  pasty  

d o  b u c ik ó w  24 h.
F . R O J K O W S K a  

u lica  Z w ie rz y n ie ck a  I. 7.
5508 4 4

ł*asi le n k i
lnh stnaenci, znajuą umieszczenie 
n izr. ro Izmy. — Zgłoszenia pod 
„A sta  100“  poste rest. K raków . 

5387 5 8

Szew ska  21, od 1 sierpnia
pokój umeblowany z osobnem wej
ściem z utrzymań em. Tamże obia
dy dla osób z intel 5260 7 10

Z a k h i d

kamieniarskr
(toiWim; Sternlisrg i Fruthr
Kraków, starowiślna L 10

Tel. 2180.
Utrzymuje wielai wy
bór gotowych pomrl 

kow, z granitu, marmuru i t. d. —
Wykonujf wszelkie roboty marmuro
we. Kosztorysy i projekta bezpłatnie 

2632 47 50

i u ło  marki angielskiej, waga 
■ *  320 kg., 2 siedzenia, mało uży- 
w„ny, okf yjni? do sprzedania b 
tanio — Wiadomość: Łuszczewski' 
Tarnów 1. 63. 5677 2 3

W  K leczy Górnej
ob^L Wadowic, jest do sprzedan:a 
reainość, składająca się z nowego, 
obszernego domu. w którym może 
z łatwością pomieścić się dwóch 
lokatorów. Obok domu ohszerny 
ogród, drewutnia, obora i t. d. 
Okolica nader przyjemna, w miej
scu jest stacya, poczta, szkoła. 

5448 3 4

F o sy e  D o d a K o w
sporządza i udziela info^macyj b o n -  
re s . r a w e d o w e  B iurt ul. Dana
jewskiego 2, parter. 5542 4 15*

D o  w y n a j ę o i a
od 1 września lub 1 października 
w nowo wybudowanym budynku, 
pr/.y placu Matejki: mieszkania 
składające się z 5 i 6 pokoi, przed,,, 
kuchnia, łaz., spiżarka, pokój służ.,., 

cmtralnem ogrzewaniem. Mie- 
Bzkania odpowiadają największym 
wymogom komfortu. W  tymże sa 
mym domu do wynajęcia 3 obszerne 
sklepy z magazynami. Wiadomość 
tamże. 557 o 2 3

Zupina sprzednitl*
Resziki okazyjne wełniane na ko 
styumy, suknie i bluzki. Eta miny

i inarkizetty w różnych
koloiach ............................. 'O h  łok.
J e d w a b ie ......................... 70 „ „
P łócien k a ......................... 25 „ „
Kraków, Dietlowska 69, wejście cd 
ul. Brzozowej 4, 1 p. 5518 2 5

M ad iy  Polak po szkodz ie ?
Parnię ujm y:

że przed udzieleniem kredytu, żyro- 
w-aniem weksla, przed powierzeniem 
kaucji, przed oddań.em dzierżawy, 
kierownictwa lub zastępstwa, przed 
zawarciem jakiejkolwiek ważniej
szej iransakcy winniśmy się zwra
cać z zapytaniem do Pierwszego 
galicyjskiego biura informacyjne ro 
<L:eroi>iia W eiss  i  SAa, & ra- 
kóut, G roble 8, istniejącego od 
lo37 roku. 5281 18 30

Zći Ć L f r r m o
otrzyma każdy m ydło Benzoe- 
glicerynow e, sprzedawane w  
drogueryach po 60 h, przy od
biorze 5 k g  m ego wyrobu my
dła „Jadwiga*1 z R ączką albo 
gładkiego, k tóre  pod w zglęue* 
jakości jest najlepsze. F abryk  
mydła w Podgórzu, R ynek 14.

5293 4 L3

P o ż y c z e k
n a u p o rzą d k o w a n ie  d łu r ó *
bez poręczenia i bez kosztów ~stęg- 
nyok ndzida bank r-zaiemnycb ubez
pieczeń ua 60 do 360 rat miesię
cznych dla urzędników państwo 
wych, wyższych oficerów, urzędnika* 
wojskowych i innych urzędników 
i podurzęiników za dekretem (z płs 
cą najniższą 2200 K) dla pensjom* 
stów vtakże pań) z najniższą płacą 
1350 K. Wyjaśnień bez kosztów 
udziela: Biuro bankowe i ubezpieczeń 
ADOLFA NEiffEŁD 4, W iedeń , IL, 

H oten steriigasse 33.
Marka na odpowiedź! 4417 8 14

, lest p ra w d ziw y  tyOto w pu-
j dołkach czerwonych jak cynober 

z postacią kleczacej kobiety. 
Teat chemicznie czysty, osobli- 
rie biały i delikatny, miękczy 

wodę i z powodu swych anty- 
seotycznych własności nadaje 

j się szczególnie do toalety, opa
trywania ran, czyszczs a ust 
i zębów: jest przeto wielostron
nym, niezbęanym śroJkiem do- 

! ino w/m 2o51 LI 20
1 Naśiaduwnictw, które nie po
siadają tych własności i wodę 
mącą, nie przyjmować, ponie- 

| w»ż zt.wierają tanie domieszki 
i amn, sodę) I mają n_ sobie 
| po części mylne wskazówki.

I Dostać można wszędzieI Kigdy luźna!

Fańr.: Gottlicib Volth. 
W ie d e ń , n r *
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lib re tt? )
wyciągi fort»p. i pojed. otwory z 
najn. oper i operetek, na fortep , 
skrzypce i inne instr. M apy w o j
sk o w i: i i  to m o b ilo w e  1 P rze
w o d n ik i, Żurnale. Bibr. dla toa- 
trów amat. i t. p. poleca 5758 1 3

iŚ M ia  Pslsla W KlluWit,
S ła w k o w s k a  3 (Hotel Bassi),

i'1" ®  cz a s  w ak& cyj przyjmę w 
zastępstwie posadę urzędni- 

ka, inkasenta i t p. — złożę kau- 
cyę. Zgłuszenia: „S o l id n y "  poste 
restante K ra k ów , za okazaniem 
kwitu inseratowego. 57 95

C 2 1 ł 2 : o
do praktyki potrzebuje handel J. 
Bitrnacai^go w Szczakowej. 

5771 1 3

lokalni
Od 20 iat przy ul. Grodzkiej 1.31 istniejący
S k ł a d  i s a l s y ,  S a r i ) ,  
p o k o s i u  1 I s M e r ó w
przeniosłem na tę samą ulicę I. 46 

wejście ud ulicy Senackiej 
(dawniej Jaćowski — Itiaryan Suski).
Przy tej sposobności nadmieniam, 
iż znacznie obniżyłem ceny
na wszystkich artykułach. Dzięku
jąc za dotychczasowe względy po
lecam się nadał pamięci Szan. P T. 
Publiczności i kreślę się 
5763 1 5  z poważaniem

M a u r y s y  K r e i s l e r .

U o M a l
nadający się na zakład fabryczny 
przemysłowy, około 189 m zara-z 
Jo wynajęcia. Wiadomość: ul. Sziak 
1. 61, parter, 5787 1 5

r * u £ y
Jia pracownio, falrysę Iud t. p do 
wynajęcia. Róg Miodowej i Staro
wiślnej. Wiadomość w handlu Len
iwka Reclita, Floryańska 2. 5791

(In T n ij) * ukończoną 2 kl. gim. 
U u k iilu  lub 3 wydziałową, Drzyj 
mie handel towarów korzennych, 
■?in i delikatesów Kazimierz, 
B artoszew sk i, Kraków, Flo
ry ańska 49. 5794 1 3

Biegły stenograf
lub stenogr&frstka, um iejący 
biegle pisać ua maszynie w 
języKU niemieckim i polskim, 
znajdzie zajęcie w biurze han- 
dlowem w  Tarnowie. Oferty 
pod „ S K r y t k a "  Tarnów.

5798 i  2

Haiafek
27 3  m o r g ó w  w e w sch o d n ie j 
Gaiicyi, Lilometr od miasta po
wiatowego i stacyi, przy szosie, z 
właBną cegielnią, budynki gospo
darskie murowane, inwentarz żywy 
i martwy, w komplecie sprzedam. 
Gotówka potrzebna 46.000 koron, 
dług banku hipotecznego 100.000 
kor. Pośrednictwo odpowiednio wy- 
nigrodzę. Zgłoszenia: „P a r c e ł a- 
cy a " , l iuro dzienników Sokołow
skiego, Lwów. 5799 1 2

S
z mieszkaniem, w Hotelu Kra
kowskim w  Krakow ie, do w y
dziel żawienia każego czasu. 
W iadom ość w  miejscu.

6/88 1 4

T ajny detektyw prywatny, zdolny, 
władający kilkoma językami, po

leca się 1. T. Publiczności, rezul
tat w każdej najzawilszej sprawie 
osiągnięty. Zgłoszenia pod Detektyw 
przyjmuje Adm. „Nowej Reformy".

5811 1 3

wielkie, I jakości, 
44 _  wybierane, codzi„n
świeże rwane, w 5-kg. koszykach 
6.50 K, opłatnie za zanczsą wysyła 
natychmiast L. Prinz, Zaleszczyki.

5694 1 3

% j lig J3IKJ
zapobiega tworzeniu i unosze

niu się kurzu
P ocziów ki 5 kg. brutto w y 
syła  się  za 1( 3 8 0  opłatnie,

L a k ie r  do tablic szkolnych 
czarny, matowy i z połyskiem

Polecają najtaniej

Betel a Spółka
i ”,r a k ó w , R y n e k  3 7 .

5784 1 ó

Poważne przedsiębiorstwo 
górnicze w Borysławiu przyj
mie zaraz młodego

uriędaSIra
biurowego

nieżonatego, wła ła jącego zu 
pełnie biegle językiem  polskim 
i niemieckim. Obszerne ofer
ty z podaniem warunków, ro- 
ferencyj i odpisami św iadectw  
należy nadsyłać do Adm inb 
stracyi , Nowej Itc£ormy“ pod 
„ 'S O p S  J 3 7 “ . —  5796

ul. Kościeliska.
D o w ynajęcia  mieszkania fa
m ilijne i pojedyncze, słoneczne. 

5803 1 3

ii l i
od 1 września b. r. posada 
fp** .Ts.iia ila sow efu o  w gór
skiej okolicy. —  W ym agana 
szko1i Iasowa. Podania z od
pisami świadectw należy wno
sić  do Zarządu lasów j dóbr 
w  Porębie W ielkiej, poczta: 
Niedźwiedź,-koto M szany D ol
nej- 58C0 i  2

n i  i i i .
z  działu korzennego, zdolny 
ekspedyenl, potrzebny zaraź .

Chłopiec z ukończoną 2 kla
są szk. średa. znajdzie umie
szczenie. Józef! Kulig, Tarnów. 
Oferty uiouwzglęćln one zosta
ną bez odpowiedzi. 5797 1 3

deserowe i kuchenne 

najlepsze! Jakości
jest w yłączuie do nabycia

i
Hr&kiiw, Mały Rynek

2 o

Ea apt Imlsl rz Polak, lat 38, z 
kilkunastoletnią pr: ktyką mu

zyki programowej i wodewilowej, 
absolwent kursu kapeimistrzowskie- 
go szkoły wiedeńskiej, poszukuje 
od 1 października 1914 posady. — 
Przyjmie kierownictwo w teatrze 
muzyki antraktowej, a w razie po
trzeby wodewilu i operetki. Reflek
tuje również na dostarczenia or
kiestry salonowej do jednych z ka
wiarń lnb kino w Krakowie, ewen
tualnie we Lwowie. Zgłoszenia pod 
„Krakowianin" poste restante 
Krynica. 5804 1 4

P r a e r y t  obejmie zarząd realność' 
* *  za złożeniem ewent. kaucji, 
pusiadający za wzorowe admmistro- 
wania liczne listy pochwalne. Zgło
szenia list. pod P. H r^Jimuje 
Adm. „N. Reformy". 5732 3 5

Zakład artystyczny, 
kamieniarski i budo

wlany

Józefa Kuleszy
naprzeciw cmenta
rza * Kranówie, po- 
siaaa wielki wybór 
gocowycn pomników 
z piaskowca, granitu 
i marmuru. Podej

muje się wykonania grob-wców w 
miejsca : na prowincji. Telef, 1359 

5668 6 O

słoneczne mieszkanie, złożone z 3 
poiroi, kuchni, przedpokoju, łazienki, 
instalacya gazowa, na I piętrze, ul. 
Staszica 7. Wiadomość tamże u 
właściciela. 5812 1 3

W a ln e
13Ia P. T . Trafthantótf 

1 Ssaniyn!
Paręset tysięcy tutek najprzedniej
szej jakości, jakoteż gatunków, jest 
O kazyjn ie do nabycia, ewentualnie 
i w mniejszych ilościach. Przy od
biorze całego zapasu cena znacznie 
tańsza. Jako reklamę dodaje się to
rebki na cygara i pudełka na 10 
sztuk papierosów. Pośrednictwo wy
nagrodzi się. Wiadomość między 
godz. 9 —11 przed południem a od 
4—5 po południu u firmy J. Ma
jewski i Ska, Kraków, ulica Die- 
tlowska 91, parter, na piawo. 6810

M ftFDlO brzoskwinie, wybierane, 
I łU lw iw  wspaniałe okazy 5 kg. 
2’50 K, najlepsze jabłka, soczyste 
giuszki, śiiwki renklody za 2 K 
wysyła i .  M iiller, właściciel win
nic, KiskunhaliB, Węgry.

5803 1 10

OMIfesmguis,
\le wtoiek dnia 21 lipca b. r. o 
godz. 10-tej przed południem odbę
dzie się na targowicy, „Plac na 
Groblach", w drodze publiczni go 
przetargu, sprzedaż 5 do służby 
niezdolnych koni c. 1 K. Straży woj- 
skowo-policvjnej w Krakowie.

5808

A k i i s s s e r k a
Joanna Sikorowa, mieszka nl. Szew
ska 18, podejmuje się też pielęgno
wania chorych i poleca nudal ła
skawym względom. 5807 1 3

DtelilańsKa Fabryka
outu, musztardy i synapizmów. 
Kraków - 'Zwierzynie i.

4932 Wszędzie do nabycia. 6 10

TŁHoreie i wiśnio piękne, wybie- 
rane, świeżo rwane, z własne

go ogrodu I jakości 510 K, LI 4-50 
K, w 5-kg. koszykach, opłatnie za 
zaliczką, wysyła J. Halpern, Zale
szczyki. 5728 3 3

Zakop asie.
W  matowanej willi Dra W ie- 
seloianna, w spaniile urządzo
nej i położonej, mieszkania z 
kuchniami —  lnb pojedyncze 
pokoje do wynajęcia.

5740 _ 10

P§EGI!S?
żółte plamy, opaleniznę i t. d. 

usuwa pod gw aran cją

AXELA-KREM
i  słoik K  2. —  l /* słoika K 1.

A m i i - M i f ż f L i ł
1. kaw. 80 k  —  3 kaw. Iv 2-40. 

W yłączny skład

I & B J M  I  B & &
łirstkćw, Rynek 37.

4222 9 0

wynajęcia
zaraz lub od 1 października, 
w domu przy ni. św. Gertrudy, 
na parterze, 2, 3 lub 4 pokoje, 
na kaneelaryę. W iadom ość u 
właściciela, Grodzka 44, I I  p.

5719 2 3

Go odstąpienia
na możliwie jak nyjdogodniejszych 
warunkach — p o ls k i pow ażn y  
in teres  h a n d lo w o -ro ln ic z y  — 
wyspecjalizowany w dziale tprzo- 
daży maszyn i narzędzi rolniczych, 
a na podstawie zarejestrowa..ego 
w sadzie nandlowym kontrakta, 
dajacy się rozszerzy; na wszelkie 
artykuły rolnicze. P ie rw sz o rz ę 
dn e z a s tę p s tw a  -  W y ro b io n a  
k lie n te la  w c a łe j G alicyl. Zgło
szenia tyłku pisemne, przyjmuje 
z grzeczności Redakcja „R oinka", 
Lwów, ul Lmdego 6. B721 2 2

I f f i  l .  M io d y  d r ó b !
Z gwarancją że nadejdzie żywy, 
wysyłam opłatnie do kożdej stacyi: 
20 dużych, tłustych kugntów do 
pieczenia 19 K, 12 wielkich tłu
stych kacz»K z gatunku olbrzymów 
2J K, 6 wielkich tłustych gęsi ol 
brzymów 21 K. S. Wandę!, Skałat 55. 

5765

Korzystny inter
w  Ś ró d m ieśc iu .

Bardzo dobrze rentujący się interes 
(boz żadnego ryzyka) jest z powo
du wyjazdu zaraz do nabycia. Po 
trzobna gotówka około 20000 K, 
z których 15.000 K ulokowanych 
jest jako kaucya. Bliższych infor- 
macyj udzieli Biuro dzienników, 
Plac Maryacki 1.- 9, codziennie od 
gndz. 9— 12 przed poł. 5809 1 2

p? wpapa
0'1 1 października, przy ulicy 
Gołębiej 1. 3, na 1 piętrze, 
m i e s z k a n ie ,  składające się 
z 6 obszernych, słonecznych 
pokoi, łazienki, przedpokoju, 
szatni. 2 nyż, spiżarni, pokoi
ku dla służby, gaz i e k k  ry- 
ka, z nadzwyczajnym  kom
fortem. 5738 1 3

Zanim się kto wda z zagrańicznemi „Towarzystwami patenty 
spieniężająceini", niech zażąda wyjaśnienia i pouczenia od inży
niera M. G c ib b a isa , zap zys. rzecznika patentów W ie 
deń , VI., M ariah ilferstr. 3Y. 931 7 o

Z  dniem 22 czerw ca b. r. nastąpiła

I beletrystycznej

na uhm iw. Jana 8
(Grand Hotel).

Specyalnie przystępny abonament w akacyjny na letniska i do 
kąpiel. W ysyłka w dogodnych skrzynkach W szelkie nowości 
literackie, beletrystyczne, naukowe, w  języku polskim, fran
cuskim, angielskim, niemieckim, włoskim. —• O sobny dz.ał 
książek dla dzieci i młodzieży. 5202 9 10

HAIWYLiZEPLONY
ZAPEWNIA ROLNIKOM

Niedziela 19 L ip c a 'U l i ’

K A R O L A
wpłyvvom powietrza nie 
:: ulegające, wapienne ::

IB&b b y  f a s a d o w e
p r a t in le  o c h r o n io n e  

w  50 odmianach, począw szy od 2 4  I i  za kilogram.
Od dziesiątek lat okazały się jak najlepszemi i przewyższają  wszelkie 
naśladownictwa. —  Jedynie celow i odpow iadający materyał do powlekania 

fa sad ,  kfore były już farbowane. 2533 9 10
Jjrzssa iiow e la r h y  J a sa cte w s , nie puszczające, myć s ię  dające, pokrywa- 

jące  za jednem pociągnięciem, bez poprzedniego podkładu, trwałe jak 
emalia, tylko zimną wodą rozrobione do użytku gotow e. Antyseptyczne, 
trucizny nie zawierające, porowate. W ym arzone wewnętrzne powleczenie 
ścian, fasad jeszcze nie farbowanych, budowli drzewianych, jak : szop. pawi
lonów, parkanów i t. d. —  Można dostać wo wszystkich odcieniach. —

Kosztują 5 łi na m2.
K t - ią ih a  z  w z o r k i t n i  i  p r o s p e k t y  z a  d a r m o  o p ła c o n e .

WR8L KRWSTEHER, I M e i i ,  I!l., Itauptstrnsse IZO.
Skfady w e wszystk ich większych miastach.

btyłsttii! zE tg jstoo  na zachodnia Galicja
motorów wybuchowych

Auslr. Towarzystwa motorowego z ogr odp.

BEHZ-(0IEDEt)
U B M m M m M H & m

BIURO TECH N ICZN E 2526 1:  12

Cenniki'^"' prospesty  i koszto FiflKńa - - - AL DiinijsiiisKisso
rysy na żądanie. Filia w Tarnowie.

Założone w 1870 r

4761 16 0

Pl!8i®iO !StB8 iśWIGiffi
poszukuje do bezzw łocznego 
wstąpienia

praktykanta biurowego
władającego językiem  polskim 
i niemieckim. —  Reflektanci 
z ukończoną niższą szkoła,, han
dlową lub nizszą szkołą śre
dnią, maią pierwszeństwo. —  
Zgłoszenia listowne pod T. A. 
100 przyjm uje Adm inistracya 
„N. R efo im y". 5742 3 3

Ind
z prawem substytucji, od 1 
października 1914. Dr Z y 
g m u n t  L<.n<.au, adwokat,
G rodzk a  32. 5750 3 3

H c to c y k i
maiki I uch, 3‘ /s—4 HIJ., specjalnie 
silnej konstrukcji, tanio do sprze 
dania. Wiadomość: llolzer. Zwie
rzyniec, Kościaszci 41. 6749 3 3

Do wynajęcia
1) w doma pod 1. 8 przy ulicy 

Karmelickiej, od 1 października 
1914, sklep frontowy i mieszkanie 
na II piętrze, z 4 pokoi, kuchni 
przedpokoju i łazienki.

2) w Itako wice eh pod Krakowem, 
piekarnia z lokalem sklepowym 
i mieszkaniem, ogrodem, oraz staj
nią. Wiadomość w biurze adw. 
Dra Landaua, ul. Poselska 18

5767 2 3 .

Z  drukarni Liteiackiej w Krakowie, ul. Jagielloimka. Ft).

500 koron!
płacę każdemu, komu balsam Ria 
nie usunie w 3 dniach bez bolu 
nagniotków, brodawek stwardnień 
skóry wraz z korzeniem. Cena 1 
słoika pismem poręczającem 1 K, 
3 słoiki 2-50 K. itezaer j, Koszyce 
(Kassa), I Skrytka pocztowa 12/739, 
Węgry. 5747 1 7

Bro g a  i tania  nau ka. W gazecie „Gwiazdka Cieszyńska" Nr 37 
z d. 8 maja, a w „Gazecie Narodowej" Nr 1U1 z d. 14 maja 
1912 r. i w wielu innych gazetach z 1912 r., wydrukowano arty- 
knt p. t. „Droga i tania nauka“ . żalił się we Lwow.e krawiec 
p. Ówistalski przed swoim stałym knndmanem p. Poiu.ickim, 
biuralistą, że musi robić ogromne wydatki, wynoszące przeszło 
25i/0 Ii rocznic na opłatę szkół i na korepetycje, nic licząc w io 
kosztów utrzymania 5-ga swoich dz eci. Biuralisia p Pot. pocie
szył majstra p S. w ien sposób: Ja nie mogę się skarżyć na

podobne koszta. Pomimo 2-klasowego wykształcenia mego w szkole 
realnej, uzupełniłem dalszą niują edakacyę przez pilne I wytrwałe 
samokształcenie się. Szczególniej zaś. przyswoiwszy sobie grun- 

lownio języki: niemiecki, angielski, francuski i rosyjski z pomocą Sa
mouczków Reussnera, bez nauczyciela, zajmuję dziś, dzięki zo-aiomości 
korespondencyi w tych językach, stosunkowo świetną posadę z roczną 
płata 5000 K. — Przytem dzieci moje przygotowałem gruntownie sam 
przed oddaniem ich io szkół, wo wszystkich przedmiotach szkolnych, 
więc teraz nie potrzebuję opłacać korepetytorów, Przeciwnie, starszo 
dzieci moje naneza ą młodszo pod moim dozorem j kierunkiem, a oprócz 
tego zajmują się także poza domem korepetycjami dobrze płatnemi, za 
które zarabiają razem więcej niż 2800 K rocznie, a to głównie dzięki 
znajomości języków nowożytnych, napytej ze Samouczków Rpussnera, 
za które wydatek kilku koron zwrócił mi się już dawno z lichwiarskim 
procentem. — Albowiem nauczywszy się z nich sam, nauczyłem potem 
moje dzieci nowożytnych języków i mogę jeszcze teraz otrzymać z po
wrotem wydatek zrobiony na Samouczki, któm uważam za listy zastawne, 
przynoszące wysoką dywidendę. Samouczki Reus= ici a sprzedają wszyst
kie księgarnie. Główm* scrzJdaż w księgarni S. A, Krzyżanowskiego 
w Krakowie, który wysyła I-szy zeszyt Samouczka po otrzymaniu marki 
poczt, za 15 hal. 5770 1 3

TooiCiiysfis M 0 m
w  K m l i o m ®

::::: Stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką, :::::
u 3 i c a  S t r a s z e w s k i e g o  t h  ( n a p r z e c i w ,  U z a i w e r s y l @ t s i )

przyjm uje wkładki na książeczki i wypłaca

od dnia złożenia do dnia wypłaty. 
Podatek rentowy opłaca z własnych funduszów. 3797 10 10

AMRysitle i\ I b Duzttn, Roys & Co.
dla  ben zyn y , benzoilu i p e ir o lia y

IV, HP. 2/ifj IIP. 4 IIP 6 IIP. 8 £F. 12 HP 
fS5(J 750 K 1100 K 1600 K 2200 K 3100 K

W yłączna sprzedaż

GEiTLEi? S
skłud maszyn, narzędzi j artykułów technicznych

S & fc J k & w , W i ś l s t a  5 .  7 © S .  2 © 3 ? »
Cenniki darmo i opłatnio 5789

■ . -T t. -4-̂  a

K M ,  JaK iennlcs Hr 12, 13,14
poleca

^Sow o^S n h  se zon  1 ^ 1 4 s
Koszule męskie z angielskich zefirów i francu

skich batystów 
Kalesony zefi.owo, krótkie i długie.
Wszelkie wyroóy trykotowe.
Kołnierze, Mankiety i Krawaty w najnowszych 

fasonach. 3332 13 o

- H

D r  J ó z ^ f  K o ł a c z k o w s k i
prowadzi renomowany Pensyonat ęTftyaullufiy cały rok 
hydropatyczny : jedyny w O łU—."lilujf otwerty.

Osobny Park własny 25 mórg., zdała od kołowej komunikacji, bez ku
rzu, słoneczny, ze ścieżkami terenowemi. < ztjry duże wille o 100 poko
jach postępowo urządzone Woda słodka źródlana z woaociągiem, klozety 
we wszystkich willach. Wspaniałe kwiaty i ozdobne krzewy, cienisty 
lastk świerkowy, platformy, leżalnie, altana i t. p. Leczenie klimatyczno- 
zdrojowc, kąpiele hydrepatyczne, słonecz^r i t. p. Stała opieka lekarska. 
Kuchnia wykwintna i zdrowa. Telefon międzymiastowy Nr 3. Prospekt 
ilustrowany bezpłatnie na żądanie. 3450 10 10

TAL H
Fał*?yria wyrolsi® I aa Is-hoi m

Lto6*e, ul Pb̂ sHe 1. P, Hr telefonu 411.
ODDZIAŁ A.

a Nity. Wyro&y JkansR e rew olw erow e 
Okucia m etalow o. Odlewy m osiężne, b ion zow e, alum iniow e etc Niklowanie

O D D Z IA Ł  A. 
a Śruby i mutry żelazne i metalowe-

ODDZIAŁ B

W-ffcby ołowiane
ODDZIAŁ C.

ODDZIAŁ B. 

e P lom by ołow iane. Rury ołow iane.

ODDZIAŁ 0.

AŁatnulatory iys;m la SMat:
śne. Latarki górnicze, domowe i kieszonkowe. 258 57 0

Wyłączne zastępstwo na Zach. G^Iay^: „Tepege",Kraków, ul. Jagiellońska 5.

m m  i i i ®
mai: „ARDOR *1

przew yższające co ao jakości i przystępnej 
ceny absolutnie każdv towar konkurencyjny 

dostarcza
na dogodnych warunkach fabryczny skład 

147 26 0

Kraków, Floryańska 47. Tel. Nr. 1408

posii»ua,ą ^ijwiijkszą ZAWartość ,, Vohimtju'.l>o u “zystsłtli r.i>r.or.njc)i pr/r.tisiWif. Dzi.uają m l  «zy.'ko i pswnja s  o iła.
b l - n lu  i r o z s t r o ju  n m i  # iv e »i> , o ra ' i i ' “ m o c ł  m cs -u lc i . S*< dn>*>r (a r r  H u *  i n  ,| ą . r i  ’  (u r i i
szklana z 90 labletk .mi K  4 -—. Wytwórca Mag. fila ) .V. l l l ju . ,  r . j  l  l ’ own]' bkład. na A u a: J c - i' C .-ry  J  't, #jiU , ipt»>- z, 
B u d a p e s z t , V I., K lr a ly -u t c z a  12 . 5168 fi O C ttT  W r .ż i-t  J Froir® iąilió wyratnie Ul lelek ł't«B ol*. ,

j

liządca di-ukarni I,, K , Górski.

02003680


